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„Stângăciile, ca şi timiditatea  
au un farmec discret  

prin surprizele pe care  
le provoacă, prin panica naivă 

care o răspândesc.”
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conform Studiului Naţional de Audienţă măsurate 
în perioada august 2011 - august 2012

56.000 de cititori zilnic

Mircea Eliade

Circulaţia prin Galaţiul nostru strâmt şi su‑
focat a devenit din ce în ce mai haotică. 
Aproape nu e zi să nu scriem despre ac‑
cidente grave, despre pietoni care traver‑

sează pe unde le tună şi ajung sub roţile maşinilor 
şi despre şoferi mai puţin experimentaţi care pierd 
controlul bolizilor şi provoacă ciocniri în lanţ. Este 
evident, au atras atenţia asupra acestui fapt şi poli‑
ţiştii, că ne lipseşte educaţia rutieră. Sincer, dacă aş 
fi părinte, aş insista ca, în loc de tot felul de opţio‑
nale obligatorii care li se bagă pe gât celor mici în 
şcoala primară, să se facă, o dată pe săptămână, o 
oră de educaţie rutieră. Pentru că îi ducem de mână 
pe cei mici, la şcoală, în primii ani, dar nimeni nu 
va putea să facă asta la nesfârşit, iar pe stradă sunt 
din ce în ce mai multe maşini, care încalcă din ce 
în ce mai des limita de viteză, iar rezultatele se pot 
dovedi dezastruoase. Personal, cred că în acest sens 
celebra zicală „frica păzeşte bostănăria” ar putea să 
salveze nişte vieţi.

Dincolo de educarea copiilor, trebuie disciplinaţi 
şi adulţii. Am văzut, nu o dată, mame traversând în 
fugă, prin loc nemarcat, şi târând după ele copii de 
până în doi ani, care abia reuşeau să ţină pasul. Ce 
va învăţa copilul cu pricina? Că e în regulă să treci 

strada în fugă, pe unde te taie capul. Ei bine, nu 
e. Iar educaţia prin exemplul personal este cea care 
durează şi care formează caractere. 

Dincolo de educarea publicului mic şi mare, la fel 
de importantă este fluidizarea traficului. Acum, nu 
doar lucrările de pe Brăilei transformă orice drum cu 
maşina prin centru într-un coşmar, fiindcă se gâtuie 

brusc circulaţia şi drumul se lungeşte cu cel puţin 
zece minute. Mai există un factor agravant, pe care-l 
văd zilnic, în drum spre birou. Microbuzele opresc 
în staţiile amenajate, unde trebuie să încapă, teore‑
tic, pe lângă troleibuze şi autobuze, nu în locul lor. 
Practic, aşa cum s-a întâmplat şi ieri-dimineaţă, îna‑
inte de ora 9,00, în staţia de la Spitalul de Urgenţă, 
microbuzele opresc în staţie, câte două, trei o dată 

şi stau. Aşteaptă clienţi. Şi nu un minut, două, trei, 
ci chiar câte zece! Între timp, troleibuzul aşteaptă 
în spatele lor ca acestea să plece, să poată ajunge 
şi el la refugiu. După câteva minute, văzând că 
microbuzele nu mai pleacă, şoferul troleibuzului, 
exasperat, se chinuie să le depăşească, mergând 
până la extensia maximă a pantografelor - care nici 
ele nu sunt prea noi şi prea performante. Asta, de‑
duc eu, fiindcă şoferul Transurb chiar are de respec‑
tat un grafic, iar ceilalţi sunt doar lacomi, vrând să-şi 
umple maşina, în care de multe ori iau şi călători în 
picioare, deşi nu ştiu ca asta să fie legal. 

Să fiu înţeleasă, n-am nimic împotriva microbuze‑
lor. Sunt utile, deşi eu personal nu le folosesc foarte 
des, sunt oameni care chiar au nevoie de ele. Doar 
că rolul lor era să suplinească absenţa Transurb de 
pe anumite trasee şi să se mişte mai repede decât 
autobuzele mari. Acum, sincer, stai în ele de-ţi vine 
acru şi tot pe traseele cele mai circulate vezi cele 
mai multe maşini. Ceea ce nu e nici normal, nici lu‑
crativ. Cât despre statul aiurea în staţii, acest aspect, 
ca şi multe altele legate de disciplina în trafic, s-ar 
rezolva dacă ar exista mult trâmbiţatul sistem de su‑
praveghere video. Făceţi-l odată, domnilor! Faceţi 
ordine în trafic, că de haos ne-am săturat! 

Faceţi ordine  
în trafic!
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Slănină şi E-uri 
vândute în conservă
drept pate de ficat

De ce plătim taxa de ecarisaj?

16.000 de 
maidanezi pe 

străzile Galaţiului!
Politică-Administraţie/9

Proiect în cartierul Cantemir  

Noul stadion, 
prezentat în faţa 

suporterilor
Sport/6

Se adânceşte criza

Jucătorii Oţelului, 
evacuaţi  
din apartamente
Se înlocuieşte  
o conductă,  
abia apoi se va asfalta

Lucrările  
de la Potcoava 
mai durează  
cam o lună

Satul/4
Campanie VL:  
„Sate care mor”

Colonia uitată  
de pe malul  
bălţii Lozova

Eveniment/5
Conflict neortodox  
la Tecuci

Un preot  
şi un localnic  
s-au bătut din 
cauza unui văcar!
Calea ferată Galaţi – 
Tecuci, ţinta amatorilor 
de chilipiruri

Un hoţ „slăbea” 
şina din doi  
în doi metri!
Pentru ecologizarea 
Haldei de zgură

Combinatul  
vrea o păsuire  
de zece ani

Special/10
O propunere  
de la o cititoare

Nina Cassian -
Cetăţean  
de Onoare  
al Galaţiului 

Amânarea cerută UE 
nu ne-a fost acordată

Cu cât se 
scumpesc 
gazele de 
la 1 iulie

„Mister K.O.” îşi începe 
căsnicia în stil mare
Invitaţi din toate 
colţurile lumii  
la nunta lui Bute

Pugilistul gălăţean Lucian Bute 
şi Elena Aprozeanu se vor cununa 
religios sâmbătă, la Galaţi, la Hotel 
Viva, într-un cort imens special 
amenajat pentru eveniment. La 
nuntă sunt aşteptaţi aproximativ 
450 de invitaţi din toate colţurile 
lumii, iar meniul va fi pe măsură.

La Oţelul,  
întâlnire boicotată
Reprezentantul 
patronatului  
a fugit din faţa 
suporterilor

Deşi a răspuns afirmativ invi-
taţiei, actualul director executiv 
al Oţelului nu s-a prezentat la în-
tâlnirea cu fanii echipei. Primarul 
Marius Stan a răspuns întrebărilor 
venite din partea fanilor şi a lansat o 
serie de acuzaţii la adresa celor care 
s-au ocupat de club în ultimul an.

Special/10
Compozitorul austriac 
Roland Baumgartner:
„Melodiile româneşti 
sunt scrise  
cu adevărat în Rai!” 

Sport/6
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[ De luna viitoare va trebui să suportăm 
creşterea preţului cu 8 la sută pentru 
consumatorii casnici şi cu 5 la sută pentru 
cei industriali [ Aceasta din urmă va 
determina alte măriri de tarife la produse 
şi servicii

[ Din lipsă de timp sau pur şi simplu de poftă, ajungem să 
mâncăm tot felul de resturi animale, pe care în mod normal orice 
gospodină le-ar arunca la gunoi

“Viaţa liberă” te ajută  
să iei bacalaureatul

Rezolvarea  
subiectelor la istorie
Învăţământ/8

Viaţa liberă 
îţi dă un Ford cu

VIATA LIBERA

Observator/18

Anca Spânu
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Judeţul Iaşi
Copil luat  
de viitură

Un copil în vârstă de trei 
ani, din comuna ieşeană 
Andrieşeni, este dat dispărut 
de marţi, după ce a fost luat 
de o viitură, alături de bunicul 
său. Ieri, la închiderea ediţiei, 
copilul era căutat încă, pre-
fectul de Iaşi spunând că nu 
crede că sunt şanse ca acesta 
să mai fie în viaţă. Copilul şi 
buniciul său, în vârstă de 80 
de ani, au fost luaţi de o vii-
tură puternică, marţi seară, în 
timp ce se aflau în curtea casei 
lor. Mai multe echipaje ISU au 
fost trimise la faţa locului, iar 
în urma căutărilor bătrânul a 
fost găsit mort. În cursul zilei 
de marţi, în zona localităţii 
Andrieşeni a plouat torenţial, 
judeţul Iaşi fiind sub incidenţa 
codului galben.

Joburi  
peste graniţă
De lucru  
în Norvegia  
şi Cehia

Norvegia şi Cehia au 
disponibile, prin reţeaua 
Eures, posturi pentru ab-
solvenţi de studii medii. 

În partea de vest a 
Republicii Cehe sunt disponi-
bile 15 posturi de şlefuitori şi 
pilitori pentru lustruirea pro-
duselor din fontă, finisarea su-
prafeţei din fontă, pentru ma-
şini auto. Candidaţii trebuie 
să ştie că se lucrează în două 
schimburi, inclusiv sâmbăta. 
Angajatorul precizează că lo-
curile de muncă sunt oferite 
pe termen lung şi se oferă ca-
zare aproape de sediul firmei. 
Cei interesaţi trebuie să aibă 
studii medii, calificare lăcătuş 
mecanic, strungar (fontă), sta-
re bună de sănătate şi bune 
abilităţi manuale. Cunoaştere 
limbii germane constituie 
un avantaj, iar salariul oferit 
variază între 450 şi 1.000 de 
euro net/lună, în funcţie de 
performanţă. Un angajator 
din Norvegia anunţă ca fiind 
vacante două posturi de mun-
citor constructor, candidaţii 
trebuind să aibă certificat de 
calificare într-o meserie din 
domeniul construcţiilor, ex-
perienţă în muncă, de lucru 
în echipă, dar şi independent. 
Persoana trebuie să contro-
leze activitatea de sudură 
şi construcţiile din lemn. 
Contractul este pentru un an, 
cu posibilitate de prelungire, 
iar salariul cuprins între 21 şi 
28 euro brut/oră, în funcţie de 
experienţă şi calificări.

Eroare  
de ambalare  
a Furosemidului 
în Franţa
Somnifere în loc 
de diuretice

O eroare de ambalare a cu-
tiilor cu diuretice Furosemid 
produse de Teva ar fi provo-
cat trei decese şi două spitali-
zări în Franţa, dar originea ac-
cidentului era în continuare 
necunoscută marţi, în pofida 
a două inspecţii ale Agenţiei 
Naţionale pentru Siguranţa 
Medicamentelor. Marţi sea-
ră, agenţia a anunţat că nu a 
identificat defecţiuni, după 
ce a inspectat timp de două 
zile laboratorul grupului far-
maceutitc israelian, la Sens, 
de unde au ieşit cutii care 
conţineau comprimate de 
somnifer Zopiclon în loc de 
diuretic. Diureticul este pro-
dus în Ungaria şi ambalat la 
Sens, în timp ce somniferul 
Zopiclon provine din Spania. 
Diureticele, ca Furosemid, 
sunt indicate pentru tratarea 
hipertensiunilor arteriale, 
edemelor de origine cardiacă, 
renală sau hepatică, iar între-
ruperea bruscă a tratamen-
tului poate prezenta riscuri. 
Preventiv, agenţia a ordonat 
luni, în acord cu laboratorul, 
rechemarea tuturor loturilor 
de Furosemid de 40 de mili-
grame produs de Teva, reu-
şindu-se recuperarea câtorva 
mii de cutii. Primul deces a 
fost înregistrat la 4 iunie.

Manifestanţii  
nu cedează
Noi violenţe  
în Turcia

Poliţia a folosit gaze lacri-
mogene şi tunuri de apă pen-
tru a-i dispersa pe manifes-
tanţii reuniţi la Ankara pentru 
a cere demisia guvernului 
turc, a constatat un jurnalist 
al AFP în noaptea de marţi 
spre miercuri. Intervenţia for-
ţelor de ordine a avut loc pe 
o arteră din centrul oraşului, 
în apropiere de ambasada 
Statelor Unite, împotriva unei 
mulţimi formate din pes-
te 5.000 de persoane, care 
scandau “Guvern demisia!” şi 
“Tayyip (Erdogan, premierul, 
n.r.) demisia”. Arborând dra-
pele turceşti, manifestanţii 
s-au dispersat într-o primă 
fază, dar au revenit. În acelaşi 
moment, confruntări spora-
dice au avut loc la Istanbul, 
unde poliţia a preluat con-
trolul pieţei Taksim, folosind 
în două reprize gaze lacrimo-
gene împotriva manifestanţi-
lor. În ceea ce priveşte parcul 
Gezi, ieri, acesta era în conti-
nuare ocupat de câteva mii 
de manifestanţi.

Japonia
A murit  
cea mai în vârstă 
persoană  
din lume

Decanul de vârstă al ome-
nirii, japonezul Jiroemon 
Kimura, care sărbătorise la ju-
mătatea lunii aprilie împlini-
rea vârstei de 116 ani, a murit 
marţi de bătrâneţe, a anunţat 
ieri-dimineaţă presa niponă. 
Născut pe 19 aprilie 1897, 
Jiroemon Kimura, al cărui 
nume a fost inclus în Cartea 
Recordurilor, a lucrat timp 
de 40 de ani la poşta japo-
neză şi, după pensionare, s-a 
consacrat agriculturii până la 
vârsta de 90 de ani. Jiroemon 
Kimura a avut şapte copii, 14 
nepoţi, 25 strănepoţi şi 14 
stră-strănepoţi. Nefumător, el 
obişnuia să mănânce în aşa fel 
încât stomacul său să se um-
ple în proporţie de patru cin-
cimi, nu mai mult. Jiroemon 
Kimura consuma şi alcool, 
însă de o manieră rezonabi-
lă. Deviza lui era următoarea: 
“să mănânci lejer şi să trăieşti 
mult”. Jiroemon Kimura locu-
ia în oraşul Kyotango.

Bucureşti

Kia recheamă  
în service  

1.000 de maşini
Kia Romauto, distribuitor ofi-

cial al mărcii Kia în România, a 
lansat o campanie de rechemare 
în service pentru înlocuirea pre-
ventivă a contactorului electric 
al pedalei de frână la mai multe 
modele, în total urmând să fie 
verificate aproximativ 1.000 de 
autovehicule înmatriculate lo-
cal. Campania vizează modelele 
Sportage (2007 - 2010), Sorento 
(2007 - 2011), Soul (2010 - 2011) 
şi Carnival (2006 - 2007). “La au-
toturismele afectate pot apărea 
următoarele disfuncţionalităţi ca 
urmare a operării cu intermitenţe 
a contactorului pedalei de frână: 
nu se aprind sau rămân aprinse 

stopurile de frână. În funcţie de 
dotările autovehiculelor mai pot 
apărea următoarele simptome: 
martor ESC aprins, funcţionarea 
sistemului Cruise Control defec-
tuoasă, nefuncţionarea butonu-
lui START, imposibilitatea de a 
mişca schimbătorul de viteze din 
P la cutiile de viteze automate. La 
nivel european nu s-au semnalat 
accidente datorate defectării 
contactorului pedalei de frână”, 
se arată într-un comunicat al Kia 
Romauto. Costurile vor fi acope-
rite de Kia Motors Corporation. 
Operaţia de înlocuire a contac-
torului va dura maxim 45 de mi-
nute.

Guvernul grec a anunţat 
şi a pus imediat în apli-
care măsura de închi-

dere a canalelor televiziunii pu-
blice ERT, într-o demonstraţie de 
forţă inedită împotriva sindica-
telor, la presiunea creditorilor săi 
internaţionali. Această măsură a 
generat o ruptură în cadrul coali-
ţiei guvernamentale conduse de 
premierul conservator Antonis 
Samaras: două dintre partidele 
de coaliţie au dezaprobat închi-
derea şi au anunţat că nu vor 
vota această măsură când decre-
tul va fi prezentat Parlamentului 
pentru validare.

Ieri, guvernul elen a anunţat 
că a fost elaborat un proiect de 
lege pentru reorganizarea au-
diovizualului public din Grecia, 
care va viza “radioul, internetul şi 
televiziunea”.

Potrivit purtătorului de cuvânt 
al guvernului, Simos Kedikoglou, 
“ERT constituie un caz excepţi-
onal de lipsă de transparenţă şi 
cheltuieli incredibile. Iar toate 
acestea se încheie acum”, a afir-
mat purtătorul de cuvânt. El a 
asigurat că acest serviciu public, 
în care grevele s-au multiplicat în 
ultimele luni ca opoziţie faţă de 
planurile de restructurare, se va 
redeschide sub o altă formă, cu 
un număr redus de salariaţi. Toţi 

salariaţii actuali ai ERT, în număr 
de 2.656, vor primi o compen-
saţie şi vor fi autorizaţi să ceară 
din nou un loc de muncă în noua 
structură.

Această măsură radicală şi 
fără precedent a fost anunţa-
tă fără preaviz, în momentul în 
care reprezentanţii creditorilor 
Greciei (UE-BCE-FMI) sunt la 
Atena.

”Seamănă mai mult  
cu guvernarea lui Ceauşescu”

Marţi seară, la scurt timp după 
anunţul guvernului, mii de per-
soane s-au îndreptat spre clădi-
rea principală a ERT, la periferia 
de nord a Atenei, pentru a-şi ma-
nifesta susţinerea faţă de televi-
ziunea publică. Aproximativ 500 
de persoane s-au reunit în faţa 
clădirii ERT din Salonic, în nordul 
Greciei.

Canalele radio-televiziunii 
publice ERT, a cărei istorie datea-
ză din anii ‘50, au încetat să mai 
emită marţi la scurt timp după 
ora 23.00 (23.00 - ora României), 
sediul principal situat pe un 
munte în apropiere de Atena fi-
ind neutralizat de poliţie, potrivit 
unei surse sindicale.

“Este ilegal. Guvernul a oprit 
principalul post de emisie. 

Seamănă mai mult cu guver-
narea lui Ceauşescu decât cu o 
democraţie”, a declarat pentru 
AFP preşedintele principalului 
sindicat al salariaţilor televiziunii, 
Panayotis Kalfayanis, referindu-
se la dictatorul român Nicolae 
Ceauşescu.

Într-un comunicat publicat la 
Geneva, Uniunea Europeană de 

radio-televiziune (UER) i-a cerut 
lui Samaras să anuleze decizia de 
închidere a ERT.

Salariaţii posturilor publice 
ERT continuau să emită miercuri 
dimineaţa pe internet şi pe un 
post local privat închiriat de la 
partidul comunist.

Principalele confederaţii 
sindicale ale sectorului privat 

şi public din Grecia, GSEE (The 
General Confederation of Greek 
Workers) şi Adedy (The Civil 
Servants’ Confederation), au 
anunţat declanşarea, astăzi, a 
unei greve generale de 24 de ore 
şi pichetarea sediului radio-tele-
viziunii publice ERT din Atena, în 
semn de protest faţă de decizia 
Guvernului.

Decizie-şoc a guvernului de la Atena

Televiziunea publică elenă 
a fost închisă

Desemnare aprobată

George Pufan, la Curtea 
Europeană de Conturi

Parlamentul European a apro-
bat desemnarea lui George Pufan 
în calitatea de reprezentant al 
României la Curtea Europeană 
de Conturi.

Candidatul propus de 
Guvernul României pentru 
Curtea Europeană de Conturi, 
George Pufan, a primit ieri aviz 
pozitiv din partea Parlamentului 
European (PE), reunit în sesiune 
plenară la Strasbourg, după ce 
primise aviz favorabil luna trecu-
tă şi în comisia de specialitate a 
PE. Nominalizarea lui Pufan - se-
cretar general al Curţii de Conturi 
din România - a fost contestată 
de o parte a europarlamentarilor 
români, care i-au imputat lipsa 
de experienţă relevantă. Astfel, 
334 de europarlamentari au vo-
tat în favoarea lui Pufan, iar 290 
au votat împotrivă, fiind înregis-
trate 48 de abţineri.

George Pufan, născut la 23 
februarie 1958, deţine, din iulie 

2002, funcţia de secretar general 
al Curţii de Conturi a României, 
fiind ordonator de credite, coor-
donator al celor 42 de camere de 
conturi judeţene şi responsabil 
pentru legătura cu guvernul în 
domeniul propunerii şi contro-
lului actelor normative referi-
toare la activitatea instituţiei. În 
CV, George Pufan mai notează 
faptul că a obţinut în 2011, la 
Universitatea “Danubius” din 
Galaţi, diploma de licenţă în spe-
cialitatea contabilitate.

George Pufan este cel de-al 
treilea candidat prezentat de 
România pentru această poziţie. 
Candidatura lui Mircea Vasile 
Popescu a fost retrasă de au-
torităţile române, iar Leonard 
Orban, cel de-al doilea candidat, 
şi-a retras el însuşi candidatura 
după un vot negativ al plenu-
lui PE. Locul României la Curtea 
Europeană de Conturi este va-
cant de la 1 ianuarie 2013.

Ud tio etue elessed dipit, quat la 
consequat esendrer

Un nou scandal politic

Traian Băsescu  
vrea referendum

Conducerea USL s-a reunit în 
şedinţă, ieri-dimineaţă, la Senat, 
întâlnirea având loc ca urmare a 
declaraţiilor preşedintelui Traian 
Băsescu, care marţi seară a anun-
ţat că a declanşat procedura pen-
tru un nou referendum pentru 
Parlament unicameral. Premierul 
Victor Ponta a catalogat drept 
“un nou scandal” anunţul pre-
şedintelui Traian Băsescu, liderul 
USL adăugând: “Trebuie să mai şi 
muncim, scandaluri am avut în 
ultimii ani”.

 “Un nou scandal. Trebuie să 
mai şi muncim, că scandaluri am 
tot avut în ultimii ani. Ce vrea 
domnul preşedinte... e cetăţean, 
are dreptul, foarte bine. Noi 
vom îndemna cetăţenii să vină 
la referendum şi să voteze «Da», 
domnul Băsescu îşi va îndem-
na susţinătorii să vină să voteze 

«Nu». Tragem linie şi vedem dacă 
au fost mai multe răspunsuri 
de «Da» decât de «Nu»”, a spus 
Ponta, la finalul întâlnirii liderilor 
USL de miercuri dimineaţă.

 Liderul PSD a mai spus că 
este dreptul preşedintelui “să 
facă orice referendum doreşte”. 
“Guvernul guvernează, nu dă din 
gură la televizor ce ar vrea şi ce 
nu ar vrea. Facem referendumuri 
câte vrea preşedintele, dar avem 
mult mai multe lucruri importan-
te de făcut. Românii nu vor un 
nou scandal, iar domnul Băsescu 
nu o să reuşească să mă atragă 
într-un nou scandal”, a adăugat 
Victor Ponta.

Tic-tac, tic-tac...

Preşedintele Traian Băsescu 
a precizat ieri că a trimis de 

marţi la Parlament scrisorile 
privind declanşarea procedu-
rii convocării referendumului, 
moment din care “au început 
să curgă cele 20 de zile” pre-
văzute pentru consultarea 
Legislativului. 

Dacă Parlamentul nu îşi trans-
mite punctul de vedere în terme-
nul de 20 de zile, şeful statului 
emite decretul privind organiza-
rea referendumului după expi-
rarea acestui termen, procedura 
constituţională de consultare a 
Parlamentului considerându-se 
îndeplinită. 

Limitarea la 300 a numă-
rului de parlamentari implică 
modificarea Legii privind ale-
gerea Camerei Deputaţilor şi 
Senatului, în timp ce instituirea 
Parlamentului unicameral impli-
că modificarea Constituţiei.

La un hotel de pe litoral
Toxiinfecţie alimentară la Mamaia

Cinci persoane cazate la un hotel din staţiunea Mamaia au acuzat 
simptome de toxiinfecţie alimentară, după ce au mâncat la restau-
rantul unităţii, dar niciuna dintre acestea nu a necesitat spitalizarea, 
Direcţia de Sănătate Publică Constanţa declanşând o anchetă în 
acest caz.

Monica Zanet
monica.zanet@viata-libera.ro

paginã realizatã de

sursa: Mediafax

O nouă legătură cu Bulgaria, peste Dunăre

Podul Calafat-Vidin, 
inaugurat mâine

Noul pod rutier şi feroviar 
Calafat-Vidin va fi inaugurat 
mâine şi va fi exploatat de o 
societate mixtă româno-bul-
gară, iar taxa pentru tranzita-
rea acestuia va fi de şase euro. 
Conform estimărilor, peste 
100.000 de vehicule ar urma 
să traverseze anual acest pod. 
România şi Bulgaria au sem-
nat acordul pentru construirea 
podului Calafat-Vidin în martie 
2000, însă iniţierea proiectului 
a întârziat din cauza fondurilor 
insuficiente. Acest pod va fi cel 

de-al doilea pod pe Dunăre care 
conectează România şi Bulgaria 
şi ar fi trebuit, conform planifi-
cării, să intre în funcţiune la sfâr-
şitul lui 2012, însă diverse eveni-
mente neprevăzute au întârziat 
construcția. Podul de doi kilo-
metri peste Dunăre este parte 
a coridorului paneuropean de 
transport care leagă oraşul ger-
man Dresda de Istanbul (Turcia). 
Podul va avea două benzi rutie-
re pe fiecare sens, o linie de cale 
ferată, două trotuare şi o pistă 
pentru biciclişti.

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

12 iunie
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Căutat prin Europa
Proxenet în Franţa, prins la Galaţi

Un gălăţean de 25 de ani este pe cale să dea socoteală în faţa au-
torităţilor franceze, după ce a fost prins de poliţişti. Tânărul era cău-
tat în baza unui mandat european de arestare emis în Franţa, fiind 
suspectat de proxenetism. El a fost dus în arest, magistraţii Curţii de 
Apel emiţând pe numele lui un mandat de arestare pe cinci zile în 
vederea extrădării.

Mariana Constandache

Astă-seară, la Dramatic
„Bolnavul închipuit”

Astă-seară, la Teatrul Dramatic „Fani Tardini” puteţi vedea 
„Bolnavul închipuit”, de Moliere, un spectacol de Andrei şi Andreea 
Grosu, prezentat de Teatrul „Gh. Pastia” din Focşani. În distribuţie: 
Sorin Francu, Liviu Pintileasa, Paula Grosu, Mihaela Trofimov, Adrian 
Rădulescu, Mihail Spiridonescu şi Adrian Damian. Muzica originală 
este semnată de Mihai Prejban. Preţul biletului - 10 lei.

Angela Ribinciuc

Mai mulţi dintre jucăto-
rii şi oficialii Oţelului 
vor ajunge în stradă, 

în condiţiile în care patronul clu-
bului nu a achitat de mai multe 
luni datoriile către complexul 
rezidenţial în care aceştia stau 
cu chirie. Deja administratorul 
complexului a sistat alimenta-
rea cu apă a apartamentelor 
şi a sigilat locuinţele ocupate 
de fotbalişti. Printre locata-
rii afectaţi se numără jucătorii 
străini Didi, Marquinhos, Joao 
Felipe, Grahovac, Stromajer, 
Ljubinkovici, Gazale, dintre care 
mare parte  trăiesc cu familiile lor, 
dar şi jucători români, Giurgiu, 
Astafei, Iorga sau Filip, aflaţi în 
aceeaşi situaţie. Cei mai mulţi 
dintre ei se află momentan în va-
canţă şi nu sunt în Galaţi, dar vor 
avea mari probleme la revenirea 
în oraş. Reunirea lotului pentru 
noul sezon este programată luni, 
17 iunie.

„Oţelul are către noi mai mul-
te luni de chirie neachitată. Din 
câte ştiu eu, nici măcar utilităţile 
nu le-au plătit. Din partea noas-
tră, singurul mod de înţelegere 
ar fi să ne plătească datoriile şi, 
eventual, câteva luni de avans. 
Nu este pentru prima dată când 

a apărut o sincopă de acest gen. 
Atunci ne-au promis că nu se va 
mai ajunge în situaţia asta, dar 
iată că s-a întâmplat din nou. Este 
un lucru foarte urât din punctul 
meu de vedere. Ar trebui să-şi 
respecte cuvântul dat”, a explicat 
Constantin Dumitriu, unul dintre 
patronii complexului de locuinţe 
în care stau jucătorii Oţelului. 

Nici cantonamentele  
nu sunt plătite

Narcis Răducan, managerul 
general al clubului roş-alb-al-
bastru, a precizat că problemele 
cu întârzierea plăţilor la Oţelul 
nu sunt doar la chiriile fotba-
liştilor, ci şi la cantonamentele 
pentru pregătirea de vară. „Nu 
este normal ce se întâmplă. Am 
încercat din răsputeri împreună 
cu Viglianti să păstrăm vestiarul 
unit, în ciuda problemelor exis-
tente. Nu s-au plătit chiriile de 
mai multe luni, nu s-au plătit nici 
cantonamentele în care ar tre-
bui să ne pregătim pentru noul 
sezon. Încercăm să găsim soluţii 
pentru ca jucătorii să poată reve-
ni în linişte din vacanţă”, a spus 
Răducan.

 În plus, jucătorii nu şi-au pri-

mit salariile pe ultimele două 
luni, iar restanţele sunt şi mai 
mari când vine vorba de primele 
de joc. Încă din luna decembrie a 
anului trecut figurează bonusuri 
financiare pe care, conform regu-
lamentului de ordine interioară, 
jucătorii ar trebui să le încaseze. 

ANAF-ul, pe urmele taxelor 
din 2005-2008

Nu numai chiriile sunt proble-
matice pentru patronatul fos-
tei campioane a României. Nici 
ANAF-ul nu iartă clubul de la ma-
lul Dunării. Printr-un comunicat 
postat pe site-ul oficial al clubu-
lui, patronatul dă însă de înţeles 
că oficialii statului ar fi interpre-
tat total greşit legea.

 “Sechestrul asigurător a fost 
instituit de către ANAF pentru 
neplata de către club - pentru 
perioada 2005-2008 - a taxelor 
către bugetul de stat şi către bu-
getul asigurărilor sociale, taxe 
aferente drepturilor salariale ob-
ţinute de către angajaţi (jucători 
de fotbal, antrenori şi o parte din 
restul angajaţilor). Suma totală 
calculată, inclusiv majorări şi pe-
nalităţi de întârziere, se ridică la 
22.400.000 lei. 

 Este vorba de o neînţelegere 
în ceea ce priveşte interpretarea 
legii, reprezentanţii ANAF utili-
zând doar latura exclusiv fiscală 
a prevederilor legale, fără a le 
corobora cu toate prevederile 
aplicabile în materie.

 Nu suntem singurul club de 
fotbal aflat în această situaţie, 

care este cvasigenerală în fot-
balul românesc. Decizia ANAF 
a fost contestată administrativ, 
urmând că până vineri, 14 iunie 
2013, să fie contestată şi în in-

stanţă”, se arată în comunicatul 
postat pe site-ul clubului.

Liviu Ghinea
Marian Săvăstru 
Foto: Sorin Pană

Se adânceşte criza

Jucătorii Oţelului,  
evacuaţi din apartamente
[ Fotbaliştii sunt daţi afară din case, 

cantonamentele de vară nu sunt plătite,  
iar ANAF-ul a intrat cu pixul  

în vistieria clubului 

Giurgiu şi Astafei, două piese de bază ale Oţelului,  
vor rămâne pe drumuri

Atenţie, şoferi!

Restricţii de circulaţie  
pe străzile oraşului

Printr-un comunicat 
de presă remis redacţi-
ei, Primăria municipiului 
Galaţi anunţă că astăzi, 
între orele 12,30 – 14,00, 
vor fi impuse restricţii 
de circulaţie pe străzi-
le Gheorghe Doja, de 
la intersecţia cu strada 
Constructorilor până la 
intersecţia cu bulevar-
dul George Coşbuc, şi 
pe bulevardul George 
Coşbuc până la intrarea 
în Cimitirul „Eternitatea”. 
Măsura a fost luată pen-
tru buna desfăşurare 
a ceremoniilor şi pro-
cesiunilor religioase ce 
vor marca Ziua Eroilor. 
Circulaţia se va relua pe 
segmentele de stradă 
succesiv, după trecerea 
procesiunii.

Anca Melinte

Biblioteca  
îşi deschide filială 
de grădină 
Parcul Eminescu 
şi un omagiu 
prin carte 

Mâna muzei lui Eminescu, 
cea furată cu repetiţie de 
zmeul cel rău, este pregătită 
pentru a fi instalată la post 
mâine, când zeiţa Poeziei va 
fi din nou dotată cu „mem-
brul” aflat în păstrare la 
Biblioteca „V. A. Urechia”. 

Dar, după cum am aflat 
tot de la directorul acestei 
instituţii, prof. dr. Ilie Zanfir, 
se va organiza ceva ce nu s-a 
mai văzut: o filială în aer liber! 
Chiar în Parcul Eminescu, ca 
un omagiu adus la comemo-
rarea de sâmbătă a poetului, 
vineri, de la ora 10,00, se va 
deschide o secţie de împru-
mut de carte (două căsuţe 
din lemn, care au fost pre-
zente şi la recentul Festival 
naţional al cărţii) şi o „sală” 
de lectură (o masă). Ele vor 
constitui „clădirile” unei bi-
blioteci neobişnuite: o filială 
BVAU deschisă în parc! Am 
mai aflat că aici vor fi invita-
te şi edituri pentru copii. Ieri, 
oameni de la Ecosal lucrau 
la amenajarea acestei filiale 
estivale. 

Text şi foto:  
Victor Cilincă

Aleşii noştri  
ce mai aşteaptă?
Tulcenii au votat 
asocierea cu 
Galaţiul şi Brăila

Reuniţi în şedinţă extra-
ordinară, aleşii din Consiliul 
Judeţean Tulcea au votat 
ieri, în unanimitate, în favoa-
rea constituirii Asociaţiei de 
Dezvoltare Intercomunitară 
Brăila-Galaţi-Tulcea „Dună-
rea de Jos“. Tulcenii au făcut 
acest lucru convinşi că nu-
mai împreună cele trei jude-
ţe pot obţine fonduri pentru 
proiecte de interes naţional, 
vitale pentru această zonă, 
precum traversarea Dunării 
şi un drum expres care să 
lege Galaţiul şi Brăila, dar şi 
restul judeţelor din Moldova 
de litoral. Potrivit presei tul-
cene, singurul regret al pre-
şedintelui CJ Tulcea, Horia 
Teodorescu, a fost că din aso-
ciaţie nu fac parte mai multe 
comune şi oraşul Tulcea, ci 
doar oraşul Măcin. Însă ur-
mează ca, mai apoi, prin acte 
adiţionale, să fie incluse şi lo-
calităţile din mediul rural de 
la graniţa cu Galaţi - Brăila. 
Iată că, după ce aleşii Brăilei 
au votat asocierea, aleşii tul-
ceni au făcut acelaşi lucru. 
Rămâne de neînţeles ce in-
terese îi mână pe aleşii locali 
şi judeţeni ai Galaţiului, care 
au amânat de două ori până 
acum votarea Asociaţiei de 
Dzvoltare Intercomunitară...

Anca Melinte

Prins  
la Frumuşiţa
Cu numere 
false la maşina 
neînmatriculată

Poliţiştii de frontieră din 
cadrul Sectorului Folteşti au 
oprit în trafic pe comunica-
ţia DN 26, în localitatea de 
frontieră Frumuşiţa, un au-
toturism marca ARO 244D, 
condus de cetăţeanul român 
S.E., de 29 de ani. În urma ve-
rificărilor specifice, poliţiştii 
de frontieră au constatat că 
autoturismul respectiv nu 
figurează ca fiind înmatri-
culat, iar plăcuţele aplicate 
erau false. Şoferul s-a ales cu 
dosar penal.

Teodora Miron

Crimă  
la o stână  
din Smârdan
Cioban bătut 
cu bâta şi lăsat 
să moară

Magistraţii Tribunalu-
lui Galaţi au emis un 
mandat de arestare pre-
ventivă pe numele lui 
Mitică Ene, acesta fiind 
acuzat de omor. Bărbatul, 
cioban la o stână de la 
Smârdan, l-a ucis în băta-
ie pe Ion Vasile, cioban la 
aceeaşi stână. 

Cei doi au consumat 
băuturi alcoolice şi s-au 
luat la ceartă. Mitică şi-a 
bătut victima cu bâta, 
lovind-o de mai multe 
ori în zona capului, după 
care a plecat cu oile pe 
câmp. Ion Vasile a reuşit 
să se târască până în bor-
deiul în care locuia, unde 
a fost găsit de un alt cio-
ban. Victima a reuşit să 
povestească ceea ce i s-a 
întâmplat, după care a 
decedat.

Pe fir au intrat procu-
rorii Parchetului de pe 
lângă Tribunalul Galaţi, 
care l-au reţinut pe 
Mitică Ene pentru 24 de 
ore. La audieri, bătăuşul 
şi-a recunoscut faptele 
şi le-a povestit anche-
tatorilor întreaga scenă. 
Procurorii au cerut ares-
tarea preventivă, cerere 
aprobată de judecătorii 
gălăţeni. Mitică a ajuns 
după gratii, iar procurorii 
vor continua ancheta în 
acest caz.

Teodora Miron

A trecut ilegal 
frontiera
Raiul locurilor 
de muncă 
pentru 
moldoveni

Poliţiştii de frontieră 
gălăţeni au reţinut un 
bărbat care intenţiona 
să intre ilegal în România 
pentru a-şi găsi un loc de 
muncă. „Lucrătorii noştri 
au observat o persoană 
care se deplasa dezorien-
tată pe digul de protecţie 
al râului Prut, în zona sta-
ţiei de pompare Ghimia. 
Din cercetările efectuate 
şi din declaraţia bărba-
tului, poliţiştii de fronti-
eră au stabilit că acesta 
este Ivan J., cetăţean al 
Republicii Moldova, în 
vârstă de 36 ani, care a 
trecut înot râul Prut, cu 
intenţia de a-şi găsi de 
lucru în ţara noastră”, 
ne-a declarat comisarul 
Ion Irimia, purtătorul 
de cuvânt al Poliţiei de 
Frontieră Galaţi. Ivan J. 
s-a ales cu dosar penal 
pentru trecerea ilegală a 
frontierei.

Teodora Miron

Se înlocuieşte o conductă, abia apoi se va asfalta

Lucrările de la Potcoava mai durează cam o lună
Apă Canal are termen până la 

sfârşitul lunii să termine lucrările 
de înlocuire a conductei de apă 
de pe strada Brăilei, din zona 
Potcoava de Aur. Conducerea SC 
Apă Canal a decis să înlocuiască 
segmentul de conductă din zonă 
din cauza vechimii de peste 20 de 
ani a acesteia. „Lucrarea constă 
în decopertarea şi apoi scoate-
rea din funcţiune a segmentului 
de conductă vizat şi asamblarea, 
prin sudare la suprafaţă, a noului 
segment şi vopsirea anticorozivă. 
Urmează montarea prin sudare a 
conductei, efectuarea probelor 
de presiune, refacerea umplu-
turii de pământ şi compactarea 
în straturi succesive de câte 10 
centimetri. Punerea în funcţiune 
va fi făcută după spălarea, dez-
infecţia şi testarea în laborator 

a calităţii apei”, se arată într-un 
comunicat de presă al Primăriei 
Galaţi. Consumatorii din zonă nu 

sunt afectaţi de această lucrare, 
distribuţia apei potabile fiind 
realizată, în prezent, printr-o 

altă magistrală. „După ce vom 
termina lucrarea va mai fi o între-
rupere de apă pentru câteva ore 

pentru cei din zonă în vederea 
realizării conexiunilor cu noua 
conductă”, a declarat în urmă cu 
câteva zile purtătorul de cuvânt 
al Apă Canal, Cornelia Arnăutu.

Abia după ce Apă Canal va ter-
mina lucrarea Primăria se va apu-
ca de asfaltat. „Amplasamentul 
va fi predat pentru continuarea 
lucrărilor de asfaltare pe strada 
Brăilei, care vor cuprinde şi asi-
gurarea fundaţiei. Până în acest 
moment, pe respectivul segment 
al străzii, fundaţia era de doar 15 
cm, din piatră spartă, iar straturi-
le de asfalt turnate succesiv, fără 
a fi frezate, de la începutul anilor 
´80, însumează aproape 40 de 
cm”, se mai arată în comunicatul 
Primăriei.

Marius Ţuca
Foto: Bogdan Codrescu

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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 Citesc şi-aud şi văd...ajunge?...ori n-ajunge?...
 dacă ajunge, mulţumesc, vino şi tu!...
 dacă n-ajunge, vino, totuşi, fără milă,
 dă înainte, înapoi...şi spune nu!
  

 Te rog să iei şi filarmonica la tine...
 (eu, unde sunt, n-am nici o mierlă, nici un tei,
 n-am nici o şansă, nici o floare, nici un greier)...
 să ascultăm celebrul veşnic Panta Rhei!

  
 Vino s-ajungem împreună tocmai unde
 aflăm răspuns dacă ajunge l-amândoi...
 vino să vezi cum aşteptarea stă la pândă
 în viaţa asta, nu în viaţa de apoi!...
  

 Citesc şi văd...şi-i dau de scris Deşertăciunii
 acest poem...(pentru acasă)...nu-i uşor,
 dacă nu vii...pornesc tăcerea şi uitarea:
 cântec de leagăn printre cruci...în Dormitor!D
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Cântec  
de leagăn 

(poem pentru acasă)
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Ghiduri încă valabile
Vrea cineva bani pentru piscicultură?

Fermierii interesaţi să îşi dezvolte o fermă piscicolă găsesc, pe si-
te-ul Autorităţii de Management pentru Programul Operaţional de 
Pescuit, ghidurile solicitantului pentru cele cinci axe prioritare de ob-
ţinere a fondurilor. Din 2014, normele s-ar putea schimba, urmând ca 
finanţările să se facă pe calendarul 2014-2020.

La minister se fac legi
Se lucrează, dar mai durează

Ministerul Agriculturii şi Dezvoltării Rurale (MADR) are pe masa 
de lucru, potrivit informării de pe site-ul propriu, mai mult de 50 de 
proiecte. Proiectele privesc cele mai diverse aspecte ale activităţilor 
agricole, de la îmbunătăţiri funciare până la etichetarea produselor 
alimentare care se desfac pe piaţa noastră. Agriculturii încă aşteaptă 
rezultatele unor astfel de proiecte.

Ca să ajungi în cătu-
nul Lozova, ieşind de 
pe DN 25, în comuna 

Braniştea, trebuie să ştii dinainte 
încotro te îndrepţi. Altfel, cu toa-
te că intri pe un drum pietruit, 
ai zice că înaintezi spre nicăieri 
- numai printre pârloagele cu 
bălării cât un stat de om - şi te-ai 
întoarce aproape sigur din drum, 
dezamăgit la gândul că satul în 
care odată trebuie să fi trăit pes-
carii de la balta Lozova a fost în-
ghiţit cu totul de buruiană. Pe cât 
de dezolant e drumul acesta, pe 
care primăria a întins piatră la ce-
rerea celor câţiva săteni, pe atât 
de grea este calea cealaltă spre 
cătun, pe care oamenii o numesc 
„de vale”. Tocmai drumul aces-
ta l-am urmat noi, cu maşina, 
pe sub podul traversat de calea 
ferată. Cărarea lată, nepietruită 
şi plină de hârtoape, mai ales în 
deal, le hurducă sufletele până şi 
localnicilor obişnuiţi deja cu dru-
mul şi care se mai încumetă să 
urce pe aici, prin mijlocul vege-
taţiei ostile şi atotstăpânitoare. 
Ce să mai zicem de noi, orăşeni, 
obişnuiţi cu cuminţenia maşinii 
pe asfalt!

Până la cei câţiva oameni care 
mai trăiesc în cele şapte gospodă-
rii din cătunul Lozova nu ajunge 
nici apa curentă, nici canalizarea, 
nici ţeava de gaze. Magazinul din 
Braniştea, biserica, cimitirul, far-
macia şi cabinetul medicului de 
familie nu-s chiar departe pentru 
oamenii care mai sunt, încă, în pu-
tere. Totuşi, pentru cei pe umerii 
cărora s-au adunat, grei, anii de 
viaţă, până şi capătul micului sat 
e departe. Unde s-ar mai duce 
ei acum, vreun kilometru şi ju-
mătate, să-şi cumpere pâine sau 
medicamente? Depind aproape 
cu totul de copiii lor - ajunşi între 
timp oameni în toată firea - care 
vin până aici ori de câte ori pot, 

ca să le mai aducă bătrânilor cele 
de trebuinţă.

Dacă aici au trăit pescari, oa-
menii nu prea şi-i mai amintesc. 
Cei mai mulţi ţin minte, însă, fer-
ma de gâşte şi raţe care funcţio-
na aici înainte de 1989.

Femeia care a adus curent 
electric pe malul bălţii

Ştefan Barbăneagră are 54 
de ani, s-a născut în cătun, dar a 
plecat la oraş până la urmă. Satul 
nu-i prea oferea nimic în tinereţe. 
Ne povesteşte cum mulţi dintre 
localnicii mai tineri sau mai puţin 
tineri au procedat la fel ca el, de-a 
lungul vremii. Cauza principală: 
la Lozova nu exista nici şcoală 
şi nici măcar curent electric, aşa 
că speranţa unei vieţi mai bune 
abia dacă mai licărea prin părţi-
le locului. Prin urmare, oamenii 
în putere n-au avut altă soluţie 
la acea vreme decât să-şi caute 
norocul în lumea largă. Unii s-au 
oprit prin comunele din jur, iar 
alţii au plecat la Galaţi sau chiar 
mai departe.

Până la urmă, însă, chiar când 
greutăţile păreau să-i biruiască 
pe sătenii din jurul bălţii Lozova, 
pe la începutul anilor 1970, s-a 
montat un generator de curent 
electric în sat. Mama lui Ştefan 
Barbăneagră a fost cea care a 
impresionat autorităţile, prin pu-
terea exemplului propriu, şi le-a 
determinat să aducă până aici 
instalaţiile de electricitate.

„Aici, în preajmă, era o fer-
mă de gâşte, la care lucram pe 
vremea aia. Era la colectiv. Iar 
într-o noapte a venit Constantin 
Dăscălescu, prim-secretarul de 
partid, cu o Dacie neagră - aşa 
cum se auzise că circula el de 
obicei - ca să vadă cum se lucrea-
ză aici la noi. Şi m-a găsit pe mine 
muncind cu felinarul în mână. Nu 

aveam curent, aşa că ţineam cu o 
mână felinarul sus, iar cu cealaltă 
făceam treabă. Aşa erau vremu-
rile atunci, grele de tot. Dar la 
scurt timp, după ce m-a văzut 
cum mă chinuiam, au venit nişte 
oameni care au montat aici un 
transformator, ca să avem şi noi 
curent electric. Şi de atunci avem 
curent. A rămas transformatorul 
ăsta aici. Noroc de Dăscălescu, 
altfel cred că tot fără curent 
eram” ne spune femeia, acum 
trecută de 70 de ani.

De fapt, transformatorul şi 
piatra de pe drum (pe care a în-
tins-o primăria Braniştea în anii 
trecuţi) sunt singurele ajutoare 
pe care le-a primit de la autori-
tăţi, într-o viaţă de muncă.

De 70 de ani,  
la aceeaşi poartă

Cea mai bătrână femeie din 
sat este Maria Cristea, care a îm-
plinit deja 84 de ani. S-a născut 
la Schela, dar a venit în cătun 
la Lozova cu patru ani înainte 
să ajungă la vârsta majoratului. 
Jumătate din cei 70 de ani şi i-a 
trăit aici, ca văduvă, aşa că prea 
uşor nu trebuie să-i fi fost să-şi 
crească cei patru copii. Acum, ei 
sunt cei care vin dinspre Braniştea 
să-i aducă cele de trebuinţă. 
N-are pensie mare, dar cât poate 
mai are grijă de casă şi nu lasă pe 
nimeni să-i treacă neinvitat pra-
gul porţii. Cei doi câini pitici din 
curte îi dau de ştire când cineva 
se apropie de gard. Latră şi latră 
de nu se mai opresc, până când 
stăpâna ajunge la poartă.

„Era mai mare satul pe vremea 
când eram eu tânără. Pe aici, pe 
marginea bălţii, unde este acum 
loc liber, erau case. Mai mult de 
30 de case, din câte îmi mai aduc 
eu aminte. Dar oamenii au plecat, 
încet-încet. Eu am rămas aici şi au 

mai fost câţiva oameni care n-au 
vrut să plece. În rest, toţi şi-au vă-
zut de drum. Trec anii…”, spune 
femeia, uitându-se în jur, spre ca-
sele care se mai zăresc încă.

„Vrem să ne retragem  
spre Galaţi!”

Probabil, jumătate dintre oa-
menii cu care vorbim acum în 
cătunul Lozova nu s-au născut 
aici. Spre exemplu, în celălalt 
capăt de sat faţă de casa famili-
ei Barbăneagră - adică la nu mai 
mult de câteva sute de metri - 
locuieşte Petrică Leca, în vârstă 
de 80 de ani. A trăit ani buni la 
Lozova, pentru că de aici este 
soţia sa. A venit aici când şi-au 
întemeiat familia, dar în 1972 au 
plecat cu toţii la Galaţi. S-a întors 
abia după 1989, ca să-şi facă ceva 
grădină, puţină vie şi să-şi plan-
teze câţiva pomi. Atât cât să se 
bucure familia de la Galaţi.

„A fost o vreme când nu ştiu 
dacă mai erau vreo câţiva oa-
meni în tot satul. Exact cei care 
n-au plecat niciodată. Toţi ceilalţi 
îşi încuiaseră şi lăsaseră totul în 
urmă. În cazul nostru, ne-am în-
tors aici, pe perioada verilor, dar 
cred că până la urmă o să renun-
ţăm. Suntem bătrâni şi nu prea 
mai putem să muncim pentru 
toate câte sunt pe aici. Avem o 
jumătate de hectar de vie, o ju-
mătate de pomi fructiferi şi două 
hectare de porumb. E cam mult 
de muncă pentru nişte oameni 
bătrâni”, ne spune Petrică Leca.

Zice că nu se teme de hoţi, 
cu toate că ştie că-şi mai croiesc 
drum de la Braniştea până pe 
aici. Nici n-ar avea de ce să se 
teamă, cu cei trei câini care sar şi 
fac ditamai tărăboiul, imediat ce 
aud picior de om pe uliţă.

Cel mai probabil, Petrică Leca 
se va retrage în curând la Galaţi, 

ca să-şi trăiască în linişte anii de 
pensie, pe care şi i-a câştigat 
după ce a fost, o viaţă, şofer de 
autobuz.

„Când am venit aici, era jale!”

La buza câmpului care se în-
tinde de la uliţa satului spre deal 
îl găsim pe Neculai Ene. Are 79 de 
ani, dar prăşeşte cu poftă. E de-
al locului de multă vreme, chiar 
dacă nu s-a născut aici. „Nu, nici 
vorbă să mă fi născut aici. Eu sunt 
din Tutova. Am cumpărat casa şi 
pământul din jur în urmă cu vreo 
14 ani. Era dezastru atunci, dar nu 
prea ne mai permiteam altceva. 
Şi, încetul cu încetul, am început 
să aranjăm locul. Am muncit, am 
făcut pe lângă casă, am aranjat 
câmpul… Nu-i mult. Numai cât 
să putem munci eu şi soţia”, ne 
spune bărbatul.

Nu prea poate fi vorba de 
irigaţii în cătun, dar cum pă-
mânturile nu le sunt prea întin-
se, oamenii şi-au cumpărat o 
pompă submersibilă şi scot apă 
din fântână. Gospodăria famili-
ei Ene este una dintre cele mai 
aşezate din partea locului. Unde 
nu-s pomi fructiferi, e porumb. 
Iar unde nu e nici porumb, sunt 
pepenii de care se va bucura în 
vară toată familia. Inclusiv copiii 
plecaţi la oraş şi care vin aici, la 
sfârşit de săptămână, în casa pe 
care şi-au construit-o. Pentru cei 
tineri, însă, e doar un loc de rela-
xare, nu unul în care să trăiască 
permanent. Din păcate aşezarea 
ascunsă, drumul greu şi lipsa uti-
lităţilor îi ţin pe oamenii în pute-
re departe de acest loc.

„Dacă mai trec vreo cinci ani şi 
se face la fel de mult cum s-a fă-
cut până acum, o să dispărem cu 
totul de aici”, gândeşte cu voce 
tare Ştefan Barbăneagră, uitân-
du-se în jur.

Colonia uitată  
de pe malul bălţii Lozova

Curtea familiei Ene se termină  
aproape de malul bălţii Lozova

[ Cătunul cu şapte case, fără apă curentă, fără canalizare şi fără gaz [ Toate cele necesare traiului se găsesc 
la cel puţin un kilometru şi jumătate distanţă [ Femeia care l-a convins pe prim-secretarul Dăscălescu  

să electrifice satul trăieşte în continuare aici [ Un transformator şi ceva piatră pe drum - atât a făcut statul 
român, de-a lungul vremii, pentru oamenii de la Lozova 

Vox populi
„Drumul  
ăsta  
e bun,  
dar nu 
ajunge!”

Puţinii oameni care 
trăiesc sau vin ocazional 
la Lozova spun că la drum 
s-ar mai putea lucra. În 
rest, nu prea mai au curaj 
să tragă nădejde la nimic, 
mai ales din partea auto-
rităţilor. Cine să-şi mai 
amintească şi de ei?

„Drum a mai făcut 
primarul, nu spunem că 
nu, dar mai trebuie. Eu 
circul, mă duc în fiecare 
lună la Galaţi, după pen-
sie. Iar copiii vin la noi şi 
ar trebui să poată ajunge 
mai uşor. Au şi stricat o 
maşină, mai demult, pe 
drumurile astea. Mai e 

treabă de făcut”, este de 
părere Neculai Ene, de 79 
de ani.

„Nu avem drum prea 
bun, aşa că tinerii nu vin 
în sat. Şi când vezi toată 
pârloaga asta din jur, par-
că şi dacă vrei să vii, tot 
nu-ţi vine să rămâi prea 
mult pe aici. Nu zic eu că 
era mai bine pe vremea 
lui Ceauşescu, dar parcă 
tot se mai mişca ceva. Nu 
arăta aşa părăsit pe aici. 
În jurul casei, dacă vă ui-
taţi bine, cea mai mare 
parte dintre terenurile as-
tea care sunt proprietate 
personală au rămas de iz-
belişte. Pe ici, pe colo mai 
găseşti câte unul care 
să-şi lucreze pământul. 
Cei mai mulţi proprietari, 
însă, nu fac nimic de ani 
de zile. Cum să meargă 

treaba mai bine aşa”, se 
întreabă, retoric, Ştefan 
Barbăneagră.

„Noi nu prea putem 
spune că avem nevoie 
de ceva. Muncim atât 
cât putem. Nu stăm în 
casă, avem grijă de pă-
mântul ăsta din jur. Am 
avut noroc de copiii care 
nu ne-au creat greutăţi, 
iar acum vin la sfârşit de 
săptămână în casa pe 
care şi-au făcut-o aici… 
Nu cred că ne trebuie 
ceva. Acum e foarte bine. 
Când ne-am cumpărat 
casă aici, mergeam până 

la genunchi în noroi, dar 
am reuşit să luminăm lo-
cul ”, spune Ioana Ene.

Modificări  
fără fond?
Fermierii, 
nemulţumiţi 
de Legea 
camerelor 
agricole

Membrii a unsprezece 
organizaţii profesionale 
ale fermierilor se declară 
nemulţumiţi de faptul că 
Guvernul adoptă o lege 
privind viitoarele camere 
agricole fără să îi consul-
te. După părerea produ-
cătorilor agricoli, oficialii 
trebuiau să-i invite la dis-
cuţii, pe baza modificări-
lor legislative.

Astfel, nemulţumirile 
Ligii Asociaţiilor Producă-
torilor Agricoli din Româ-
nia (LAPAR) sunt împăr-
tăşite şi de Federaţia 
Crescătorilor de Bovine 
din România (FCBR), 
Federaţia Naţională de 
Agricultură Ecologică, 
Federaţia Agricultorilor 
de Munte „Dorna”, Fe-
deraţia Naţională de 
Produse Tradiţionale, Fe-
deraţia ,,Romovis 10 mai 
2006”, Asociaţia Generală 
a Crescătorilor de Bovine 
din România (AGCTR), 
Sindicatul Crescătorilor 
de Ovine din România, 
Asociaţia Profesională 
Naţională Legume-Fructe 
România, Asociaţia Bio 
România şi Federaţia 
Oierilor de Munte din 
România.

Fermierii din întreaga 
ţară îşi pun mari speranţe 
în ajutorul pe care îl vor 
primi prin intermediul 
acestor camere agrico-
le, organisme private de 
interes public. Alegerile 
pentru organizarea aces-
tor camere au fost amâ-
nate, deja, de trei ori şi 
urmează să aibă loc în 
toamnă, potrivit calen-
darului actual.

Gabriel Kolbay
gabriel@viata‑libera.ro
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Îşi achită întreţinerea
Gălăţenii, interesaţi să scape de penalităţi

Alţi 59 de gălăţeni cu locuinţe branşate la sistemul public de ter-
moficare au intrat, marţi, în programul de ştergere a penalităţilor pe 
care Apaterm îl derulează până la sfârşitul lunii iulie. Potrivit Primăriei, 
trei dintre cei înscrişi însumau datorii de 12.209 lei, iar prin plata aces-
tora beneficiază de ştergerea penalităţilor în sumă 11.615 de lei.

Anca Melinte

Piaţa bancară
Creditele companiilor gălăţene

Firmele gălăţene aveau contractate, la sfârşitul lunii aprilie, credite 
în valoare totală de 2.210 milioane de lei, cu 57 milioane de lei mai 
puţin ca în luna precedentă, dar cu 17,4 milioane de lei mai mult faţă 
de aceeaşi perioadă a anului trecut, rezultă din datele BNR. Pe cate-
gorii de credite, companiile aveau împrumuturi în moneda naţională 
de 1.029 milioane de lei şi împrumuturi în valută în echivalentul a 
1.181 milioane de lei.

Ovidiu Amălinei

Pentru ecologizarea Haldei de zgură

Combinatul vrea o păsuire  
de zece ani 

ArcelorMittal Galaţi a cerut 
autorităţilor române un nou ter-
men pentru ecologizarea Haldei 
de zgură. Termenul-limită era 
mijlocul anului 2014, însă şefii 
combinatului susţin că mai au 
nevoie de încă zece ani pentru a 
valorifica tot fierul vechi de aco-
lo. „Am cerut autorităţilor de me-
diu extinderea perioadei în care 
să folosim zgura. Este important 
pentru noi să extragem tot fierul 
vechi din haldă. Ar fi un non-
sens să nu luăm tot fierul vechi 
de acolo atât din punct de ve-
dere al mediului, cât şi din punct 
de vedere economic”, a declarat 
directorul ArcelorMittal Galaţi, 
Bruno Ribo.

În ultima perioadă, mai multe 
comunităţi din judeţul Galaţi au 
făcut cereri pentru zgură pen-
tru refacerea unor drumuri. În 
schimb, nicio firmă care se ocu-

pă cu autostrăzile nu a făcut vreo 
cerere similară, deşi s-a tot discu-
tat mult pe tema folosirii zgurii 
la ample lucrări de infrastructu-
ră. „Avem în permanenţă cereri 
de la comunităţile locale, cereri 
pe care le onorăm. Pentru zgu-
ră suntem dispuşi la orice fel de 
discuţie, însă trebuie să ne ceară 
ei, cei care se ocupă de astfel de 

proiecte”, a mai spus Bruno Ribo. 
Halda de zgură ocupă o supra-
faţă de 110 hectare şi a fost dată 
în folosinţă în 1968. De atunci, în 
haldă s-au adunat 59 de milioa-
ne de tone de deşeuri industriale 
rezultate din procesul de fabrica-
re a oţelului.

Marius Ţuca
Foto: Bogdan Codrescu

Curăţenie  
cu scăpări
Maşina Ecosal 
trece, sacii  
de gunoi rămân

Maşina Ecosalului a uitat 
miercuri, toată ziua, un sac 
de gunoi exact pe spaţiul 
verde aferent trotuarului din 
faţa sediului ziarului „Viaţa 
liberă”. 

Pe la ora 16,00, sacul era 
găurit, iar vântul începuse 
deja să împrăştie gunoiul, 
după cum se vede în fotogra-
fie. Din păcate, nici noi n-am 
avut loc în pubelele proprii, 
deja pline la ora respectivă, 
pentru a face treaba anaga-
jaţilor Ecosal.

Text şi foto:  
Nicoleta Onofrei

La Curtea  
de Apel Iaşi
A doua 
„eliberare”  
a lui Boldea

Curtea de Apel Iaşi a decis 
pentru a doua oară pune-
rea în libertate a lui Mihail 
Boldea. Decizia nu este de-
finitivă, motiv pentru care 
fostul deputat nu va fi elibe-
rat. Legal ar urma ca procu-
rorii de la Crimă Organizată 
care au instrumentat „dosa-
rul Boldea” să facă recurs la 
Înalta Curte şi numai decizia 
instanţei supreme îl poate 
pune sau nu în libertate pe 
ex-parlamentarul de Galaţi. 
Starea de arest a lui Boldea a 
fost înlocuită de magistraţii 
ieşeni cu obligarea de a nu 
părăsi ţara.

Hotărârile Curţii de la 
Iaşi de eliberare a lui Boldea 
au început să curgă după 
ce acesta a fost audiat. Ieri, 
nu s-a făcut nicio audiere 
în acest caz, pentru că mai 
mulţi inculpaţi au rămas fără 
apărători sau au avocaţi care 
nu cunosc dosarul. Procesul 
s-a amânat pentru 3 iulie, 
singura discuţie care s-a fă-
cut ieri fiind cea despre ares-
tarea lui Boldea.

Mihail Boldea este acuzat 
că a constituit un grup orga-
nizat împreună cu care a dat 
un tun imobiliar care a cau-
zat un prejudiciu de un mi-
lion de euro. Întregul scan-
dalul a pornit în martie anul 
trecut. De atunci, toţi cei care 
au fost arestaţi au fost rând 
pe rând eliberaţi, iar cei care 
încă mai sunt încarceraţi se 
află după gratii pentru alte 
fapte.

Maria Fabian

Calea ferată 
Galaţi – Tecuci, 
ţinta amatorilor 
de chilipiruri
Un hoţ „slăbea” 
şina din doi  
în doi metri!

Hoţii care atacă şinele 
de cale ferată pentru a fura 
piese componente par de 
neoprit. Cel de-al treilea furt 
din acest an care putea avea 
consecinţe deosebit de gra-
ve asupra siguranţei ferovia-
re s-a produs zilele trecute la 
Tudor Vladimirescu, unde un 
tânăr de numai 23 de ani, din 
localitate, cunoscut cu ante-
cedente penale, s-a apucat 
să scoată tirfoanele de la ca-
lea ferată. Piesele, deşi puţin 
valoroase în comparaţie cu 
alte elemente de infrastruc-
tură, au o importanţă majoră 
în siguranţa circulaţiei trenu-
rilor, ele având rolul de fixare 
a şinelor.

 „În momentul în care a 
fost depistat, tânărul sus-
trăsese deja, numai în ziua 
respectivă, 77 de tirfoane. El 
i-a condus pe poliţişti la locul 
unde se afla încă o sacoşă cu 
piese, 35 la număr, pe care 
le sustrăsese cu o zi înainte, 
precum şi sculele pe care 
le folosea”, a precizat cms. 
Ştefan Constandache, şeful 
Biroului Poliţiei Transporturi 
Galaţi.

 În apărarea sa, pentru a 
sugera că nu a pus în pericol 
circulaţia trenurilor, individul 
le-a spus poliţiştilor că nu a 
luat tirfoanele la rând, ci se-
lectiv, la o distanţă de câţiva 
metri. Scuza nu l-a scăpat şi 
a fost reţinut, urmând, cel 
mai probabil, să fie prezen-
tat instanţei de judecată cu 
propunere de arestare pre-
ventivă. O nouă condamnare 
îl va trimite, cel mai probabil, 
după gratii, având în vede-
re că a atacat calea ferată la 
momentul în care îi expira 
o condamnare de trei ani cu 
suspendare, tot pentru un 
furt.

Piese vândute  
pe mai nimic

Potrivit poliţiştilor de 
la Transporturi, hoţii care 
atacă calea ferată pe raza 
comunelor produc pagube 
însemnate şi mai ales creea-
ză pericole pentru siguranţa 
circulaţiei. Profiturile obţinu-
te de aceştia sunt însă înju-
mătăţite pentru că, neavând 
centre de fier vechi în zonele 
respective, iar deplasarea 
până la un punct de colec-
tare de la Galaţi sau Tecuci 
ar creşte mult riscul de a fi 
prinşi, ei predau piesele ro-
milor din Slobozia Bradului, 
judeţul Vrancea, care le cum-
pără la jumătate de preţ şi 
le valorifică apoi în centre la 
preţul „corect”.

Mariana  
Constandache

Conflict neortodox la Tecuci

Un preot şi un localnic  
s-au bătut din cauza unui văcar!

Situaţie tragi-comică la 
Tecuci, unde câţiva localnici 
s-au încăierat pe viaţă şi pe 
moarte din cauza unui bă-
iat tocmit să păzească vacile. 
Dincolo de ilaritatea motivului 
care a dus la conflict, cu adevă-
rat incredibil este faptul că unul 
dintre participanţi este slujitor 
al Domnului, un preot la o pa-
rohie din municipiu, poreclit de 
enoriaşi „popa Chistol”! Preotul 
este acuzat de părţile adverse 
că ar fi lăsat la o parte bunăta-
tea creştinească şi ar fi împărţit 
pumni şi picioare în momentul 
în care a aflat că un fost angajat 
al său, care îi păzise animalele, 
îşi găsise un nou „patron” şi nu 
mai voia să se întoarcă.

Acesta din urmă, Dumitru 
Diaconu, de 57 de ani, susţine 
că s-a trezit cu preotul în curte. 

„Eu am o fermă şi aveam un bă-
iat pe care fiul preotului a vrut 
să îl ia la dânsul, dar băiatul nu a 
vrut să se ducă. Băiatul l-a sunat 
pe nepotul meu, care a ajuns 
înaintea mea acolo. S-au luat 

la împins şi, când a văzut că am 
venit eu, l-a sunat pe taică-său, 
pe părinte. Părintele a venit cu 
trei copii şi ne-a luat la bătaie cu 
parii. Noi am zis că, dacă e pă-
rinte, o să stăm de vorbă. Ei au 
intrat peste noi, pe poartă, au 
luat parii şi ne-au luat la bătaie. 
În loc să întrebe ce s-a întâm-
plat, a zis „omorâţi-i”! Preotul 
m-a lovit pe mine, la ochi şi la 
cap. Numai cu picioarele m-a 
pocnit”, spune Diaconu, care 
a ajuns la Spitalul de Urgenţă 
având mai multe traumatisme 
la nivelul feţei.

„Şi-a apărat copiii!”

Este afirmaţia soţiei preotu-
lui Leica, cel acuzat de Dumitru 
Diaconu şi nepoţii săi că ar fi 
instigat şi participat la bătaie. 

Omul bisericii nu a vrut să răs-
pundă acuzaţiilor, dar preotea-
sa afirmă că soţul ei nu s-ar fi 
pretat la aşa ceva dacă la mijloc 
nu ar fi fost fiii lor. „Băiatul nos-
tru s-a dus după zilier şi a fost 

bătut de ceilalţi ciobani. Are o 
ureche ruptă şi e la Bucureşti, 
pentru operaţie. Părintele a in-
tervenit ca să îşi apere copiii”, a 
precizat Fănica Leica. Conflictul 
şi urmările acestuia au ajuns 
la urechile poliţiştilor, care vor 
încerca să desluşească iţele 
acestei poveşti. Nu va fi sim-
plu, pentru că toţi cei implicaţi 
au făcut reclamaţii, fiecare ur-
mând să răspundă în funcţie de 
cât de tare a lovit.

„Ca urmare a sesizărilor pri-
mite, a fost întocmit dosar pe-
nal. Se aşteaptă certificatele 
medico-legale, pentru a se sta-
bili încadrarea juridică a fapte-
lor”, ne-a declarat cms. Cristina 
Tatulici, purtătorul de cuvânt al 
IPJ Galaţi.

Mariana Constandache

Dumitru Diaconu

Solicitarea Guvernului pri-
vind amânarea scumpirii 
gazelor de la 1 iulie a fost 

respinsă de Comisia Europeană, 
fiind astfel menţinuţi termenii 
stabiliţi prin memorandumul 
privind liberalizarea preţului la 
gaze. Potrivit calendarului de 
liberalizare a pieţei de gaze, 
asumat inclusiv prin acordul cu 
Fondul Monetar Internaţional, 
preţul la gazele destinate consu-
matorilor industriali a crescut în 
aprilie cu 5 la sută, iar de la 1 iulie 
ar trebui să urce cu încă 5 la sută, 
iar de la 1 octombrie cu alte trei 
procente. De asemenea, de la 1 
iulie ar urma să se aplice prima 
majorare, de 8 la sută, şi pentru 
consumatorii casnici, la care se 
vor mai adăuga 2 la sută, din oc-
tombrie.

Majorări de preţuri în lanţ

Pe lângă efectele scumpirii în 
plan social, mari întreprinderi, 

printre care şi Combinatul side-
rurgic ArcelorMittal Galaţi – care 
este şi unul dintre marii consu-
matori de energie din România 
– au arătat, încă din luna martie, 
că liberalizarea preţurilor gazelor 
naturale trebuie amânată, pen-
tru a se evita un „impact major” 
asupra consumatorilor industri-
ali. De altfel, pe lângă problema 
scumpirii gazelor naturale, unităţi 
precum ArcelorMittal mai sunt 
nevoite să suporte, prin sistemul 
„certificatelor verzi”, o bună parte 
din costurile pe care le presupu-
ne producerea de energie din 
surse regenerabile. Aceste costuri 
suplimentare riscă să facă produ-
sele consumatorilor industriali 
necompetitive ca preţ pe piaţa 
internaţională, cu toate efectele 
de rigoare în tot lanţul economic.

Liberalizare obligatorie

Guvernul Ponta a solicitat o 
amânare cu şase luni a aplicării 

calendarului de scumpiri, dar 
Departamentul pentru Energie 
al CE a arătat că principiul eu-
ropean al liberalizării gazelor 
trebuie respectat. „Preţul ga-
zelor de pe piaţa locală trebuie 
privit în perspectivă, raportat la 
preţurile de pe piaţa UE. (…) În 
anul 2011, preţul reglementat 
pentru consumatorii industriali 
din România era cel mai mic din 

Uniune”, se arată într-un comu-
nicat al instituţiei europene. În 
document se mai precizează că 
„ANRE este instituţia abilitată să 
ia decizii privind preţul gazului 
din producţie locală şi a calenda-
rului de liberalizare a preţurilor”, 
sugerându-se astfel că autorită-
ţile române sunt cele care au res-
ponsabilitatea de a stabili modul 
de punere în practică a conven-

ţiilor europene. Potrivit acordu-
rilor de liberalizare negociate de 
autorităţile române, pentru con-
sumatorii industriali liberalizarea 
preţului la gaze se va face până 
în 2014, iar pentru consumatorii 
casnici până în 2018, termen care 
ar putea fi, eventual, în funcţie 
de efectele sociale, prelungit cu 
un an.

Ovidiu Amălinei

Amânarea cerută UE nu ne-a fost acordată

Cu cât se scumpesc gazele 
de la 1 iulie

[ De luna viitoare va trebui să suportăm 
creşterea preţului cu 8 la sută pentru 

consumatorii casnici şi cu 5 la sută pentru 
cei industriali [ Aceasta din urmă va 

determina alte măriri de tarife 
 la produse şi servicii 

Fănica Leica
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Apreciere la cote maxime
Viglianti, preşedinte onorific al suporterilor

Chiar în ziua în care a împlinit 34 de ani, actualul director sportiv al Oţelului, argentinianul Gabriel 
Alejandro Viglianti a primit cadou din partea suporterilor o plachetă şi legitimaţia de preşedinte onorific 
al Ligii Suporterilor Gălăţeni. „Vigli”, aşa cum e alintat de fani, a primit şi un tort din partea clubului, chiar 
la întâlnirea de ieri cu suporterii. Argentinianul este cel mai apreciat fotbalist străin care a jucat pentru 
Oţelul şi ocupă în acest moment funcţia de director sportiv al roş-alb-albaştrilor.

Marian Săvăstru

Locuri fruntaşe 
în „Cupa 
României”  
la kempo

* Întrecerile „Cupei Ro-
mâniei” la kempo - knock-
down s-a desfăşurat în 
Complexul Sportiv „Apollo” 
din Capitală, la întreceri parti-
cipând 230 sportivi din 16 clu-
buri (11 oraşe), printre aceştia 
aflându-se şi cei de la Clubul 
The One Galaţi. Dintre elevii 
antrenorului Daniel Grigore 
cele mai bune rezultate le-au 
obţinut Viorel Marian Mocanu 
65 kg (16/18 ani) şi Iulian 
Paraschiv   65 kg (18/36), cla-
saţi pe locurile întâi, în timp ce 
Dănuţ Caras a ocupat locul II. 
Cu acest prilej s-au desfăşurat, 
în premieră, şi Campionatele 
Naţionale Universitare, con-
curs în care gălăţeanca Ana 
Ionela Suliman (Facultatea de 
Educaţie Fizică şi Sport) s-a 
clasat pe locul al doilea.

* Grupele de copii ale 
antrenorului Ion Berdilă 
(Dunărea Galaţi) nu au luat 
pauză, antrenorul socotind 
că e bine să profite de timpul 
prielnic şi să-şi ţină sportivii 
în priză. Cei de la grupa mare, 
Under 14, se pregătesc şase 
zile pe săptămână, baza fiind 
patinajul pe role efectut la 
Patinoar. Sportivii mai merg 
şi la Brăila, de câte două ori 
pe săptămână, dar şi la Plaja 
„Dunărea”. I-am remarcat la 
antrenamentul la care am 
asistat pe cei mai activi: Adrian 
Ionescu, Andrei Giurgea, Fănel 
şi Gabriel Coman, Andrei 
Buleandră, Iulian Nica, Raul 
Caranfil, Gabriel Tofan şi Florin 
Ifrim.

* La „comanda” Cen-
trului de Antrenament Lupte 
Târgu Bujor (C.S.M. Dunărea) 
se află acum prof. Octavian 
Berbeci, titularul fiind în con-
tinuare internat în Spitalul 
din Constanţa. „Tata   se află 
în continuare în spital, starea 
lui ameliorându-se. Sperăm 
să-l aducem acasă cât mai re-
pede. Ne bucurăm că stă bine 
cu moralul, abia aşteaptă să se 
apuce din nou de treabă” - a 
declarat antrenorul interimar. 
Reamintim că, zilele trecute, 
cunoscutul antrenor Dumitru 
Berbeci a fost internat de ur-
genţă, suferind un atac în tim-
pul  Campionatelor Naţionale 
de lupte pentru cadeţi de la 
Mangalia.

* Calificările pentru eta-
pa finală a Campionatelor 
Naţionale de haltere pen-
tru juniori II se desfăşoară la 
Bistriţa, odată cu finala „Cupei 
României”. Antrenorii Marin 
Otinceanu şi Nicolae Mihai 
(Dunărea Galaţi) prezintă un 
lot  puternic, având în  frunte  
liderii Ionela Băleanu, Ionuţ 
Climescu şi Valentin Dobrea, 
componenţi ai loturilor repre-
zentative. Alături de aceştia 
vor mai concura, de astăzi şi 
până duminică, Alexandru 
Stelea, Sergiu Ionescu, Vlăduţ 
Păcuraru, Claudiu Potorac, 
Alexandra Alexe, Petrică 
Bălăuţă, Cătălin Buruiană şi 
Paul Iorga.

Gh. Arsenie
M. Petrescu

Fanii Oţelului au primit ac-
ceptul din partea tuturor 
părţilor pentru o întâlnire 

cu fostul director general, Marius 
Stan, actualul primar al oraşului, 
plus un reprezentant al The Nova 
Group, firma care deţine pachetul 
majoritar de acţiuni. Din partea 
patronatului şi-a anunţat prezen-
ţa Remus Pascu, directorul execu-
tiv al FC Oţelul. Totuşi, acesta s-a 
răzgândit peste noapte şi a fugit 
din faţa unei întâlniri cu suporte-
rii gălăţeni. „Dacă n-a mai venit 
înseamnă că au ceva de ascuns”, 
a spus Leonard Gâbu, unul dintre 
fanii prezenţi la întâlnirea din sala 
de conferinţe a stadionului.

În schimb, şi-au făcut apariţia 
Marius Stan (primarul oraşului), 
Narcis Răducan (managerul spor-
tiv) şi Gabriel Viglianti (directorul 
sportiv). Printre suporteri s-a aflat 
şi Virgil Neagu, cel mai în vârstă 
dintre cei care au asistat, căruia 

i-au dat lacrimile din cauza situ-
aţiei actuale de la club.

 „Am dat curs invitaţiei su-
porterilor în calitate de primar al 
oraşului, nu de altceva. Eu n-am 
fost niciodată patronul echipei, 
ci doar un angajat în funcţia de 
director general. Mi-am dat de-
misia de la club fix cu un an îna-
inte, pe 12 iunie. N-am luat parte 
la negocierile cu Adamescu, dar 
a venit la recomandarea mea, lu-
cru pentru care mă fac vinovat. 
N-aş fi crezut că al treilea cel mai 
bogat om din România ar ajun-
ge să nu investească nici măcar 
un cent. Dacă nu e dispus să in-
vestească, să se dea la o parte, 
că sunt alţii care vor!”, a început 
Marius Stan discuţia.

„TNG trebuie să răspundă!”

Fostul director general al 
Oţelului i-a întrebat public pe 

reprezentanţii TNG câţi bani au 
investit până acum. Starea clu-
bului e mai primejdioasă ca nici-
odată, cu sechestrul pe jucători 
şi conturi blocate, iar fotbaliştii 
sunt neplătiţi şi daţi afară din 
apartamente după ce nu s-au 
plătit chiriile. „Jucătorii nu au 
unde să stea în acest moment 
şi sunt neplătiţi de mai multă 
vreme. Clubul a fost lăsat cu 
peste şapte milioane de euro 
în conturi şi într-un timp foarte 
scurt s-a ajuns în situaţia în care 
se vorbeşte de insolvenţă. Cei 
de la TNG trebuie să răspundă! 
Sunt convins că organele abili-
tate îi vor trage la răspundere. 
Primăria a contribuit cu 500.000 

de euro anul trecut, dar ei ne-au 
dat bannerele jos de la stadi-
on. Le-am cesionat gratis baza 
Siderurgistul pe încă cinci ani. 
E păcat că a ajuns pe mâna lor 
până şi baza Ancora, la care am 
muncit atât timp cu multe sacri-
ficii”, a adăugat Stan.

 Referitor la sechestrul pus 
de ANAF pe jucători şi conturile 
blocate, Stan a precizat că sunt 
mai multe cluburi în aceeaşi si-
tuaţie a datoriilor.

 „Există precedente, cum ar fi 
Dinamo şi Astra, care au trecut 
prin situaţii asemănătoare şi au 
câştigat în instanţă. ANAF a spe-
culat o breşă din Codul Fiscal, 
dar n-ar trebui să fie probleme, 

pentru că altfel tot sportul ar in-
tra în colaps, nu doar Oţelul”.

Protest masiv  
organizat de fani

Suporterii prezenţi la şedinţa 
de la stadion au promis un pro-
test de amploare împotriva pa-
tronatului. „Ne vom uni cu toţii 
pentru a înlătura răul de la club, 
nu pot fugi de noi. Pe lângă Liga 
Suporterilor vor participa şi alte 
sindicate, va fi un protest cum 
n-a mai fost niciodată în Galaţi”, a 
spus Valentin Tudose, preşedin-
tele Ligii Suporterilor Gălăţeni.

Marian Săvăstru

Întâlnirea de la Oţelul, boicotată de Remus Pascu

Trimisul patronului a fugit 
din faţa suporterilor

[ Deşi a răspuns afirmativ invitaţiei, 
actualul director executiv al Oţelului nu 

s-a prezentat la întâlnirea cu fanii echipei 
[ Primarul Marius Stan a răspuns 
întrebărilor venite din partea fanilor  

şi a lansat o serie de acuzaţii la adresa celor 
care s-au ocupat de club în ultimul an

„Mister K.O.”,  
gata de căsnicie
Invitaţi din toate 
colţurile lumii  
la nunta lui Bute

Pugilistul gălăţean Lucian 
Bute şi Elena Aprozeanu se 
vor cununa religios sâmbă-
tă, la Galaţi, la Hotelul „Viva,” 
într-un cort imens special 
amenajat pentru eveniment. 
La nuntă sunt aşteptaţi apro-
ximativ 450 de invitaţi din 
toate colţurile lumii, iar me-
niul va fi pe măsură, pentru 
a-i mulţumi pe toţi cei pre-
zenţi la eveniment.

„Meniul va fi multiplu cu 
produse tradiţionale şi euro-
pene. Va fi o gamă variată de 
gustări, brânzeturi italiene, 
peşte de Dunăre, turnedo 
de vită Rossini şi multe alte-
le. Am încercat să punem de 
toate, pentru toţi invitaţii. 
Poate că toată lumea se aş-
teaptă la fiţe, dar se ştie că 
Lucian Bute este un tip mo-
dest. Vom încerca să-i mul-
ţumim pe toţi invitaţii printr-
un meniu variat”, a spus chef 
Dan Preda.

Printre invitaţi sunt aş-
teptaţi şi foarte mulţi străini, 
care vor rămâne cazaţi la 
„Viva”, locaţia aleasă de Bute 
pentru nuntă.

„Pentru acest minunat 
eveniment am pus la dispo-
ziţie invitaţilor toate servi-
ciile hotelului, de la piscină 
interioară, piscină exterioară 
sau foişoarele amenajate. 
Sunt aşteptaţi invitaţi din 
străinătate, care vor sosi de 
sâmbătă şi vor rămâne şi a 
doua zi în Galaţi. Duminică 
va fi şi tradiţionala ciorbă de 
potroace, la un foişor. Sunt 
convinsă că totul va fi perfect 
pentru toţi invitaţii”, a spus 
Cătălina Ciubreag, directorul 
general al hotelului.

Printre cei care vor între-
ţine atmosfera la nuntă se 
numără trupa Provincialii şi 
cântăreaţa de muzică popu-
lară Mioara Velicu.

Marian Săvăstru

Încă un român 
aproape de Şahtior
Lucescu îl vrea 
pe Marica

Antrenorul formaţi-
ei Şahtior Doneţk, Mircea 
Lucescu, a declarat că va lua 
în calcul posibilitatea unui 
transfer al jucătorului Ciprian 
Marica numai dacă atacan-
tul nu îşi va găsi o echipă. 
Tehnicianul a menţionat 
însă că Marica, al cărui con-
tract cu Schalke 04 a expirat 
la sfârşitul acestui sezon, a 
greşit în anul 2007 când a 
decis să plece de la Şahtior 
Doneţk la VfB Stuttgart. „În 
cazul în care nu găseşte o 
altă echipă, o să luăm şi noi 
în calcul posibilitatea unui 
transfer. Părerea mea e că a 
greşit când a plecat. Nu era 
copt pentru campionatul 
german”, a afirmat Lucescu.

Referitor la oferta de 
preluare a conducerii tehni-
ce a formaţiei Fenerbahce, 
Lucescu a explicat că nu se 
pune problema să plece 
acum de la Şahtior, dar a pre-
cizat că nu exclude această 
variantă în viitor. „Acum sunt 
sub contract, sunt profesio-
nist şi nu se pune problema 
să plec. Dar aş dori ca într-o 
bună zi să antrenez şi pe 
Fenerbahce”, a spus tehnici-
anul.

Marian Săvăstru

Ultimele meciuri

Competiţia juniorilor 
se încheie astăzi

Cu etapa de astăzi se încheie 
meciurile turneului play-out al 
Campionatului Naţional de ju-
niori la fotbal. În acest turneu, 
judeţul nostru este prezent cu 
cinci echipe.

 Programul meciurilor ultimei 
etape se prezintă astfel. Juniori 
A, ora 12,00: FCM Dunărea - CF 
Brăila (Stadionul „Dunărea”, ar-
bitru - Ionela Puşcaşu, Slobozia), 
AFK Csikszereda Miercurea 
Ciuc - CSS Tecuci (Săndel Gliga 
- Tg. Mureş) şi LPS Galaţi - 
Steaua (Ionel Nae - Constanţa) 
- terenul din Complexul 
„Siderurgistul”. Juniorii B (ora 
14,00), vor juca astfel: FCM 
Dunărea - Rapid Bucureşti 
(Stadionul „Dunărea” - arbitru 
Ion Alexandru, din Slobozia) 
şi LPS Galaţi - CF Brăila (tere-
nul „Siderurgistul” - Adriana 

Turnea, din Constanţa).
 * Două brigăzi de arbitri 

gălăţeni vor oficia la meciurile 
de astăzi: Jocul dintre Şcoala 
de Fotbal „Gică Popescu” - 
FC Ardealul Cluj (turneul fi-
nal al juniorilor B) va fi con-
dus de Florin Macovei - Liviu 
Ciubotariu, Florin Vişan, obser-
vator - George Bedreagă, iar 
cel dintre Dinamo Bucureşti - 
Viitorul Constanţa va fi arbitrat 
de Bogdan Anghelinei, ajutat 
de cei doi asistenţi de mai sus 
(meciurile au loc la Ovidiu - 
Constanţa). O altă brigadă va 
conduce întâlnirea CS Făurei 
- Arrubium Măcin (juniori 
campioni judeţeni) - Bogdan 
Balaban ajutat de Daniel Vlase 
şi Alexandru Ionescu.

 Gh. Arsenie

Caz unic în fotbalul autohton

O echipă de romi a dominat 
campionatul juniorilor

Primele pagini din istoria 
acestei echipe s-au scris cu şap-
te ani în urmă, când o mână de 
oameni din Toflea au hotărât 
selecţionarea unui grup de copii 
amatori de practicare a sportu-
lui rege. Au găsit un antrenor de 
aceeaşi etnie, dar şi un preşedin-
te aşijderea.

Copiii aveau 10-11 ani, şi s-au 
apucat de treabă. Au învăţat 
a.b.c.-ul fotbalului, pentru ca să 
poată alcătui o echipă. După sute 
şi sute de ore de muncă asiduă a 
început să se contureze o grupa-
re omogenă. O dată cu înscrierea 
în competiţia judeţeană a junio-
rilor au apărut şi rezultatele.

În sezonul trecut s-au clasat în 
frunte, pentru ca actualul campi-
onat să fie dominat da capo al fine 
de juventiştii din Toflea. În cele 
28 de partide au acumulat 93 de 
puncte şi un „adevăr” excepţio-
nal: plus 28, urmăritoarele având 
cu 20 de puncte mai puţin în cla-
samentul final. Compartimentul 
forte a fost apărarea, în frunte 
cu portarul Hurmuz, care este şi 

căpitanul echipei, dar la succesul 
final a pus umărul tot grupul.

 Calitatea de campioni jude-
ţeni i-a calificat în etapa urmă-
toare - cea interjudeţeană. Aşa 
se face că astăzi şi duminică, 
Juventus 2007 Toflea îşi va măsu-
ra forţele cu campioana judeţu-
lui Vrancea - CSM Focşani. Primul 
meci are loc astăzi (ora 17,30), 
în oraşul de pe Milcov, returul 
având loc la aceeaşi oră, dumi-
nică, pe stadionul din Ghidigeni. 
Au fost fixate şi brigăzile de 
arbitri: Claudiu Goian - Adrian 
Păduraru şi Vlăduţ Ionaşcu - din 
Bacău (la Focşani), respectiv, 
Adrian Andrei - Raul Perianu şi 

Răzvan Negoiţă (din Brăila), în 
meciul retur.

 Antrenorul Mihai Vasile (pre-
şedintele clubului Mitică Stoica) 
beneficiază de următorul lot de 
jucători: Vasile Hurmuz şi Samuel 
Gheorghe - Marius Lascăr, Marius 
Dobrin, Gheorghe Gheorghe, 
Marius Stoica I, Beniamin 
Jăcheanu, Vasile Avram, Vasile 
Călin, Marius Răducan, Claudiu 
Urâtu, Marius Miron, Romario 
Nica, Andrei Clisu, Simon Hondar, 
Andrei Hondar, Ciprian Mitache, 
Vasile Iancu, Vasile Croitoru, 
Marius Stoica II şi Cosmin 
Prisecaru.

Gh. Arsenie

Proiect în cartierul „Cantemir”

Primăria a prezentat  
planurile noului stadion

Marius Stan a prezentat pla-
nul concret pentru construcţia 
noului stadion, pentru prima 
oară de când a fost ales primar 
al Galaţiului. Varianta vehicula-
tă în trecut, de reconstrucţie a 
Stadionului „Dunărea”, a picat 
momentan, iar noua arenă ar 
urma să fie construită în cartie-
rul „Cantemir”, conform spuselor 
primarului.

„Avem deja proiectul noului 
stadion, în colaborare cu Brăila, 
chiar la ieşire din oraş, în cartie-
rul Cantemir. Acolo vom încerca 
să dezvoltăm un centru olimpic, 
cu stadion de ultimă generaţie, 
sală de sport cu adevărat per-
formantă, bazine olimpice şi tot 

ceea ce e necesar. Construcţia 
stadionului durează în jur de un 
an şi jumătate, astfel că în 2014, 
cel târziu în 2015 ar trebui să-l 
avem gata”, a spus Marius Stan.

În cazul în care arena va fi con-
struită în cartierul „Cantemir”, 
în locul Stadionului „Dunărea” 
există alte proiecte în afara spor-
tului. „Iniţial ne-am gândit să 
facem stadionul în locul celui 
de la Dunărea, dar peste tot în 
lume acum se construiesc are-
ne în afara oraşului. Bineînţeles 
că vom avea parcări şi nu va fi 
nicio problemă pentru cei care 
vin la stadion. În locul arenei de 
la Dunărea ar urma să construim, 
cel mai probabil, sediul primări-

ei”, a adăugat Stan, care şi-a ex-
primat şi planul de rezervă.

În cazul în care proiectul în 
care e implicată şi Brăila nu va fi 
demarat până la începutul anu-
lui următor, atunci noua arenă va 
fi construită în locul Stadionului 
„Dunărea”.

Marian Săvăstru

Lahti - VPS 	 2	  (cotă 3,30)
 
 În majoritatea campionatelor e deja vacanţă, astfel că ne per-

mitem să riscăm pentru o cotă frumoasă. Cu toate că meciul se 
joacă în prima ligă din Finlanda, nu e ca şi cum se joacă la cel mai 
înalt nivel, unde teoretic ar fi mai uşor de intuit deznodământul, 
vom miza pe victoria celor de la VPS, locul 2, pentru o cotă de 
3,30. Valoarea de multiplicare este mai mult decât generoasă, 
dacă privim clasamentul. Oaspeţii ocupă locul secund, la egalita-
te de puncte cu prima clasată, HJK, dar şi cu locul trei, Honka. De 
cealaltă parte, gazdele se află chiar pe ultimul loc, cu doar cinci 
puncte acumulate în zece partide. În cele patru partide de pe te-
ren propriu, Lahti a câştigat o singură dată, pierzându-le pe cele-
lalte trei. VPS se descurcă foarte bine pe teren străin, având patru 
victorii în şase partide, aproape cel mai bun bilanţ din ligă.

 
 HJK Helsinki - Inter Turku 	 1 	 (cotă 1,70)

 
 Faceţi loc, joacă liderul. HJK Helsinki a pierdut din avansul pe 

care îl avea în urma înfrângerii din ultima etapă şi trebuie să se 
menţină pe primul loc. Deja, VPS şi Honka i-au luat urma. Pentru 
a-şi păstra locul din clasament, HJK trebuie să câştige partida cu 
Inter Turku, formaţie care a pierdut trei din cele cinci jocuri din 
deplasare. Oaspeţii ocupă locul şapte în clasament, cu 15 puncte 
acumulate din 11 partide.

Marian Săvăstru
marian.savastru@viata‑libera.ro

Lupta  
pentru supremaţie
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Istorie
Umami, al cincilea gust

Glutamatul de sodiu a fost extras pentru prima oară din alge în 
anul 1908. Medicul japonez Kikunae Ikeda a fost cel care a observat 
că, adăugat drept condiment în alimente, extractul din alge îmbună-
tăţeşte foarte mult gustul. În anii ‘80, în urma mai multor studii ştiin-
ţifice, s-a descoperit că glutamatul de sodiu activează un al cincilea 
gust, denumit gustul Umami.

Institutul Naţional de Nutriţie
Înghiţim 2 kilograme de E-uri pe an

Un român consumă, în medie, 2 kilograme de aditivi alimentari 
pe an. „Chiar dacă unii dintre ei sunt consideraţi inofensivi pentru să-
nătate, combinarea lor şi cantitatea mare pe care putem ajunge să o 
ingerăm pot fi dăunătoare. Suplimentar, pentru numeroase E-uri nu 
există îndeajuns de multe studii care să arate efectul exact pe care îl 
au asupra organismului”, este de părere dr. Magdalena Moroşanu.

Unul dintre cele mai bine 
vândute tipuri de con-
serve din comerţ este 

pateul. Din lipsă de timp, din cu-
riozitate sau pur şi simplu de pof-
tă, mulţi aleg acest produs, fără a 
se gândi la ce se află, de fapt, în 
cutie. Aşa se face că ajungem să 
mâncăm cu poftă dintr-o conser-
vă tot felul de resturi animale, pe 
care în mod normal orice gospo-
dină le-ar arunca la gunoi.

Etichete incomplete şi neclare

Respectăm recomandarea me-
dicului nutriţionist şi primul lucru 
pe care îl facem este să citim lista 
cu ingrediente. În cazul produsu-
lui cu ficat de porc, ceea ce ne ui-
meşte este conţinutul mic de ficat, 
de doar 15 la sută. Urmează, apoi, 
în cantităţi nedefinite, slănină, 
şorici, făină albă de grâu, protei-
nă vegetală din soia, amidon din 
porumb, apă, sare iodată, zahăr, 
carmin (drept colorant) şi nitrit de 
sodiu, pentru conservare. Despre 
nitritul de sodiu şi potenţialul său 
cancerigen am scris pe larg în ma-
terialul de joia trecută. 

Insistăm în materialul de 
faţă pe ambiguitatea etichetei. 
„Problema este că doar un singur 
ingredient, ficatul de porc, este 
menţionat în procente. Despre 
restul, care formează 85 la sută 
din masa produsului, nu se spune 
nimic. În ce cantitate se află fieca-
re? Acesta este principalul lucru la 
care te aştepţi atunci când citeşti 
o etichetă. Apoi, pasta conţine 
şi gluten, o proteină care poate 
provoca alergii puternice. Nu ni 
se dau informaţii nici despre can-
titatea de sare (clorura de sodiu), 
în condiţiile în care sodiul în ex-
ces măreşte tensiunea arterială 
şi este dăunător pentru inimă. Ca 
o concluzie, o astfel de etichetă 
nu este de mare ajutor”, explică 
medicul nutriţionist Magdalena 
Moroşanu.

Ce mâncăm, de fapt

De la ingrediente, ne mutăm 
privirea asupra tabelului cu va-
lorile nutriţionale. Pentru 100 de 
grame de produs, avem 241 de 
calorii, 10,1 grame de proteine, 
5,9 grame de glucide şi 19,7 gra-
me de lipide. Un calcul simplu 
arată că proteinele zaharurile şi 
grăsimile însumează doar 35,7 
grame din cele 100 de grame de 
pateu. „Restul de peste 64 la sută 
este format din celelalte ingredi-
ente. Astfel, ceea ce scrie în de-
numirea produsului reprezintă 
doar o mică parte din conţinutul 
lui real. Şi în privinţa celor 10 gra-
me de proteine trebuie făcută o 
remarcă, deoarece o parte dintre 
acestea provin din soia. Vorbim 
astfel despre o proteină vege-
tală, care nu conţine toţi amino-
acizii esenţiali şi care, din acest 
motiv, are o valoare biologică 
mai scăzută decât proteinele de 
origine animală”, mai spune doc-
torul Moroşanu.

Pateu  
cu „urme de” ficat de raţă

Al doilea tip de pate analizat, 
cel cu ficat de raţă, aparţine unui 
producător foarte bine cotat pe 
piaţa autohtonă, lucru reflectat 
din plin şi în preţul produsu-
lui. Lucrurile se schimbă brusc, 
însă, atunci când citim eticheta. 
Astfel, 80 de grame de pate cu 
ficat de raţă conţin 15 la sută fi-
cat de pui şi doar 5 la sută ficat 
de raţă. Restul de 80 la sută e for-
mat din carne de pasăre, ulei ve-
getal, apă, proteină de soia, ami-
don, sare, lapte praf degresat, 
caragenan, gumă guar şi gumă 
xantan, ca agenţi de îngroşare, 
polisulfaţi (stabilizatori), extracte 
de condimente, arome (fără a fi 
specificat dacă sunt naturale sau 
artificiale), emulgatori, erisorbat 
de sodiu (antioxidant), acid citric 

(acidifiant), monoglutamat de 
sodiu (E621) şi E635 (potenţiatori 
de aromă), nitrit de sodiu, drept 
conservant (produsul are un ter-
men de valabilitate de peste 3 
ani) şi aromă de fum (probabil, 
tot pentru gust).

„Iarăşi, nu ştim nimic despre 
procentele în care se găsesc 
celelalte ingrediente. Eticheta 
este şi mai neclară decât prima, 
deoarece aici nu există nicio in-
formaţie legată de conţinutul de 
calorii, proteine, glucide sau lipi-

de conţinute de produs”, adaugă 
specialistul citat.

Recomandări

Astfel, după ce ne-am asigu-
rat că produsul nu este expirat, 
trebuie să citim cu atenţie lista 
cu ingrediente. Regula este că 
alimentul este cu atât mai bun 
cu cât această listă este mai 
scurtă. În încercarea lor de a ob-
ţine un profit cât mai mare din 
folosirea unor materii prime cât 

mai ieftine, producătorii ape-
lează la toate măsurile de mar-
keting. Problema este că aceste 
tehnici nu aduc consumatorului 
niciun beneficiu pentru sănă-
tate. Recomandarea medicului 
nutriţionist este să nu vă lăsaţi 
păcăliţi de o etichetă străluci-
toare şi frumos colorată. În caz 
contrar, riscaţi ca pateul uns pe 
felia de pâine să fie în mare par-
te o combinaţie nocivă de slă-
nină, şorici, lapte praf şi aditivi 
alimentari.

Slănină şi E-uri vândute 
drept pate de ficat

Monoglutamatul 
de sodiu
Aditivul 
care dă gust 
resturilor 
alimentare

Cu siguranţă că ideea 
de a mânca o combinaţie 
de slănină, şorici, lapte 
praf, gumă guar nedige-
rabilă, puţin ficat de pa-
săre şi un cocteil dubios 
de chimicale nu sună 
prea îmbietor. Totuşi, în 
ciuda ingredientelor de 
mai sus, odată uns pe 
pâine, parcă nu te mai 
poţi opri din mâncat. Este 
de ajuns doar să te gân-
deşti şi deja papilele gus-
tative încep să o ia razna. 
O asemenea reacţie este 
simplă, spun specialiştii, 
fiind cauzată de adaosul 
de monoglutamat de 
sodiu (E621), sau aşa-nu-
mitul zahăr chinezesc. 
Acest potenţiator de aro-
mă este folosit pe scară 
largă în majoritatea pro-
duselor alimentare. De 
la mâncare tip fast-food 
sau cea din restaurant, 
până la muşchiul de porc 
sau la kaizerul ambalate 
de pe rafturile magazi-
nelor, monoglutamatul 
de sodiu este cel care ne 
face să nu ne mai dorim 
mâncarea gătită în mod 
tradiţional acasă.

Studii care să ne spu-
nă cu certitudine cât 
de nociv este acest adi-
tiv alimentar nu există. 
Totuşi, pentru că ampli-
fică foarte mult gustul, 
unii specialişti în nutri-
ţie îl găsesc responsabil 
pentru explozia cazurilor 
de obezitate înregistra-
te în ultimele decenii la 
nivel mondial. Pe de altă 
parte, un studiu destul 
de controversat efectu-
at în Japonia a ajuns la 
concluzia că, din contră, 
monoglutamatul de so-
diu menţine o greutate 
corporală normală.

Cauza indirectă  
a bolilor de inimă
Cum  
ne îmbolnăvesc 
grăsimile „rele”

Pateul cu ficat de porc pe 
care l-am analizat în materi-
alul din deschiderea paginii 
conţine aproape 20 la sută 
grăsimi. Pentru că provin 
din şorici şi slănină, surse 
animale, aceste grăsimi sunt 
saturate. Mâncate în exces, 
aceste grăsimi duc la creş-
terea nivelului de colesterol 
„rău” (LDL) din organism. 
Colesterolul „rău” se de-
pune, în timp, pe interiorul 
vaselor de sânge, ducând la 
subţierea canalelor acestora 
sau chiar la înfundare. Apar, 
astfel, bolile cardiovasculare 
sau accidentul vascular cere-
bral.

Remus Basalic
remus@viata-libera.ro
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Campania continuă
Mâine, subiectul la informatică

„Viaţa liberă” va continua şi mâine campania de publicare a rezol-
vărilor subiectelor pentru bacalaureat. Urmează rezolvarea modelu-
lui de subiect la informatică, oferită de profesoara Daniela llie, de la 
Colegiul Naţional „Al. I. Cuza”.

Calendar
Când are loc proba la istorie

Probele scrise ale examenului de bacalaureat se vor desfăşura în-
tre 1 şi 5 iulie. Proba la istorie este programată pe data de 3 iulie. 
Rezultatele examenului se vor afişa pe 8 iulie, iar cele de după con-
testaţii pe 12 iulie.

SUBIECTUL I
 Citiţi, cu atenţie, sursele de mai jos:
 A. „La 2 martie 1949, proprietatea asupra pământului a fost luată complet din mâinile particularilor. [...] Pământul, 
efectivele de animale şi echipamentul proprietarilor de pământ, care deţinuseră terenuri până la maximum 50 ha, 
în temeiul legii agrare din 1945, au fost expropriate fără compensare. Practic peste noapte, Miliţia a acţionat şi a scos 
17.000 de familii din casele lor şi le-a mutat în zone de reaşezare. Pământurile confiscate [...] au fost comasate fie pen-
tru a crea gospodării de stat, fie gospodării colective, care, teoretic, erau proprietate colectivă, dar, în fapt, erau con-
duse de stat. [...] Cei mai mulţi ţărani [...] au fost organizaţi în gospodării de stat sau în gospodării colective. Acest pro-
ces s-a făcut prin măsuri de coerciţie pe scară largă. Rezistenţa faţă de colectivizare a avut drept rezultat aruncarea 
în închisoare a circa 80.000 de ţărani, pentru opoziţia lor, 30.000 dintre aceştia fiind judecaţi public. Colectivizarea a 
fost încheiată în 1962. Ca urmare, 60 la sută din totalul suprafeţei de 15.000.000 ha de teren agricol au revenit gos-
podăriilor colective, 30 la sută gospodăriilor de stat, 9 la sută rămânând în proprietate personală. Aceste din urmă 
terenuri se aflau în zona de deal şi de munte, inaccesibilitatea făcând colectivizarea lor nepractică.”
 B. „Greva minerilor din 1977 din Valea Jiului a fost cea mai importantă sfidare lansată de un grup de muncitori pute-
rii comuniste din România. [...] Scânteia grevei a constituit-o legea din iulie 1977 care desfiinţa pensiile de invaliditate 
pentru mineri şi ridica vârsta de pensionare de la 50 la 55 de ani. În semn de protest faţă de această hotărâre, minerii 
de la Lupeni au hotărât să intre în grevă. [...] Se cerea reducerea zilei de muncă de la 8 ore la 6 ore, [...] locuri de muncă 
pentru soţiile şi fiicele minerilor, recrutarea unui personal medical competent [...] şi prezentarea obiectivă a grevei 
de către mijloacele de informare în masă. [...] În ciuda promisiunilor lui Ceauşescu, Valea Jiului a fost declarată „zonă 
închisă”, [...] iar Securitatea a început reprimările. A fost deschisă o anchetă pentru a se afla cine era la originea grevei, 
iar în lunile următoare câteva sute de mineri au fost trimişi în alte zone miniere, în timp ce unii [...] ar fi fost trimişi 
în lagăre, la Canalul Dunăre-Marea Neagră. Faptul că mijloacele de informare în masă române nu au relatat despre 
greva din Valea Jiului dovedea totala subjugare a presei, ca unealtă a regimului şi ilustra tactica interdicţiei totale în 
materie de difuzare folosită de autorităţi în întreaga perioadă postbelică pentru a bloca ajungerea unor informaţii 
potenţial dăunătoare până la populaţie.”

Pornind de la aceste surse, răspundeţi la următoarele cerinţe:
1. Numiţi, din sursa A, procesul de confiscare şi de comasare a pământului, desfăşurat între 1949-1962.
2. Precizaţi secolul la care se referă sursa B.
3. Numiţi din sursa A, respectiv din sursa B, câte o instituţie de represiune care acţionează în România.
4. �Scrieţi, pe foaia de examen, litera corespunzătoare sursei care susţine că regimul comunist cenzura informaţiile 

care ajungeau la populaţie.
5. Scrieţi, pe foaia de examen, două informaţii aflate într-o relaţie cauză-efect, selectate din sursa A.
6. Prezentaţi alte două practici politice totalitare din România, în afara celor la care se referă sursele A şi B.
7. �Menţionaţi o asemănare între două acţiuni din perioada naţional-comunismului, desfăşurate de România în 

relaţiile internaţionale din cadrul „Războiului Rece”.

SUBIECTUL al II-lea 
Citiţi, cu atenţie, sursa de mai jos:
 „[…] În vremea aceasta se pregătea să intre însă în Muntenia o mare armată turcă, în frunte cu Soliman […], care 
avea poruncă straşnică de la sultan [...] să aducă Moldova din nou sub ascultarea Porţii. [Sultanul] Mahomed al II-lea 
avea într-adevăr motive puternice să se teamă de acţiunea lui Ştefan. Acesta, odată tronul consolidat, nu numai 
că refuzase să mai plătească tribut, dar prin campaniile sale repetate în Ţara Românească arăta că vrea să scoată şi 
această ţară din zona de influenţă otomană. Apoi, nu se putea uita nici faptul că domnul Moldovei cucerise Chilia, 
această cetate pe care Mahomed al II-lea ar fi vrut-o pentru sine. […] În august 1474 Soliman era la Sofia; după ce îşi 
strânse toată oastea şi făcu pregătirile necesare porni înspre Dunăre. Abia la sfârşitul lui decembrie sau în primele 
zile ale lui ianuarie 1475 pătrunse în Moldova. […] După obiceiul cel vechi, Ştefan a poruncit să se facă pustiu în 
faţa duşmanului. Locuitorii satelor de pe drumul pe care înainta Soliman şi-au părăsit locuinţele, ascunzând vite, 
grâne, nutreţ, tot ce aveau. «Ce nu s-a putut ascunde, a trebuit să fie ars, fiecare şi-a ars propria casă», spune un izvor 
contemporan. În curând foametea a început să se simtă în armata turcească. Pe de altă parte, Ştefan a căutat un loc 
potrivit de luptă care să nu permită desfăşurarea tuturor forţelor lui Soliman, mult superioare ca număr, şi în acelaşi 
timp să favorizeze mişcările proprii. Un asemenea loc era în faţa oraşului Vaslui [...]. Terenul mlăştinos, mărginit de 
păduri, corespundea de minune intenţiilor lui Ştefan. Aici s-a şi dat lupta. În ziua de 10 ianuarie 1475, într-o marţi, se 
lăsase o negură deasă care favoriza în gradul cel mai înalt atacul pentru cei care ştiau locurile şi, dimpotrivă, încurca 
pe străinii necunoscători. Profitând de acest fapt, Ştefan a început lupta. […] Ştefan s-a aruncat el însuşi în mijlocul 
bătăliei - cum va face la Călugăreni Mihai Viteazul - şi a determinat retragerea turcilor. Totodată s-a produs […] şi un 
atac din spate, care a transformat retragerea lui Soliman în derută şi panică. Urmărirea a durat aproape patru zile 
«de marţi până vineri noaptea», «pe un mare noroi». Unii dintre fugari «s-au înecat în apa Siretului», alţii în Dunăre; 
pe mulţi i-a luat prizonieri.”

 Pornind de la această sursă, răspundeţi la următoarele cerinţe:
1. Numiţi bătălia la care participă Mihai Viteazul, precizată în sursa dată.
2. Precizaţi, pe baza sursei date, o informaţie referitoare la acţiunile desfăşurate de săteni în faţa invaziei otomane.
3. Menţionaţi cele două state medievale româneşti precizate în sursa dată.
4. Menţionaţi, din sursa dată, două informaţii referitoare la sultanul Mahomed al II-lea.
5. �Formulaţi, pe baza sursei date, un punct de vedere referitor la rolul lui Ştefan cel Mare în desfăşurarea luptei de 

la Vaslui, susţinându-l cu două informaţii selectate din sursă.
6. �Argumentaţi, printr-un fapt istoric relevant, afirmaţia conform căreia un domnitor, ca reprezentant al instituţiei 

centrale, se implică în relaţiile internaţionale din secolele al XV-lea - al XVI-lea, prin acţiuni diplomatice. (Se 
punctează pertinenţa argumentării elaborate prin utilizarea unui fapt istoric relevant, respectiv a conectorilor 
care exprimă cauzalitatea şi concluzia.)

SUBIECTUL al III-lea

 Elaboraţi, în aproximativ două pagini, un eseu despre caracteristicile statului român în a doua jumătate a secolului 
al XIX-lea şi în prima jumătate a secolului al XX-lea, având în vedere:

1. �prezentarea unei măsuri de politică internă adoptate pentru consolidarea statului român modern în a doua 
jumătate a secolului al XIX-lea;

2. �precizarea unei acţiuni desfăşurate de România în „criza orientală” din a doua jumătate a secolului al XIX-lea şi 
menţionarea unei consecinţe a acestei acţiuni;

3. menţionarea a trei acţiuni prin care s-a constituit România Mare la începutul secolului al XX-lea;
4. �formularea unui punct de vedere referitor la rolul practicilor politice democratice în evoluţia României din prima 

jumătate a secolului al XX-lea şi susţinerea acestuia printr-un argument istoric.

„Viaţa liberă” te ajută să iei bacalaureatul

Rezolvarea subiectelor la istorie
[ Rezolvarea subiectelor la această disciplină este oferită de profesorul Sorin Langu, 

de la Colegiul Naţional „V. Alecsandri”

SUBIECTUL I 
 1. Colectivizare
 2. Secolul al XX-lea
 3. sursa A - Miliţia, sursa B - Securitatea
 4. sursa B
 5. �Se va puncta orice combinaţie corectă, ca de exemplu ”proprietatea asupra pământului a fost luată complet 

din mâinile particularilor” şi ”rezistenţa faţă de colectivizare a avut drept rezultat aruncarea în închisoare a circa 
80.000 de ţărani, pentru opoziţia lor”.

 6. �Practici politice totalitare descrise în texte: cenzura şi represiunea exercitată prin poliţia politică. Alte practici poli-
tice totalitare: existenţa partidului unic şi a unui dictator în fruntea statului, încălcarea de către regim a drepturilor 
�omului, cultul personalităţii, controlul absolut al statului asupra societăţii (în corelare directă cu etatismul). 
România, sau RPR/RSR, prin suprimarea partidelor politice tradiţionale (PNL, PNȚ, PSD) a devenit un stat cu un 
regim monopartit, PMR/PCR fiind singurul partid. Statul-partid deţinea adevărata putere, din rândurile lui fiind 
selectaţi membrii MAN, ai Guvernului şi a celorlalte instituţii ale statului. Partidul era condus de Secretariatul 
General, vârful piramidei, care este, practic, conducătorul ţării. Gh. Gheorghiu-Dej şi N. Ceauşescu (secretari ge-
nerali) sunt adevăraţi dictatori, având toată puterea la dispoziţia lor şi exercitând-o ca atare. Cultul personalităţii 
a avut o evoluţie sinuoasă în România comunistă: în primii ani beneficiari au fost conducătorii sovietici, în special 
Stalin, apoi după 1953, se constituie treptat un cult al personalităţii al lui Dej. Ceauşescu va merge pe linia lui Dej 
în primii ani, pentru ca, după faimoasa vizită din 1971 efectuată în China şi Coreea de Nord, să introducă un cult 
al personalităţii unic în Europa prin amploarea şi ridicolul lui.

 7. �Se va puncta orice combinaţie corectă (asemănări-evenimente), ca de exemplu: menţinerea relaţiilor cu Israelul 
în 1967, România fiind singurul stat comunist ca procedează astfel; tot în 1967 România este primul stat comunist 
care stabileşte relaţii diplomatice cu RFG. Asemănarea: politica de distanţare faţă de URSS.

  
 SUBIECTUL al II-lea 

1. Călugăreni
2. �Sătenii au acţionat după tactica ”pământului pârjolit” şi au ascuns toate bunurile care puteau fi folosite de turci 

apoi au fugit în zone mai greu accesibile.
3. Moldova şi Muntenia (Ţara Românească)
4. �Prima informaţie se referă la teama lui Mahomed II de o eventuală acţiune a lui Ştefan cel Mare, teamă funda-

mentată pe faptele anterioare ale voievodului moldovean. A doua informaţie se referă la faptul că cetatea Chilia, 
cucerită de Ştefan în 1465, fusese dorită şi de sultanul otoman.

5. �Ştefan, în calitate de mare voievod, adică şeful oştirii, stabileşte atât strategia cât şi tactica bătăliei cu turcii. Astfel 
el hotărăşte ca pe ruta lor turcii să nu găsească nimic. „Ştefan a poruncit să se facă pustiu în faţa duşmanului. 
În curând foametea a început să se simtă în armata turcească, apoi alese, cu atenţie locul în care avea să se dea 
bătălia. Ştefan a căutat un loc potrivit de luptă care să nu permită desfăşurarea tuturor forţelor lui Soliman, mult 
superioare ca număr, şi în acelaşi timp să favorizeze mişcările proprii”. Odată locul ales şi bătălia începută Ştefan 
nu a ezitat să atace el fiind în fruntea oştirii: ”Ştefan s-a aruncat el însuşi în mijlocul bătăliei”.

6. �Printre atribuţiile domniei se numărau şi cele de politică externă: domnul reprezenta ţara în relaţiile ex-
terne, având dreptul de a încheia tratate, de a declara război şi a încheia pace, de a primi şi a trimite solii. 
Astfel mai mulţi domni români au avut o bogată activitate diplomatică, ca de exemplu Ştefan cel Mare. 
Acesta pentru a diminua presiunea exercită de Ungaria, dar şi de către Petru Aron, pretendent la tron, va în-
cheia la Overchelăuţi un tratat cu Cazimir al IV-lea, regele Poloniei, prin care se recunoştea vasal acestu-
ia. Astfel pretenţiile maghiare sunt înlăturate ca şi posibilitatea de ajutorare a lui Petru Aron de către poloni.  
Alte posibile răspunsuri: tratatul lui Vlad Ţepeş cu Matei Corvin (1460), cel al lui Ştefan cu acelaşi rege maghiar 
(1475), sau tratatele lui Mihai Viteazul cu Sigismund Bathory (1595), cu turcii (1597), cu Rudolf al II-lea (1598).

SUBIECTUL al III-lea

1. �După dubla alegere a lui Al. I. Cuza, 1859, care a însemnat Unirea Principatelor Române, statul roman a început 
o operă grea de consolidare. Măsurile luate de Cuza au fost continuate de Carol chiar de la începutul domniei 
prin elaborarea şi emiterea Constituţiei din 1866. Este prima Constituţie elaborată de români şi are meritul de 
a fi fixat cadrul în care s-a mişcat societatea românească timp de peste 50 de ani. Constituţia se bazează pe trei 
principii fundamentale, separarea puterilor în stat, suveranitatea naţională, guvernarea reprezentativă, şi con-
ţine toate drepturile şi libertăţile cetăţeneşti (libertatea persoanei, a presei, a cuvântului etc.). Era considerată 
la acea vreme una dintre cele mai democratice şi liberale constituţii din Europa. În mod cert a fost un mare pas 
înainte pentru progresul României.

2. �Românii au profitat mereu de antagonismele dintre Marile Puteri, antagonisme vizibile în special în Balcani. 
Astfel în 1875, odată cu redeschiderea “chestiunii orientale”, România încearcă să profite din nou: iniţiază 
tratative diplomatice cu Poarta, respinse însă de aceasta, apoi cu Rusia, care nu este interesată decât parţial. 
Izbucneşte războiul dintre Rusia şi Turcia, ruşii au probleme la Plevna, cer intrarea României în război, lucru 
care se întâmplă în vara lui 1877. Armata română luptă la Plevna, Rahova, Belogradcik ş.a. iar în urma acestei 
participări la congresul de la Berlin ne este recunoscută independenţa. Din păcate Rusia nu-şi respectă anga-
jamentele luate prin convenţia din 4 aprilie 1877 şi ocupă cele trei judeţe din sudul Basarabiei, noi primind la 
schimb Dobrogea.

3. �Apropierea sfârşitului Primului Război Mondial indica tot mai clar dezagregarea imperiilor rus şi austro-ungar. 
Primul care se prăbuşeşte este cel rus, sub loviturile bolşevicilor, de acest lucru profitând românii din Basarabia, 
care se vor organiza în Sfatul Ţării. Întâi va fi proclamată independenţa, apoi pe 27 martie 1918, unirea cu 
România. Imperiul Austro-Ungar cere pace pe 8 noiembrie, fapt care face ca românii din Bucovina şi Transilvania 
să acţioneze rapid. Primii sunt bucovinenii care convoacă un Congres General care declară în 15 noiembrie 
unirea cu România. În Transilvania Comitetul Naţional Român Central organizează o Mare Adunare Naţională, la 
Blaj, pe 1 decembrie, adunare care proclamă unirea cu România. Unirea Basarabiei, Bucovinei şi Transilvaniei cu 
România este recunoscută apoi prin tratatele de la Paris-Versailles (1919-1920).

4. �Practice politice democratice: pluripartitism, libertăţi şi drepturi cetăţeneşti, libertatea presei, alegeri libere, 
separarea puterilor în stat. În opinia mea  (obligatoriu argumentaţia va conţine această formulă sau una echiva-
lentă) practicile politice au avut un rol covârşitor în creionarea traiectoriei României din prima jumătate a sec.al 
XIX-lea. După elaborarea şi intrarea în funcţiune a constituţiei din 1866 societatea românească devine din ce în 
ce mai democratică: apar partidele politice, separarea puterilor în stat devine o certitudine, alternanţa la putere 
rezolvă puseurile de putere din cadrul clasei politice româneşti etc. Un exemplu este Consiliul de Coroană de 
la Sinaia din 1914, când regele Carol I, deşi aveam tratat de alianţă cu Puterile Centrale, nu impune intrarea în 
război de partea acestora. Soluţia va fi democratică, prin vot, şi va duce la neutralitatea României.

Profil 
de specialist
Cine este 
profesorul 
Sorin Langu

Profesorul Sorin Langu 
are în prezent aproape 
15 ani de experienţă la 
catedră, din 2012 fiind ti-
tular la Colegiul Naţional 
„V. Alecsandri”, fiind ab-
solvent al Facultăţii de 
Litere, Istorie şi Teologie, 
Secţia Istorie - Filosofie 
din cadrul Universităţii 
„Dunărea de Jos” Galaţi. 
Este doctor în istorie din 
2007, tema sa de cer-
cetare fiind „Circulaţia 
monetară în teritoriile 
extracarpatice şi rolul 
ei în schimbul de măr-
furi în sec. VIII - XIV”, 
pentru care l-a avut 
conducător ştiinţific pe 
prof. dr. Ştefan Olteanu, 
de la Universitatea din 
Bucureşti. Este absolvent 
de masterat în informa-
tică şi are două cursuri 
postuniversitare, unul 
la Universitatea Babeş-
Bolyai - „Istoria orală 
în comunităţile locale” 
şi unul la „Dunărea de 
Jos” în management 
educaţional. A partici-
pat la mai multe acţi-
uni de formare în ţară 
şi peste hotare, printre 
care amintim un curs 
de pregătire pentru 
profesori în domeniul 
Holocaustului, organizat 
de Yad Vashem.

 Pentru o scurtă peri-
oadă de timp, între 2011 
şi 2012, a fost inspector 
de specialitate la isto-
rie şi discipline socio-
umane. Este membru al 
Asociaţiei Profesorilor 
de la „Dunărea de Jos”, 
iar din 2012 face parte 
din Corpul de Experţi în 
Educaţie, fiind şi meto-
dist în cadrul ISJ.

 A publicat 17 articole 
şi studii de specialitate în 
publicaţii naţionale din 
Bucureşti, Brăila, Galaţi, 
Vaslui, dar şi în volume 
tematice.

Foto: Roxana 
Artene Penciu

SUBIECTE REZOLVARE

SUBIECTUL I...............................................................................................................................................................(30 de puncte)
1. - 2 puncte
2. - 2 puncte pentru precizarea secolului la care se referă sursa B
3. - câte 3 puncte pentru numirea fiecărei instituţii de represiune care acţionează în România 
4. - 3 puncte pentru scrierea, pe foaia de examen, a literei B
5. - 7 puncte pentru două informaţii aflate într-o relaţie cauză-efect 
6. - �câte 1 punct pentru două practici politice totalitare din România, câte 2 puncte pentru prezentarea 

fiecăreia 
7. - �4 puncte pentru menţionarea oricărei asemănări între două acţiuni desfăşurate în relaţiile interna-

ţionale din cadrul „Războiului Rece”.
 
SUBIECTUL al II-lea .............................................................................................................................................. (30 de puncte
1. - 2 puncte pentru numirea bătăliei la care participă Mihai Viteazul
2. - �2 puncte pentru precizarea oricărei informaţii referitoare la acţiunile desfăşurate de săteni în faţa 

invaziei otomane
3. - câte 3 puncte pentru numele celor două state 
4. - �câte 3 puncte pentru două informaţii referitoare la sultanul Mahomed al II-lea;   4 puncte pentru 

formularea oricărui punct de vedere referitor la rolul lui Ştefan cel Mare în desfăşurarea luptei de la 
Vaslui; câte 3 puncte pentru selectarea a două informaţii care susţin punctul de vedere formulat

5. - �1 punct pentru pertinenţa argumentării afirmaţiei conform căreia un domnitor se implică în rela
ţiile internaţionale

6. - 2 puncte pentru selectarea oricărui fapt istoric relevant
7. - 1 punct pentru utilizarea conectorilor care exprimă cauzalitatea şi concluzia.

 SUBIECTUL al III-lea .............................................................................................................. (30 de puncte)

 ü 2 puncte pentru menţionarea oricărei măsuri de politică internă
 ü� 3 puncte pentru prezentarea coerentă a măsurii de politică internă, prin evidenţierea relaţiei istorice 

de cauzalitate şi utilizarea unui exemplu/ a unei caracteristici
ü� 1 punct pentru utilizarea doar a unui exemplu/ a unei caracteristici referitoare la măsura de politică 

internă menţionată
 ü 2 puncte pentru precizarea oricărei acţiuni desfăşurate de România în „criza orientală”
 ü 3 puncte pentru menţionarea oricărei consecinţe a acţiunii precizate
 ü� câte 3 puncte pentru menţionarea oricăror trei acţiuni prin care s-a constituit România Mare la în-

ceputul secolului al XX-lea
 ü� 1 punct pentru formularea oricărui punct de vedere referitor la rolul practicilor politice democratice 

în evoluţia României 
 ü 1 punct pentru pertinenţa argumentării punctului de vedere formulat
 ü 2 puncte pentru selectarea oricărui fapt istoric relevant
 ü 1 punct pentru utilizarea conectorilor
 ü 2 puncte pentru utilizarea limbajului istoric adecvat
 ü 1 punct pentru utilizarea parţială a limbajului istoric adecvat
 ü 1 punct pentru structurarea textului (introducere - cuprins - concluzii)
 ü 2 puncte pentru respectarea succesiunii logice a faptelor istorice
 ü 1 punct pentru respectarea parţială a succesiunii cronologice
 ü 1 punct pentru respectarea limitei de spaţiu.

barem de CORECTARE

Roxana Artene Penciu
roxana@viata-libera.ro
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Cu cât  
mai vinde 
Primăria 
terenurile
„Afaceri”  
cu imobiliare  
la Consiliul Local

Nu mai puţin de 12 euro 
pe metru pătrat fără TVA, la 
cursul oficial comunicat de 
BNR la data semnării contrac-
tului de vânzare-cumpărare, 
va plăti SC Cozamin SRL pen-
tru terenul de 8.300 metri 
pătraţi pe care vrea să-l cum-
pere de la Primărie. Acesta 
este preţul stabilit prin vot 
de Consiliul Local, care şi-a 
dat acordul pentru această 
vânzare. Suprafaţa dorită 
de omul de afaceri Costică 
Caloian pentru investiţia lui 
este ocupată de construcţii, 
trotuar de protecţie şi cale de 
acces. Cheltuielile ocaziona-
te de încheierea contractului 
de vânzare-cumpărare vor fi 
suportate de către cumpără-
tor. Aceasta este prima şi sin-
gura vânzare perfectată de 
aleşii locali în acest mandat. 
Spre deosebire de Cozamin, 
proiectul de hotărâre privind 
vânzarea în exclusivitate a 
terenului cu suprafaţa de 
2.044 metri pătraţi către SC 
Agatur SRL, care îl deţine cu 
contract de închiriere, nu a 
fost aprobată, deoarece nu 
a întrunit cvorumul de două 
treimi din voturile valabil ex-
primate de aleşi. Preţul de 
vânzare propus era de 50,89 
de euro pe metru pătrat, fără 
TVA.

Anca Melinte

La mâna 
Guvernului
Preluarea 
Spitalului CFR, 
pe masa aleşilor

Un proiect de hotărâre 
privind preluarea în adminis-
trarea Consiliului Local a imo-
bilului în care funcţionează 
Spitalul CFR a ajuns în dez-
batere la comisiile legisla-
tivului local. Principalul ar-
gument al proiectului este 
că oraşul se confruntă cu o 
lipsă acută de spaţii medi-
cale, ca urmare a restituirii 
în natură a unor imobile cu 
destinaţia de unităţi sani-
tare precum Maternitatea 
„Buna Vestire”, dispensarul 
TBC şi alte două dispensa-
re de pe strada Bălcescu şi 
Domnească, precum şi cu 
lipsa unui spital municipal. 
Interesul Primăriei de a pre-
lua clădirea CFR depinde 
însă de voinţa Guvernului, 
care trebuie să decidă acest 
transfer prin hotărâre.

Anca Melinte

Apa caldă, jucată la ruleta rusească
Bun găsit în Galaţiul situaţiilor 

absurde! Desigur, este absurd ca 
în fiecare vară gălăţenii care nu 
au independenţa şi confortul 
unei centrale termice proprii sau 
unui boiler electric să fie nevoiţi, 
în ciuda faptului că plătesc factu-
rile, să sufere fără apă caldă pen-
tru că, nu-i aşa, se face anuala re-

vizie. Paradoxul este şi mai revol-
tător dacă locuiesc în aşa-numita 
zonă unitară, unde sunt legaţi de 
conductele Apaterm precum io-
bagii de glie. Pentru a doua oară 
în ultima lună, gălăţenii bun-plat-
nici au fost în situaţia absurdă de 
a le seca robinetele de apă caldă, 
pentru că Electrocentrale a fost 

notificată de Romgaz că nu-i mai 
furnizează gaze pentru produce-
rea agentului termic. Şi, din nou, 
s-au purtat discuţii la Bucureşti 
pentru ca oraşul să nu rămână 
pe uscat. Paradoxal, directorul 
Electrocentrale ne-a spus că 
n-ar fi aşa mare bai ca oraşul să 
rămână o vreme fără apă caldă, 

că problema ţine de supravieţu-
irea instituţiei. Ca şi când cineva 
ar juca la ruleta rusească dreptul 
gălăţenilor cinstiţi de a avea ser-
viciile pe care le plătesc şi de care 
trebuie să beneficieze într-un 
oraş măcar civilizat, dacă nu eu-
ropean. Absurd, dar adevărat!

Anca Melinte

Buget cu profit

Investiţii de trei milioane de lei în pieţele oraşului
Conform bugetului de ve-

nituri şi cheltuieli pe 2013 
al SC Administraţia Pieţelor 
Agroalimentare Galaţi, nu mai 
puţin de 3.070.000 de lei vor 
fi cheltuiţi pentru reparaţii şi 
investiţii în pieţele oraşului. 
Bugetul votat de aleşii locali 

cuprinde venituri totale de 
19.910.000 de lei, cheltuieli de 
19.580.000 de lei şi un profit 
net propus de 217.000 de lei, 
din care 109.000 lei dividende 
la bugetul local.

Directorul Pieţelor, Eugen 
Zaharia, este mulţumit în con-

diţiile în care tot ceea ce în-
seamnă taxe pentru tarabe şi 
comercianţi au fost reduse cu 
zece la sută. Pentru că socie-
tatea a avut profit în 2012, fon-
dul de salarii pentru cei 386 de 
salariaţi are o creştere de 2,71 
la sută. Astfel, câştigul mediu 

lunar pe salariat, influenţat de 
bonificaţii şi bonusuri, ajunge 
la 1.732 de lei.

În ceea ce priveşte investi-
ţiile, directorul speră ca în cel 
mult o lună să fie gata de dat în 
exploatare hala din Piaţa Micro 
39, iar într-un termen mult mai 

scurt să fie pornit aerul con-
diţionat în Piaţa din Ţiglina I 
şi în hala veche din Micro 39. 
Societatea are în vedere un 
proiect de modernizare şi pen-
tru Piaţa din Micro 17, dar pen-
tru anul 2014.

Anca Melinte

Din taxa de ecarisaj co-
lectată de municipali-
tate s-a strâns în 2012 

suma de 800.000 de lei. Anul 
acesta, cu taxa majorată de la 2,6 
lei la 3 lei de persoană, s-ar pu-
tea ajunge la vreo 900.000 de lei. 
Potrivit informaţiilor furnizate de 
Primăria Galaţi, din sumele colec-
tate anul acesta, 50.000 de lei vor 
fi folosiţi pentru proiectarea unei 
noi baze de ecarisaj, care se va 
alătura celor două deja existente. 
De asemenea, acum aproximativ 
două săptămâni, potrivit noului 
director Ecosal, Ionuţ Pucheanu, 
padocul de pe strada Zimbrului 
a intrat în modernizare, buge-
tul pentru aceste lucrări fiind de 
60.000 de lei. Prin urmare, am 
putea spune că, în sfârşit, banii 
strânşi de la populaţie din taxa 
de ecarisaj vor merge în contul 
padocurilor pentru câini şi poate 
se va şi vedea asta.

600 de locuri  
pentru 16.000 de maidanezi

În prezent, SP Ecosal adminis-
trează două padocuri. La un loc, 
ele pot adăposti aproape 600 
de câini - 390 la cel de pe stra-
da Zimbrului, 182 la cel de după 
Metro. Asta în măsura în care pe 
străzile oraşului sunt, potrivit da-
telor furnizate de către directorul 
Ecosal, 16.000 de maidanezi.

La adăpostul de pe strada 
Zimbrului, ne-au aşteptat, ieri, 
şeful secţiei Manej, Vasile Taşcă, 
tehnicianul veterinar, Nicolae 
Preda, dar şi responsabilul de 
adăpost, Lidia Moise, care ne-au 
invitat să vedem „copiii”. Toţi 
sunt conştienţi de condiţiile rele 
în care sunt ţinuţi câinii, dar şi 
de urgenţa unor remedieri şi re-
novări, aşteptate de mult timp. 
Podelele boxelor sunt deterio-
rate, acţiunile de curăţare şi uri-
na au mâncat din ciment şi sunt 
pline de găuri ce adună secreţiile 
animalelor. Pereţii sunt denive-
laţi şi arată, atât pe dinafară, cât 
şi pe dinăuntru, ca zidurile pă-
răsite ale unei barăci. Gardurile 
şi grilajele cuştilor sunt aproape 
improvizate. Nu mai spunem că 
este aproape imposibil de cură-
ţat ca lumea din cauza scurge-
rilor prost făcute. „Au fost prost 
construite pantele, iar podelele 
sunt degradate. Sunt nişte con-
diţii foarte proaste. Aşteptăm de 
mult să se remedieze, să se mo-
dernizeze ceva aici”, ne-a spus 
Lidia Moise.

Fiecărui câine îi revine, zilnic, 
cam 300 de grame de hrană, iar 
potrivit tehnicianului veterinar, 
lunar, hrana animalelor costă în 
jur de 4.000 de lei, dar uneori şi 
mai puţin, pentru că mai oferă 
şi supermarketurile o parte din 
hrană. După declaraţiile tehnicia-

nului veterinar, tot în teorie, banii 
din taxa de ecarisaj se duc în par-
te către mâncarea animalelor, în 
parte pentru renovări, însă dacă 
sumele nu sunt folosite în anul 
respectiv pentru remedierea si-
tuaţiei câinilor, acestea se duc 
către stat şi sunt bani pierduţi. La 
un calcul sumar, rezultă că doar 
aproximativ 100.000 de lei din 
cei 800.000 de lei colectaţi anul 
trecut au ajuns la hrana câinilor, 
restul banilor luând o destinaţie 
încă necunoscută.

Revendicări rare,  
adopţii şi mai rare

Şansa câinilor de a fi adop-
taţi este mică, iar cel mai ade-
sea adopţiile sunt făcute de 
ONG-uri. „Dacă vom beneficia de 

programul de sterilizare, atunci 
pot fi adoptaţi mai uşor. Nu dăm 
spre adopţie câini fără să fie ste-
rilizaţi. Aici ar trebui să fie ca o 
gară, nu să stea permanent, să îi 
ţinem până când să fie adoptaţi. 
Mi se pare inuman să îşi trăiască 
viaţa numai într-un adăpost. Din 
moment ce îi sterilizezi, nu mai 
apar nici problemele, puiuţii care 
nu sunt doriţi”, ne-a spus Lidia 
Moise, responsabilul de adăpost. 
O problemă majoră o constituie, 
potrivit Lidiei Moise, stăpânii de 
câini de rasă, care nu sunt res-
ponsabili, îşi lasă animalele să se 
împerecheze cu câini comunitari 
şi, pentru că nu pot vinde puii, îi 
lasă pe străzi, înmulţind astfel şi 
mai mult numărul maidanezilor.

Adăpost cu laborator medical 
pentru sterilizare

Cum spuneam, padocul se află 
deja în reabilitare. S-au realizat 
deocamdată nişte ţarcuri exteri-
oare care vor fi prevăzute cu uşi 
pentru ca animalele să iasă din 
boxe. Urmează, de asemenea, 
conform spuselor şefului secţi-
ei Manej a adăpostului, Vasile 
Taşcă, să fie refăcute anumite 
boxe şi pantele de scurgere ale 
dejecţiilor, dar padocul va suferi 
şi anumite lucrări de extindere 
şi de amenajare a unui laborator 
medical, unde se vor face inclu-
siv sterilizările.

Directorul SP Ecosal, Ionuţ 
Pucheanu, ne-a confirmat că, pe 
lângă modernizarea şi extinde-
rea adăposturilor deja existen-
te, se va mai construi încă unul: 
„Suntem în discuţii pentru înfi-
inţarea unui nou adăpost, de ca-

pacitate ceva mai mare. Pe lângă 
aceasta, vom încerca prinderea 
şi sterilizarea în primul rând a 
femelelor, ca mai apoi să ne în-
dreptăm şi către masculi. Astfel, 
în câţiva ani vom reuşi să avem 
o populaţie de câini sterilizată 
într-o proporţie covârşitoare. În 
acest sens am discutat deja cu o 
parte din asociaţiile de protecţie 
a animalelor, urmând ca, în vii-
torul foarte apropiat, Asociaţia 
«Vier Pfoten» să revină la Galaţi şi 
să ne ajute”, ne-a declarat Ionuţ 
Pucheanu.

Proiect pentru sterilizarea 
câinilor din curţi

Pentru ca înmulţirea câinilor 
comunitari să fie mai bine con-
trolată, Ionuţ Pucheanu doreşte 
ca sterilizarea să se extindă şi la 
câinii din curţile caselor. „O sur-
să pentru sporirea câinilor fără 
stăpân din Galaţi o reprezintă 
inclusiv câinii din curţile caselor. 
Prin urmare, suntem în discuţii 
pentru demararea unui proiect 
de sterilizare a acestor câini, de 
pe proprietăţile private, urmând 
să se emită o hotărâre de Consiliu 
Local care va conţine şi eventuale 
amenzi pentru cei ce nu se vor su-
pune acestor reglementări”, ne-a 
mai relatat directorul Ecosal.

Nu ne rămâne decât să ve-
dem câte dintre planurile no-
ului director Ecosal vor fi puse 
în practică, având în vedere că, 
până acum, pe străzi, nu am avut 
parte decât de un număr tot mai 
mare de câini vagabonzi.

Nicoleta Onofrei
Foto: Vasile Caburgan

De ce plătim taxa de ecarisaj?

16.000 de maidanezi  
pe străzile Galaţiului!

[ Galaţiul are peste 16.000 de câini 
comunitari, însă are adăposturi pentru 

numai 600 dintre ei [ În 2012, din taxa 
de ecarisaj s-au colectat 800.000 de lei,  
din care hrana câinilor a costat circa 

100.000 de lei [ După ani buni,  
se va construi un nou padoc, iar adăpostul 

de pe strada Zimbrului va intra,  
în sfârşit, în reabilitare
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Vox populi
Cum rezolvăm 
problema 
câinilor 
comunitari?

Cu 16.000 de câini 
fără stăpân pe străzile 
Galaţiului şi cu doar două 
adăposturi pentru aceş-
tia, în care intră numai 
600 de câini, consideraţi 
că Primăria a gestionat 
bine banii proveniţi din 
taxa de ecarisaj? Cum 
credeţi că ar trebui să re-
zolve Primăria problema 
câinilor comunitari?

Daniel Bogdan, 37 
de ani: „Nu, cu siguranţă 
nu au fost bine îndreptaţi 

banii. De fapt, cred că toţi 
ştim unde se duc aceşti 
bani. Există o rezolvare 
simplă, din punctul meu 
de vedere. Precizez că 
sunt iubitor de anima-
le. Luăm toţi iubitorii de 
animale şi îi punem să 
plătească pentru con-
strucţia unor adăposturi. 
Eu, unul, vreau să plă-
tesc, dar să ştiu că banii 
ajung acolo unde trebu-
ie şi sunt destui pentru 
construcţia padocurilor. 
Dacă nu avem bani, con-
sider că ar trebui să îi 
eutanasiem. Repet, sunt 
iubitor de animale, dar 
trebuie să fim conştienţi 
că unii dintre aceşti câini 
comunitari sunt pericu-
loşi. Eu am copil mic, de 
trei ani, şi era să fie muş-
cat de un câine. Dacă am 
fi, într-adevăr, iubitori 
de animale, ar trebui să 
îi strângem de pe străzi. 
De cele mai multe ori, 
cei care pretind că sunt 
iubitori de câini nu vor 
ca aceştia să fie strânşi de 
pe străzi, dar dacă vrei să 
ai grijă de câine, atunci ai 
grijă de el, ia-l acasă, nu-l 
lăsa în stradă”.

Raica Postăvaru, 58 
de ani: „Trebuie strânşi 
de pe străzi, sterilizaţi, ca 

să nu se mai înmulţească. 
Sunt cartiere unde sunt 
haite întregi de câini. De 
exemplu, lângă Liceul 
CFR sunt foarte mulţi, dar 
sunt şi zone, cum este 
zona de blocuri din Piaţa 
Centrală, unde nu sunt 
aşa de mulţi. Cred că 
sunt mulţi câini şi pentru 
că stăpânii de câini îi lasă 
liberi, aceştia se împere-
chează cu maidanezii, iar 
puii rămân pe străzi”.

Monica Basarab, 35 
de ani: „Ar trebui ste-
rilizaţi cu toţii. Copiii ar 

trebui să fie grija noas-
tră, pentru că riscă să fie 
muşcaţi de câinii comu-
nitari. În mod normal, 
taxa aceasta de ecarisaj 
ar trebui folosită pentru 
construcţia unor pado-
curi”.

Nicoleta Onofrei
Foto: Remus Basalic
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Reabilitare  
până la toamnă
Investiţie  
de 1,6 milioane 
de lei  
în Parcul Viva

Primăria municipiului 
Galaţi a anunţat demara-
rea lucrărilor de reabilitare 
a Parcului Mazepa (Viva), 
situat între intersecţiile 
bulevardului Marii Uniri cu 
bulevardul George Coşbuc 
şi strada General Alexandru 
Cernat. Termenul pentru fi-
nalizarea investiţiilor în va-
loare de 1, 6 milioane de lei 
este jumătatea lunii octom-
brie a acestui an. Atunci, 
promite Primăria, parcul ar 
trebui să devină estetic şi 
funcţional cu: locuri de joa-
că pentru copii, zone dis-
tincte pentru sport, skate 
şi fitness, spaţiu amenajat 
pentru câini, loc de prome-
nadă, un amfiteatru semi-
circular pentru spectacole 
şi alte întruniri publice, dar 
şi o fântână decorativă. Să 
vedem!

Anca Melinte

Workshop  
gratuit
Antreprenoriatul, 
pe înţelesul 
tinerilor

Tinerii care vor să îşi 
dezvolte potenţialul an-
treprenorial pot participa, 
luna viitoare, la evenimen-
tul organizat de Akcees, 
o organizaţie non-profit. 
Miercuri, 3 iulie, Caravana 
Start Me Up ajunge în 
Galaţi, la Bankers Hubb. 
Echipa Akcees va susţi-
ne un workshop despre 
antreprenoriat şi va adu-
ce în faţa audienţei doi 
antreprenori locali de 
succes, precum Radu 
Oprea (Fondator Bankers 
Hubb) şi Radu Turcescu 
(Managing Partner Smart 
PR Group). Tinerii sunt in-
vitaţi să se înscrie online, 
pe http://startmeup.ro/ca-
ravana/galati/. Participarea 
este gratuită, în limita lo-
curilor disponibile. Start 
Me Up este o şcoală de an-
treprenoriat în cadrul căreia 
participanţii generează idei 
şi dezvoltă concepte via-
bile de business alături de 
investitori şi antreprenori 
consacraţi.

Cristina S. Carp

După nevoile fiecăruia 
Cine vrea să mai ia câte-o bancă! 

Drept e că e vară şi ne trebuie mai mulţi bani pentru bere, seminţe, ţi-
gări, mers la bazin, bermude, şlapi etc. Decât să muncim, nu-i aşa că mai 
bine tăiem câte o bancă de pe Faleza Superioară, să o vindem la fier vechi 
şi să mai facem un ban? Că tot nu se supără pe noi nici poliţia, nici adminis-
traţia. Şi când te gândeşti că mai sunt şi fraieri care pentru contravaloarea 
kilogramelor de fier trudesc o zi sau chiar două! 

Gabriel Kolbay

Primim la redacţie

Ziua Eroilor - în memoria noastră
Aşa cum a spus Nicolae Iorga 

„Neamul devine etern prin 
«Cultul Eroilor»”. Jertfa supremă 
a celor care în bătăliile de neatâr-
nare a neamului nostru, înfruntări 
dure de-a lungul veacurilor, s-a 
bucurat de respect şi dăinuire în 
memoria documentelor istorice şi 
în memoria colectivă a poporului 
român. 

După Marele Război de 
Întregire Naţională, cinstirea ero-
ilor căzuţi pe câmpurile de onoa-
re capătă o formă organizată şi 
condusă de autorităţile civile, 
militare şi religioase stabilite pe 
plan naţional. Începând din 4 Mai 
1920, comemorarea eroilor căzuţi 
în război – Ziua Eroilor – s-a orga-
nizat în fiecare an, de ziua Înălţării 
Domnului, la 40 de zile după 
Sfintele Paşti. 

Ziua Eroilor era sărbătorită de 
autorităţile române prin organi-
zarea de procesiuni, Te-Deum-uri, 
depuneri de coroane la monu-

mentele eroilor, evocări şi serbă-
rile la care participau toate insti-
tuţiile de stat şi administrative. 
Programul festivităţilor era propus 
de societatea „Mormintele eroilor 
căzuţi în război”, societate înfiin-
ţată în 1919 de regele Ferdinand 
I, care se afla sub înalta ocrotire 
a Reginei Maria şi era prezida-
tă de Patriarhul B.O.R. Din 1927, 
prin lege, societatea îşi schimbă 
denumirea în societatea „Cultul 
Eroilor”, până în anul 1940 când 
din nou îşi schimbă denumirea 
în „Aşezământul Naţional Regina 
Maria pentru Cultul Eroilor” care 
continuă tradiţia de a sărbători 
„Ziua Eroilor” din Ziua Înălţării 
Domnului. Autorităţile desfiinţea-
ză în anul 1948 societatea, iar până 
în anul 1975 comemorarea eroilor 
s-a făcut cu diferite alte ocazii. Din 
anul 1975, autorităţile au hotărât 
ca activităţile de comemorare a 
eroilor neamului să se organizeze 
în fiecare an pe 9 Mai care a fost 

denumită şi „Ziua Victoriei”. 
La 19 iunie 1991, din iniţi-

ativa unui grup de ofiţeri, s-a 
înfiinţat „Comitetul Naţional 
pentru Restaurarea şi Îngrijirea 
Mormintelor şi Cimitirelor 
Eroilor” care a preluat obiectivele 
„Aşezământului Naţional Regina 
Maria pentru Cultul Eroilor” – co-
mitet ce a funcţionat de la înce-
put sub patronajul MApN şi al 
Patriarhiei B.O.R., devenind ulte-
rior „Asociaţia Naţională Cultul 
Eroilor”, cu filiale în fiecare judeţ. 
Prin activităţi specifice, volunta-
re, ale membrilor filialei judeţene 
Galaţi a Asociaţiei Naţionale Cultul 
Eroilor, aducem în memoria tinerei 
generaţii faptele de eroism ale os-
taşilor români pe câmpurile de lup-
tă pentru independenţa României 
şi apărarea gliei străbune. 

Col. ing®  
Valeriu Paraschivan

Foto arhivă: Ionatan Ţuţu

O propunere de la o cititoare

Nina Cassian - Cetăţean de Onoare al Galaţiului 

O cititoare din Israel, Felicia 
Pană Katz, vine cu o propunere 
interesantă, semnalată, de alt- 

fel, şi de ziarul nostru, în rubrica 
„Gălăţeni care au uimit lumea”: 
”Ar fi frumos ca Nina Cassian, 

una dintre cele mai mari poete 
şi traducătoare pe care le-a dat 
România, să devină Cetăţean 
de Onoare al municipiului 
Galaţi”, ne scrie cititoarea, ar-
gumentând: „Este născută la 
Galaţi, pe 27 noiembrie 1924. 
La New York, unde trăieşte, se 
simte abandonată de toţi. Nu o 
va mai alina dacă, după nu ştiu 
câţi ani, vreun parc sau vreo 
staţie de autobuz se va numi 
Nina Cassian. De aceea, cred 
că i s-ar cuveni o recunoaştere 
acum. Nu cred că municipalita-
tea, oraşul, societatea scriitori-
lor din Galaţi, toţi reuniţi nu ar 
găsi o sumă să i se ofere o in-
vitaţie şi un bilet de avion New 
York - Bucureşti. Pentru o mare 
personalitate gălăţeană ar tre-
bui să se găsească bani, chiar 
dacă ar fi să facem subscripţie 
locală. Eu m-aş oferi ca prim 

donator. Este o istorie încă vie 
a literaturii române. O dezră-
dăcinată uitată de Uniunea 
Scriitorilor şi de toate editurile 
pentru care atât ea, cât şi ta-
tăl său, I. Cassian Mătăsaru, au 
tradus din marile genii ale lite-
raturii universale. Se dă titlul 
de Cetăţean de Onoare chiar 
şi antrenorilor echipei de fot-
bal. Nina Cassian a făcut mult 
pentru litera tipărită. Merită 
toată recunoştinţa şi toată 
dragostea concetăţenilor ei. 
Haideţi să facem ceva! Singurii 
în care mai avem încredere în 
România sunt ziariştii. Puterea 
voastră este singura care mai 
poate mişca ceva. Chiar nu s-ar 
găsi nicio şcoală generală din 
tot municipiul care să-i poarte 
numele?”, ne scrie Felicia Pană 
Katz. L-am întrebat pe Corneliu 
Antoniu, preşedintele Filialei 

Sud-Est a Uniunii Scriitorilor 
din România, dacă susţine 
această propunere: „Susţin cu 
bucurie ideea doamnei Felicia 
Pană Katz, pe care o şi cunosc, 
de altfel. 

Propunerea trebuie făcută 
Primăriei fie printr-o fundaţie 
culturală, fie prin noi, Filiala 
Sud-Est a Uniunii Scriitorilor, iar 
Primăria este cea care aprobă 
sau nu. Categoric, Nina Cassian 
merită să primească acest titlu 
şi vom face demersuri în acest 
sens”, ne-a mai declarat preşe-
dintele filialei.

Să o ţină Dumnezeu sănă-
toasă pe Nina Cassian şi să gă-
sim, la nivel local, soluţii pentru 
ca marea poetă să primească 
recunoaşterea cuvenită, cât mai 
curând!

Angela Ribinciuc

Cu peste 4.000 de compo-
ziţii la activ, austriacului 
Roland Baumgartner i 
s-a montat şi la Teatrul 

Muzical „N. Leonard” „Simfonia 
Globalis”. Distins, destins, popu-
lar, deşi este în vogă. Era poreclit 
în copilărie „micul Mozart”: com-
pune de la cinci ani, a încercat şi 
o simfonie la nouă ani! A scris 
notele înainte de a şti literele! 
Bunicul i-a dat un acordeon, iar 
la nouă ani, primul profesor îi 
preda Enescu: „Simt că anumite 
melodii româneşti sunt scrise cu 
adevărat în Rai!” L-a „întâlnit” 
şi pe Leonard, despre care ar 
scrie o operetă, la Wolksopera 
vieneză: „Căci a cântat odini-
oară şi acolo, iar acum am fost 
foarte-foarte entuziasmat să 
găsesc aici urmele acestui copil 
al Galaţiului!” A făcut muzică de 
film, inclusiv pentru televiziuni 
precum BBC, ARTE, RTL şi alte-
le. De la Philadelphia Orchestra 
la Filarmonica Teatrului Balşoi, 
multe orchestre mari i-au inter-
pretat opera. Spartan, compo-

zitorul lucrează izolat într-o 
fostă fabrică de ţigări austria-
că, fără televizor şi computer: 
la e-mailuri răspunde fiica sa, 
Klara, ţine alături telefonul doar 
când aşteaptă ceva important. 

- Aţi concurat împotri-
va propriului dvs. dascăl, 
Leonard Bernstein, cu Missa 
Pacis, la selecţia pentru con-
certul aniversar al Constituţiei 
SUA. Dacă aţi fi ştiut că va 
concura şi Bernstein, aţi mai fi 
avut curajul să participaţi? 

- Lucrarea mea era puţin în 
aceeaşi direcţie cu cea a compo-
ziţiilor lui Bernstein – „West Side 
Story” sau „Candide”, iar comisia 
care trebuia să aleagă compozi-
ţia care urma să se cânte la fes-
tival, la aniversarea Constituţiei 
SUA, a ales-o. Au participat foar-
te mulţi, lucrările au fost însă ne-
semnate. Am fost emoţionat că 
va trebui să dirijez eu însumi, la 
un asemenea nivel şi i-am scris 
lui Bernstein, rugându-l să diri-
jeze el. Mi-a scris: „Dacă ai fost 
atât de bun ca să câştigi această 

poziţie, eşti suficient de bun ca 
să şi dirijezi”. 

- Revin la întrebare: aţi mai 
fi concurat?… 

- Nu tocmai… Altceva: am 
fost apoi nevoit să merg la 
Washington, la Departamentul 
de Stat, şi să explic care este filo-
sofia lucrării mele despre pace: 
să nu creadă cei de acolo că as-
cunde vreo idee politică ciuda-
tă, vreun pericol. 

- Atunci a fost episodul cu 
bătrânul evreu refugiat din 
Viena? 

- Da, acesta a fost un episod 
minunat! Pe lângă lucrare, mi-au 
verificat şi persoana, pentru că 
Austria a fost implicată în cel de-
Al Doilea Război Mondial şi sigur 
că existau suspiciuni. Aşa că a 
trebuit să merg la comunitatea 
evreiască din Philadelphia şi 
să-mi demonstrez nevinovăţia 

faţă de evrei în război. Eu m-am 
născut în 1955, după război... Iar 
după spectacol, au venit să-mi 
ceară un autograf un cuplu de 
vârstnici evrei. Mi-au spus: „Am 
plecat din Viena înainte de răz-
boi din cauza experienţelor rele 
pe care le-am avut acolo şi am 
jurat că niciodată nu ne vom 
mai întoarce, că nu mai e ţara 
noastră! Dar astă-seară, după ce 
am ascultat opera ta, am luat o 
hotărâre: mâine dimineaţă vom 
cumpăra un bilet de avion ca să 
ne întoarcem în Viena!” 

- Aţi dedicat o simfonie 
Hollywoodului, deci iubiţi fil-
mul… 

- Probabil că, dacă compo-
zitorii de odinioară, Haydn, 
Mozart, ar fi avut filme pe care 
să le vadă, cu siguranţă că ar fi 
scris muzică de film – asta m-a 
atras spre cinematografie… 

Filmul fără muzică pare incom-
plet – sunt scene care, neaco-
perite de muzică, nu au aceeaşi 
intensitate. Am un exemplu: 
înainte de o scenă de dragoste 
pe platoul de filmare, o actriţă 
germană faimoasă şi un actor la 
fel de faimos se certaseră foar-
te tare în camera de hotel, încât 
numai scenă de dragoste nu 
le-a ieşit! Şi atunci regizorul m-a 
implorat: „Scrie-mi o muzică 
atât de impresionantă, încât să 
putem «vinde» scena asta, altfel 
va fi imposibil!” Am scris muzica 
şi la proiecţie mi s-a spus. „Ah, 
ce scenă teribilă de dragoste!”… 
Am scris cu foarte mare viteză şi 
foarte mult pentru film atunci 
când eram tânăr, scriam zi şi 
noapte. Dar acum scriu mai mult 
simfonii şi operete, mai apropia-
te acum de vârsta şi de spiritul 
meu...

Compozitorul austriac Roland Baumgartner:

„Melodiile româneşti
sunt scrise 
cu adevărat 
în Rai!”

Valul lui Traian  
la Tuluceşti
Vechea apărare 
romană  
va deveni 
atracţie turistică

Punem în sfârşit pe har-
ta judeţului o atracţie turis-
tică de nivel internaţional, 
călcând pe urmele Zidului 
lui Hadrian, reabilitat de 
englezi şi devenit o mare 
atracţie turistică – parte a 
aceluiaşi  sistem de apărare 
de la graniţele Imperiului 
Roman: străbunul Val al lui 
Traian va fi reabilitat pe un 

tronson în zona Tuluceşti! 
Acesta face parte dintr-un 
set de trei acţiuni, aflate 
în stadiu de proiectare la 
Muzeul de Istorie gălă-
ţean, pe care le vom putea 
vedea finalizate în acest 
an. „Proiectul cel mai 
important este Valul lui 
Traian la Tuluceşti, unde 
dorim reconstituirea unui 
tronson de limes roman. 
Vom solicita autoriza-
ţie Ministerului Culturii. 
Echipa de cercetare este 
constituită şi se va trece 
la efectuarea săpăturilor, 
pentru a se extrage tot 
ce se poate din artefacte, 
apoi, tot ce s-a colectat se 
va constitui ca un mic mu-
zeu de sit.” Reconstrucţia 
se va face exact pe val: 
palisada, şanţul, drumul, 
foişoarele”, spune Cristian 
Căldăraru, directorul 
Muzeului de Istorie.

Troiţa lui Napoleon  
al nostru

De la directorul muzeu-
lui am aflat: „Preşedintele 
Consiliului Judeţului (CJ), 
Nicolae Bacalbaşa, ne-a 
propus nouă, Muzeului 
de Istorie, trei proiecte 
foarte importante: recon-
stituirea Valului lui Traian 
în zona Tuluceşti, monu-
mentul închinat eroilor 
români din 1918, demolat 
în 1944 de către ruşi, şi o 
troiţă în zona Prutului, la 
Giurgiuleşti”. „În 1940 au 
încercat sovieticii să for-
ţeze trecerea spre Galaţi. 
Probabil că oraşul ar fi fost 
ocupat dacă un căpitan de 
blindate, încălcând ordi-
nele – care erau ambigue 
- nu s-ar fi opus. A incen-
diat două tancuri sovietice 
cu nişte camioane care au 
forţat trecerea peste pod. 
I-a pus la punct şi pe cei 
care au încercat să arunce 
în aer podul. Este vorba 
de căpitanul Alexandru 
Napoleon Popescu”, po-
vesteşte Bacalbaşa. 

 
Victor Cilincă

Mai puţine 
credite
Gălăţenii fug
de împrumuturi

Volumul creditelor la 
nivelul judeţului Galaţi a 
scăzut pe parcursul lunii 
aprilie cu 87,7 milioane de 
lei, la valoarea de 4.070 
milioane de lei, potri-
vit datelor BNR. Faţă de 
aceeaşi perioadă a anu-
lui trecut scăderea este 
de 59,6 milioane de lei. 
Predominante rămân cre-
ditele în valută, în echi-
valentul a aproape 2.318 
milioane de lei, în timp ce 
creditele în moneda na-
ţională au ajuns la 1.752 
milioane de lei.

Ovidiu Amălinei

Victor Cilincã
victor@viata-libera.ro

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

Foto: 
Gabriel 
Kolbay

Britanicii cam aşa s-au 
descurcat cu Zidul lui Hadrian
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Vânzări Garsoniere
• Garsonieră Viaduct, etaj III, îmbunătă-
ţită, gr. sanitar, 45500 lei. 0754649817. 
(64262)
• Vând garsonieră M19, îmbunătăţită, ne-
gociabil, 25000 lei. 0753458311. (66048)
• Vând urgent garsonieră Ţig.1. Telefon 
0753566644. (66769)
• Garsonieră, simplă, liberă, stradal, 
58.000 ron. 0746.474.992. (66826)
• Tiglina, etaj 1, simpla, 60.000 lei neg, 
0758331449. (67023)
• Vând garsonieră G6 Micro 19, balcon, 
parchet, gresie, faianţă, mobilier, 10500 
euro. 0741141222. (67066)
• Vând garsonieră A-uri, Ţiglina I. Tel. 
0727249142. (67096)
• Vand urgent garsoniera in Tiglina 1, 
0755913091, 0722220031. (67120)

Vânzări 1 cameră
• Apartament 1 cameră, Mazepa I, et.6. 
0722311609. (66340)

• P.F. vând apartament 1 cameră, 43 
mp, Nae Leonard- S, parter, renovat. 
0723532261. (66395)
• Vând 1 cameră, Centru, parter, foar-
te spaţios, 23500 euro. 0746.474.992. 
(66825)
• Vând apartament una cameră Micro 
38, bloc N17, ap.4. Telefon 0756366453. 
(67057)

Vânzări 2 camere
• 2 camere, zona IREG, mobilat, ultra-
modern, 50000 E mobilat, nemobilat 
negociabil. 0756836822, 0756898440. 
(61606)
• ITALIAN RESIDENCE vinde apar-
tamente, posibilităţi rate 20 ani, 
0722245260. (65074)
• Vând ap. 2 camere, Micro 40. Tel. 
0758618104. (65403)
• Vând 2 camere, stradal, ieftin. 
0742.634.633, 0742.148.672. (65441)
• Micro16, simplu, curat liber, negocia-
bil. 0749374726 (65481)

• Vând apartament 2 camere+ bal-
con, etaj I, Centru (Elice), 155000 
lei. Merită văzut. Tel. 0748334056. 
(66062)

• Vând apartament 2 camere decoman-
date, etaj 3, str. N. Leonard, cu îmbu-
nătăţiri, 41000 euro. Tel. 0236312402, 
0740060257, 0740060258. (66189)
• Vând apartament Micro 39, Y18, preţ 
30000 E fix. 0742598876. (66232)
• Vând apartament 2 camere Mazepa 
II, vedere la Dunăre, îmbunătăţit. Tel. 
0741767740. (66261)
• P.F. vând apartament 2 camere 
ICFrimu, deosebit, spaţios. 0747021289. 
(66362)
• Vând apartament 2 camere nedeco-
mandat, Micro 38, bl.N10, sc.1, ap.3, 
preţ negociabil. Telefon 0743639209. 
(66536)
• P.F. vând apartament zonă ultra-
centrală, două camere decomanda-
te, mobilat, utilat complet. Telefon 
0749166589, 0757077465. (66608)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, Micro 19, îmbunătăţiri, et. 3, 
100000 lei. 0742598045. (66616)

• Vând 2 camere, et 3, Doja, CT, tmp Tel 
0748848320 (66691)
• Vand 2 camere SidV, CT lux. Tel 
0748848320 (66695)
• Vand 2 camere Micro 21, X-uri, 60 mp. 
Tel 0748848320 (66698)
• Vând apartament 2 camere, etaj 3, 
Nae Leonard. Tel. 0724807164. (66701)
• Vând 2 camere la cheie, parter, zona 
Arcasilor, bloc privat. Pret 35.000 E. Tel 
0748848320 (66703)
• Vând 2 dec. I.C.Frimu, 33000 E neg. 
0724169060. (66717)
• Vând 2 dec. Micro 17, 64 mp, 165000 
lei. 0749376977. (66719)
• Apartament 2 camere şi garaj Ţig.II. 
0746384697. (66740)
• Vând apartament 2 camere, et.2, 
Micro 20, stradal, îmbunătăţiri, 43000 
E. 0741171151. (66784)
• Vând apartament 2 camere, deco-
mandat, Centru. Tel. 0746375447. 
(66794)
• P.F. 2 camere Ţiglina, et.2, CT, TMP. 
0747839571. (66818)
• Vând 2 cam., etaj 3, liber, balcon, 
80000 lei. 0749891986. (66819)

• Nae Leonard, etaj intermediar, îm-
bunătăţit, 160.000 ron. 0746.474.992. 
(66827)
• 2 decomandate, Sid. Vest, parter, 
28.500 euro. 0746.474.992. (66828)
• Urgent! 2 camere la cheie, M20, 
110000 lei. 0733449102. (66884)
• Apartament 1-2 camere, la cheie, 
M20, posibilitate rate. 0733449102. 
(66886)
• Vând apartament 2 camere decoman-
dat, et. 4, Micro 39B. Tel. 0741632593. 
(66888)
• 2 dec., parter, Nae Leonard, cu îmbu-
nătăţiri. 0726787528. (66892)
• 2 camere, etaj intermediar, cu îmbu-
nătăţiri. 0722612683. (66894)
• Mazepa apartament două came-
re decomandate, semiîmbunătăţit. 
0748995643. (66958)
• Persoană fizică vând apartamen 2 ca-
mere semidecomandat, Mazepa. Tel. 
0336416644, 0757316721. (66970)
• Vând mansardă 2 camere, mobila-
tă, utilată, zona IREG. 0744786288. 
(66978)
• Micro 19, etaj 3, imbunatatit, 100.000 
lei, 0758331449. (67024)

• Mazepa, etaj intermediar, renovat, 
29.000 E, 0752627723. (67025)
• Tiglina, etaj 1, renovat, 118.000 lei, 
0758331449. (67026)
• Micro 16, parter, 2 balcoane, 27.000 E, 
0752627723. (67027)
• 2 decomandate 60 mp, Ţiglina I, bloc 
nou, 120000 lei. 0755541794. (67051)
• Vând apartament 2 camere Micro 40, 
bl. A6, ap. 38. Tel. 0744122190. (67056)
• 2 camere central, ultraîmbunătăţit, 
utilat, mobilat, eventual cu garaj du-
blu, zona hotel Turist. 0753662084. 
(67068)
• 2 decomandate, Micro 20, izolat, 
parţial îmbunătăţit, 29000 euro. 
0742989437. (67077)
• 2 decomandate, Micro 20, centra-
lă proprie, 50 mp, totul nou, urgent, 
105.000 lei. 0747.99.99.50. (67094)
• 2 decomandate, Micro 18, două bal-
coane, curat, liber, 60 mp, 30.500 euro. 
0747.700.547. (67095)
• Apartament ICFrimu (Masnita), 3/4, 
stradal, ultraimbunatatit, mobilat, ief-
tin, proprietar. 0755277293 (67097)

• VAND 2 CAMERE DECOMANDATE, 
SPATIOASE ZONA FOARTE BUNA, 
IMBUNATATIRI MERITA VAZUT, 
35000 EURO NEGOCIABIL. TELEFON 
0747080094. (67108)
• 2 semidec Aviatiei, etaj 2, simplu, bal-
con, 80.000 ron. 0754/267318 (67110)
• 1 cameră Mazepa, simpla, curata, 
87.000 Ron. 0754/267318 (67111)
• 2 decomandate, Micro 18, etajul 1, 
balcon pe sufragerie si bucatarie, CT, 
AC, izolat interior exterior, termopan. 
0751021866 (67114)
• Vând 2 semidecomandate Tiglina 1, 
E-uri, 85.000lei, 0748867345. (67116)
• Vând 2 semidec,m16,2/4, simplu 
117.000lei neg 0746624540. (67123)

Vânzări 3 camere
• Vând apartament 3 camere, deco-
mandat, mobilat, et.7/8, str. Frunzei. 
Tel. 0756417355. (63759)
• ITALIAN RESIDENCE vinde apar-
tamente, posibilităţi rate 20 ani, 
0722245260. (65075)
• Vând 3 camere, stradal, ieftin. 
0742.634.633, 0742.148.672. (65443)
• Piaţa Centrală, etaj 2, amenajat mo-
dern. 0749374726. (65483)
• Vând apartament 3 camere, et.4, lux, 
Ţiglina III. 0752334991. (66070)
• P. F. vând apartament 3 camere deco-
mandate Reforma Agrara, CT, AC, izo-
lat, termopane, apă separat, complet 
mobilat şi garaj cu beci în stare foarte 
bună, cu apă şi curent. Telefon: 0745 
994 986 (66076)
• P.F. vând apartament Sid. Vest, bloc 
7A. Telefon 0749633601, 0336431881. 
(66167)
• Persoană fizică vând apartament 3 
camere, bloc nou, 75000 euro. Telefon 
0741065620. (66567)
• Apartament 3 camere Piaţa Centrală, 
90 mp, etaj intermediar, îmbunătăţiri, 
avantajos. Tel. 0751353539. (66571)
• 3 camere decomandate, Micro 18 
-Neacşu, etaj intermediar, îmbunătă-
ţit, 42000 E. 0744628112. (66681)
• Vând 3 camere Micro 17, 4/4, îmbună-
tăţiri, 36000 E. 0722261364. (66781)
• Vând apartament 3 camere, preţ 
negociabil. Telefon 0751649103, 
0742586836. (66782)
• 3 camere N. Leonard, et.4, CT, TMP, 
38000 E. 0745914848. (66815)
• Vând apartament 3 camere, semi-
decomandat, confort 2 et.2, Micro 
19- zona Parma. Telefon 0742111505. 
(66820)
• 3 decomandate, ICFrimu, etaj inter-
mediar, 43.000 euro. 0746.474.992. 
(66831)
• Vând apartament 3 camere 120 
mp, str. Traian, bl. A9, Banca BCR. Tel. 
0754564835. (66833)
• 3 camere, 2/4, libere, curate, 19. 
0744363189. (66878)

• Vând apartament 3 camere, de-
comandat, zona Spitalul Judeţean, 
50000 E. 0754894029. (66969)

Gars. Port, curata 	 38000 lei
Gars. Viaduct, curata 	 35000 lei
Gars. M.40, libera, gr.sanitar 	 16000 lei
Gars. M.19, simpla 	 13000 lei
Gars. M.39, curata, 	 36000lei
Gars. Tig. I,  simpla 	 62000 lei
Ap. 1 cam. M.39, curat 	 65000 lei
Ap. 1 cam. M.20, curata 	 95000 lei
Ap. 1 cam. ICF, curat 	 68000 lei 
Ap. 1 cam. Maz., 31 mp, simplu 	 80000 lei 
Ap. 2 cam. M.17, dec., simplu, curat 	 128000 lei 
Ap. 2 cam. M.13, dec., simplu 	 25000 euro neg
Ap. 2 cam. Tig. II, simplu, 	 120000 lei
Ap. 2 cam. Aviatie, simplu, curat 	 80000 lei
Ap. 2 cam. I.C.F., dec, curat 	 120000 lei
Ap. 2 sdec. M.38, imb.,parter 	 90000 lei
Ap. 2 cam. M.16, simplu, curat 	 98000 lei
Ap. 2 cam. dec., M.19, simplu, liber 	 90000 lei
Ap. 2 cam. Maz. II, et.1/4, dec., curat 	 33000 euro
Ap. 3 cam. I.C.F., curat,simplu 	 165000 lei
Ap. 3 cam. M.16 dec., imb., 	 35000 euro
Ap. 3 cam. Tig. III, simplu 	 120000 lei
Ap. 3 cam. Centru, curat 	 30000 euro
Ap. 3 cam. M.21, curat, curat  	 98000 lei
Ap. 3 cam. dec., Port, 2 gr.san., 2 balc. 	 38000 euro

Ap. 3 cam. dec., M.39, et.1/4, curat 	 155000 lei

Ap. 4 cam. Maz., curat et.2  	 70000 euro neg

Ap. 4 cam. M.38, etaj 1/4, CT 	 125000lei 

Vila noua Sendreni 	 pret neg.   0755155752.

Casa 2 cam,baie, bucatarie 	 12500euro neg 0755155752.

INCHIRIERI OFERTE

Gars. M40, mob. 	 300 lei/luna

Gars. Tig.I, mob. 	 500lei/luna

Ap. 1 cam. Maz., mob. 	 700 lei/luna

Ap. 1 cam. I.C.F., mob 	 600 lei neg/luna

Ap. 2 cam. Centru, mob. 	 150 euro/luna

Ap. 2 cam. M.17, mob. 	 600 lei neg /luna

Ap. 2 cam. M.19, nemob. 	 100 euro/luna

Ap. 2 cam. ICF, mob., util. 	 220 euro/luna

Ap. 2 cam. M.13, mob. 	 550 lei/luna

Ap. 2 cam. Tig. II, mob.,util. 	 700 lei/luna

Ap. 2 cam. PC mob.,util. 	 300 euro/luna

Ap. 3 cam. Centru-duplex mob.,util. 	 250 euro/luna

Ap. 3 cam. M.21, mob., nou 	 230 euro/luna

Casa PC, nemob, ptr.birou	 500lei /luna

2 dec MAZ 2, et 1/4, g+f+p, AC, pe est 	 38.500E
2 dec ICF, et 3/4, CT, AC, 2 balcoane 	 39.500E
2 dec Centru, bloc Select, et 1, CT, TP, AC, 80mp 	 65.000E

APARTAMENTE 3 SI 4 CAMERE
3 sdec M 19, T-uri, et 4/4, liber, simplu 	 90.000lei
3 sdec M 19, T-uri, balcon, et 1/4, simplu	 110.000lei
3 sdec Micro 16, et 4/4, imbunatatit, 67mp 	 125.000lei
3 dec M 20, et 7/10, g+f+p, Tp, curat 	 160.000lei
3 sdec Centru, et 4/4, simplu, liber 	 27.000E neg
3 cam Centru, P-uri, et 7/7, liber, g+f+p, TP, UM 	 30.000E
3 cam TIG 1, et 4, g+f+p, TP, UM, 70mp 	 34.000E
3 sdec M 16, et 3/4, g+f+p, TP, UM, 2 balc 	 35.000E
3 sdec MAZ 1, C-uri, liber, simplu, 2 balc 	 38.000E
3 sdec TIG 2, et 2/4, Tp, AC, UM, parchet 	 38.500E
3 dec M 39C, et 2/4, g+f, UM, 2 bai, 2 balc 	 165.000lei
3 dec SID, et 1/4, totul nou, g+f+p, Tp, UM, 2 bai 	 48.000E
3 dec N.Leonard, C-uri, et 2/4, g+f+p, Tp, 2 bai 	 48.000E neg
3 dec TIG 1, PS-uri, CP, TP, g+f, mobilat, 2 bai 	 50.000E
3 dec N. Leonard, S-uri, et 2/4, CT, g+f+p, TP 	 62.000E
4 dec M 18, et 8/10, g+f+p, TP int+ext, UM, AC 	 48.000E
4 dec MAZ 1, et 2/4, CT, TP ext, AC, 89mp, 2bai 	 66.000E

Inchirieri
2 dec MAZ 1, mob si utilat, et 10/10, boiler 	 150E/luna
2 dec MAZ 2, nemob, et 2/4, g+f+p 	 600lei/luna

Case si terenuri
Casa Centru, ST-133MP, SC-90mp, D-14m 	 59.000E

Garsoniera/Apartament cu 1 camera
Gars Port, et 4/7, baie, boiler, AC, TP, g+f+p 	 43.000lei
Gars TIG 2, et 5/7, g+f+p, TP, balcon, 31mp 	 74.000lei
1 cam MAZ 2, et 6/8, AC, um, g+f+p, 40mp 	 25.500E 

Apartamente 2 camere
2 cam M 40, stradal, et 4/4, balc din constructie 	80.000lei
2 cam M 38, N-uri, parter, g+f+p, Tp, UM 	 90.000lei
2 dec M 19, O-uri, et 2/10, TP, UM, parchet 	 98.000lei
2 dec M 39C, Y-uri, et 1/4, simplu 	 105.000lei
2 sdec TIG 2, et 3/4, simplu, liber 	 110.000lei
2 sdec M 16, B-uri, et 3/4, iz ext, TP 	 115.000lei
2 dec TIG 1, PS-uri, et 4/4, Tp la balc, UM, 67mp 	125.000lei
2 cam M 17, et 1/4, simplu, geam la baie 	 125.000lei
2 dec SID, parter, g+f+p, usi int TP 	 130.000lei
2 sdec M 19, conf 1, et 1/4, simplu, 52mp 	 30.000E
2 dec M 39C, et 1/4, 56mp, mobilat, 2 balc 	 135.000lei
2 dec M 17, et 3/4, Tp int+ext, AC, iz ext, pe sud 	 30.000E
2 sdec MAZ 1, C-uri, et 3/4, g, f, TP, buc mob 	 31.000E
2 dec M 20, et 6/10, TP partial, UM, izolatie 	 32.000E
2 dec PC, B-uri, et 4/4, Tp, varuit, 54mp 	 32.000E
2 dec Gara, et 3/4, TP partial, boiler, UM, 56mp 	 33.000E
2 dec M 20, et 4/5, UM, iz int, 53mp 	 140.000lei
2 dec M 18, et 5/10, partial TP, UM 	 140.000lei
2 dec PC, et 1/4, g+f, TP, AC, boiler 	 145.000lei
2 sdec MAZ 1, et 1/4, p, CT, AC, UM, 2 balc 	 35.000E
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Vânzări 3 camere
• Vând apartament 3 camere (Casa 
Roşie), et. 1. 0755919691. (66977)
• 3 semidecomandate, Micro 16, etaj 
4, 70 mp, îmbunătăţit, 120000 lei. 
0769258513. (67069)
• 3 decomandate, Micro 16, amena-
jat, mobilat, utilat, nou, 35000 euro. 
0744816550. (67079)
• Piata Centrala, etaj 4, decomandat, 
68mp, 109000lei. 0722129309 (67099)
• Ocazie!3 cam Tiglina II, etaj 3, im-
bunatatit, 2 balc, LIBER, 35.000 Euro. 
0745/526231 (67112)
• 3 decomandate, bloc nou, renovat, 
CT, AC, mobilat si utilat nou, 35000 
euro. 0751021866 (67115)
• Vând 3 dec Micro 16 mobilat utilat 
lux 35.000 E, 0748842152. (67117)
• Vand urgent apartament 3 ca-
mere decomandate. 0755913091, 
0722220031 (67119)

Vânzări  
4 - 5 camere

• 4 camere Mazepa- str. Brăilei, cu îm-
bunătăţiri. 0722228830. (65030)

• Proprietar vând apartament 4 ca-
mere I.F.R. 0755495587. (66241)

• 4 camere decomandate, General, 2/4, 
CT, AC, 103 mp. 0744628112. (66682)
• Vand 4 camere Nae Leonard, reno-
vat. Tel 0748848320 (66697)
• 4 camere decomandate parter, 
stradal, Anghel Saligny, 62000 E. 
0744756451. (66959)
• Vând apartament 4 camere central, 
excepţional, mobilat complet, 2 băi, 
3 balcoane, etaj 1/4, 152 mp +21 mp 
boxă, parcare privată. Tel. 0758850122. 
(67019)

Cumpărări 
Garsoniere

• Garsonieră sau apartament 1 came-
ră, banii cash. 0746.474.992. (65418)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr urgent apartament, banii 
cash, 0748647760. (61302)
• Urgent ! 2 camere, banii cash. 
0742.686.917. (65422)
• Cumpăr apartament 1 sau 2 camere. 
0740875950. (65426)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (65430)
• Cumpăr apartament 2-3 camere. 
Exclus zona Aviaţiei. Ofer 20000 E şi 
lot cartier nou Tuluceşti. 0744909527. 
(66449)

Cumpărări  
3 camere

• Urgent ! 3-4 camere, banii cash. 
0747.708.566. (65423)

Vânzări Case
• Vilă mobilată, la cheie, zonă foarte 
bună. 0745098561. (63515)
• Vând casă parter+ etaj+ mansardă, 
Sat Costi, suprafaţ teren 1200 mp, 
amprenta 120 mp, suprafaţa locuibilă 
240 mp, construcţie 2009, cărămidă 
Porotherm, tâmplărie Salamander 3D 
Low, izolaţie termică 10 cm, acoperiş 
ţiglă metalică Viena, utilităţi gaz şi 
curent electric. Variante imobiliare de 
orice fel în Galaţi, Braşov, Constanţa, 
Bucureşti. 0742677059. (64159)
• Vând vilă Lepşa, jud. Vrancea. Tel. 
0745765316. (64515)

• Casă P+E, zonă bună, la cheie, toate 
utilităţile, intabulare, 120000 euro. Tel. 
0757127236. (65165)
• Vând casă strada Grădina Veche. 
Telefon 0740094191. (65404)
• Construcţie nouă Şendreni, teren 
700 mp. 0749374726. (65486)
• Vând urgent casă Vădeni de Brăila. 
Telefon 0749972305, 0728978899. 
(65520)
• URGENT! Duplex Vânători (Odaia 
Manolache) gaze, curent, apă, zona 
vile, 20000 E/ jumătate. 0742111307. 
(65575)

• Vând casă strada Ştiinţei. 
0756529370. (65626)

• Case noi 2013 lângă Metro, toate uti-
lităţile. 0741010010. (65641)
• Casă Tătarca, 1295 mp. 95000 lei. 
0749105359. (65700)
• Vând casă Suceveni, 30000 negocia-
bil. Tel. 0744365544. (65833)
• Vând casă Zaclău. Telefon 
0755805116. (65964)

• Vând casă nouă Vânători- Odaia 
Manolache, 130000 lei. 0741745597. 
(65973)
• Vile zona Metro 90000 E negociabil. 
0747995786. (66052)
• Vând casă Şendreni, 200 mp, locuibil, 
70000 E. Tel. 0743476284. (66057)
• Vând casă comuna Munteni. Telefon 
0236332107. (66156)
• Vilă Vânători, p+1, 45000 euro/ 
schimb apartament +diferenţă. 
0740087567. (66267)
• Vând casă+ teren intravilan, 1900 
mp, com. Griviţa. Telefon 0754460406, 
0751183772. (66351)
• Vând casă Independenţa. Tel. 
0740813743. (66405)
• Vând casă cu teren 1300 mp, Odaia 
Manolache. 0742598002. (66484)
• Vând casă cu utilităţi sau schimb 
cu apartament, situată în Odaia 
Manolache. Tel. 0747536787. (66514)
• Vând casă nouă, Şiviţa, parter+ etaj, 
lângă brutărie. 0752393464. (66540)
• Vând casă str. Carnabel colţ cu Vultur. 
Tel. 0743090387. (66604)
• Vând două case Smârdan. Variante 
maşini. 170000 lei. 0727389895. 
(66634)

• Vând casă Şiviţa neg. 0753800124, 
0720935640. (66653)
• Vând casă zona A (Grădina Publică) 
cu toate utilităţile, loc de garaj, apă, 
canalizare, gaze, funcţională. Telefon 
0747484571. (66678)
• Vând casă boierească deosebită, 
zonă centrală, necesită investiţii. 
0744628112. (66680)
• Casă 5 camere Piaţa Centrală. 
0755106524. (66694)
• Vând vilă P+1+M, pe teren 1000 mp 
proprietate, Şendreni. 0751393507. 
(66771)
• Vând casă 500 mp, zonă bună. 
Telefon 0336416716. (66852)
• Casă de vânzare, str. N. Bălcescu 
nr. 52, negociabil. Tel. 0752153155. 
(66870)
• SC execută şi oferă spre vânzare 
case la cheie Sat Costi, 47500 euro. 
0733449102. (66882)
• Vând casă din BCA, com. Cuca. 
0740394447. (66952)
• Vând casă nouă, cu toate utilităţile, 
com. Braniştea, preţ negociabil. Tel. 
0744297911. (66953)
• Vând casă P+1, 5 camere+ 2 băi, cu 
suprafeţe generoase, garaj, dotări şi 
utilări de actualitate, SC. 198 mp, ST. 
200 mp, terasă etaj 27 mp, zonă cen-
trală. Preţ negociabil. Tel. 0742155308. 
(66968)
• Vând casă str. Bravilor, preţ nego-
ciabil. Detalii telefon 0742121032. 
(66983)
• Vând casă cu teren 1400 mp, str. Al. 
Cernat. 0740090012. (66986)
• Casă, utilităţi: apă, curent, teren 1800 
mp, vie. 0755733641. (66995)
• Vilă Şendreni, 180 mp, 30000 euro. 
0753368817. (67013)
• Casă Piaţa Centrală, 380 mp cărămi-
dă, 600 mp total, renovabilă, 70000 
euro. 0723136361. (67073)
• Vând casă cu teren, com. Schela, cu-
rent electric, apă şi gaze la stradă. Tel. 
0742740580. (67075)
• Casă 2010, teren 1650 mp, strada 
Ştiinţei. 0768745864. (67089)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Căutăm apartament curat pentru 
termen lung. 0744123498. (65425)
• Închiriez 2 camere ICFrimu- IREG- 
General- Nae Leonard, mobilat, utilat. 
Pentru 2 luni- plata în avans. Garanţie. 
Tel. 0740927537, 0744752096. (66813)
• Caut sa inchiriez apartament mobi-
lat, orice zona, urgent. 0754/267318 
(67113)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0236471202, 
0744604952, 0722.317309. (50625)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0744604952, 0722.317309. (52155)
• Închiriez apartament în regim hoteli-
er. Tel. 0732671446. (63656)
• 5 apartamente 1 cameră lux, 
Faleză, regim hotelier. 0744793223. 
(64497)
• Închiriez apartament lux în regim ho-
telier, zona Gh. Doja. Tel. 0742905017. 
(64895)
• Închiriez apartament 2 camere, mo-
bilat, Micro 18, str. Brăilei. 0765783659. 
(65003)
• Închiriez apartament 3 came-
re Mazepa I, et.1/4, mobilat, utilat. 
Garanţie 1 lună. 0744626827. (65145)
• Închiriez apartament, zonă liniştită, 
plata lunar. 0740123014. (65428)
• Închiriez apartament o cameră regim 
hotelier. 0752847226. (65646)
• Închiriez garsonieră şi apartament 
mobilat sau nemobilat. 0756495550. 
(65778)
• Închiriez apartamente de lux. Telefon 
0756495550. (65779)
• Închiriez apartament 1 şi 2 camere 
mobilat, utilat lux. Regim hotelier sau 
termen îndelungat. Tel. 0752941023. 
(65990)
• Apartament o cameră lux, re-
gim hotelier, Centru. 0754788946. 
(66127)
• Apartament o cameră lux, re-
gim hotelier, Faleză. 0746753713. 
(66129)
• Persoană fizică închiriez apartament 
2 camere, Doja. Telefon 0748466768. 
(66138)
• Casă- vilă, Parfumul Teilor, nemobila-
tă/ mobilată, parter şi/ sau mansardă. 
Garanţie 1 lună. 0744626827. (66143)
• Piaţa Centrală, mobilate, utilate, 200 
euro. 0749374726. (66272)
• Închiriez apartament 2 camere ne-
mobilat. Tel. 0741775719. (66345)
• Regim hotelier- apartament lux, 1 
cameră, Faleză, privelişte Dunăre. 
0757501404. (66438)
• Închiriez garsonieră semimobilată, în 
Micro 40. Tel. 0746045207. (66527)
• Închiriez ap. 2 camere, Mazepa 1- str. 
Brăilei nr.78, bl.BR4A, sc.2, et.1, ap.45, 
familie serioasă, pe durată lungă. 
Telefon 0749432524. (66530)
• 3 camere dec., mobilat, utilat com-
plet, Mazepa II, 74 mp. 0722147176. 
(66565)
• Apartamente/garsoniere ne/mobi-
late, preţuri accesibile. 0746.594.480. 
(66642)
• Închiriez garsoniere mobilate, I2 lân-
gă Tribunal. 0236431461, 0748780482. 
(66648)
• Proprietar, garsonieră Ţiglina, mo-
dernă, mobilată, 150 E. 0745082918. 
(66675)
• Închiriez 3 dec. Faleză, mobilat, utilat. 
0724169060. (66716)
• INCHIRIEZ GARSONIERA TIGLINA 1 
REGIM HOTELIER -TEL 0768.570.201 
(66741)
• Închiriez garsonieră mobilată, Ţiglina 
I. 0743890705. (66765)
• Închiriez ap. 2 dec, Mic.17, et.3/4, 
mobilat, utilat complet, 750 lei/l. 
0744227369. (66770)
• Garsonieră M40, mobilată, 350 lei. 
0745914848. (66816)
• 2 camere nemobilat, M21, 100 E. 
0745914848. (66817)
• Închiriez 2 cam., etaj 2, mobilat, uti-
lat, 750 lei. 0756822044. (66822)
• Închiriez 2 camere Centru, nemobila-
te. 0727725333. (66861)
• Închiriez apartament 3 camere, 
Teatrul Dramatic. 0741229010. (66879)
• Agenţia imobiliară Lotus închiriază 
apartamente. 0722612683. (66891)
• Închiriez apartament complet uti-
lat, Domnească- Parfumul Teilor, bl.E, 
et.6. Tel. 0757876929. (66921)

VANZARI 
Gars.Port, etaj 3/7, libera, um, termopan  	 8500 euro
Gars. Viaduct,  etaj 2, grup sanit. renovata 	 10000 euro
Gars. Tiglina, A-uri, gresie, termopan 	 60000 lei
1 Cam. Micro 38, etaj 3, renovat, liber, balcon 	67000 lei
1 Cam. Mazepa, 35mp, termp. contorizat 	  90000 lei
1 Cam. Siderg. etaj1, bloc mixt, renovata 	 97000 lei
2 Cam. Micro 38, etaj 3, liber, balcon 	 80000 lei
2 Dec. Micro 21, 55mp, parchet, termopan 	 120000 lei
2 Cam. Tiglina, simplu, izolat exterior 	 90000 lei
2 Cam. Micro 19, etaj 1, renovat, balcon 	 100000 lei
2 Cam. Tiglina 2, etaj 1/4,  renovat 	  120000 lei
2 Cam. Micro 14, 2 balc, renovat, 60mp 	 125000 lei
2 Cam. Micro 17, etaj 3, renovat, izolat	  130000 lei
2 Cam. Sid.Vest , parter, renovat	  135000 lei
2 Cam. I.C.Frimu, etaj 3, liber, simplu 	 140000 lei
2 Cam. Micro 20, etaj intermediar, simplu 	 30000 euro
2 Cam. Piata Centrala, termopan, liber 	 32000 euro
2 Dec. Micro 16, etaj 2, renovat, mobilat 	 32000 euro
3 Cam. Micro 21, renovat, izolat, contorizat 	  100000 lei

3 Cam. Micro 38, etaj 3, renovat, izolat 	  115000 lei
3 Cam. Tiglina 3, 78 mp, simplu, liber 	 120000 lei
3 Dec. Micro 16, renovat, ct, ac,  izolat 	  35000 euro
3 Cam. Micro 17, liber, etaj 3/4, curat 	 145000 lei
3 Cam. Sid.Vest, etaj 3, ac., renovat  	 39500 euro
3 Dec. Tiglina , ac.,boiler, renovat, liber 	 145000 lei
3 Dec. Mazepa, 2 bai, 2 balc, termp, ac. 	 47000 euro
3 Cam. Siderg. 3 balc, 2 bai, ct, renovat	  48000 euro
3 Dec. Piata Centrala, etaj 2, ct, ac, liber 	 45000 euro
4 Cam. Micro 38, etaj 3, renovat, liber 	 130000 lei
4 Cam. Micro 17, 81mp, termopan, izolat 	 140000 lei

INCHIRIERI
Gars. Tiglina, mob. utilata, g,f,p,t 	 550 lei
1 Cam. I.C.Frimu mobilata, utilata 	 150 euro
2 Cam. Tiglina 2, semimobilata 	 500 lei
2 Cam. Ireg, mobilat utilat,	  750 lei
2 Cam. Piata Centrala, 64mp, nemobilat 	 600 lei
2 Cam. Micro 18, etaj 3, nemob, renovat 	 170 euro
3 Cam. Micro 20 ,centrala, mobilat, utilat 	 300 euro

Gars M19 imb gr san, boiler 	 19.000Lei
Gars M40 gr san   	 16.000Lei
Gars Tig 1 ,et int T, UM liber 	 63.000Lei
Gars M19 ,bl mixt  parter balc imb 	 67.000Lei
Gars Viaduct  gr san imb  	 40.000 Lei
Gars M 40, 22mp, g,f,p, T, UM, baie, bucatarie, et int  	40000Lei
1 cam Maz curat  	 87.000Lei
1 cam M40 gaze,bl mixt,28mp 	 65.000Lei  
1 cam Doja ,et int 	 85.000Lei
1 cam M 19, 23mp parter, balcon, iesire separata  	 63000Lei
1 cam M21, et int, renovat 	 16500E
2 cam M19  simpl et int  	 90.000Lei
2 sd M38,renovat  	 86.000Lei
2 dec M39 et int  	 115.000 lei
2 dec Dunarea et int  	 72.000 lei
2 cam Aviatie et int  	 67.000Lei
2 dec M39 imb et 3,liber 	 30.000E
2 cam Tig 2 CT, T, UM  	 125.000Lei
2 cam Maz curat  	 107.000 lei
2 dec M17 imb 	 120.000 lei
2 dec M 39, stradat, et int, imb 	 110000Lei
2 dec IREG et int,3 balc 	 125.000lei
2 dec ICF  stradal 	 115.000Lei 
2 cam Maz et int  	 135.000Lei
2 dec SID et 1,liber 	 140.000Lei  
2 dec P.Centrala imb liber 56 mp 	 32.000 e
2 cam Tig 2 60 mp liber, T, UM, EST 	 32.000E
2 dec Maz ct, imb liber  	 34.000E
2 dec M18 et int 56 mp stradal 	 125.000Lei
2 dec M 17 parter, stradal  	 30000E
2 dec SID simplu, geam baie 	 118000Lei
3 dec P.Centrala 88mp,2 bai,2balc 	 55.000E 
3 dec Maz 2 CT, liber, imb 	 44.000E

3 dec M19 et 4/10 80 mp liber 	 35.000E
3 dec M39 63 mp liber, 2 balc 	 140.000 lei
3 dec M16 renovat,liber  	 130.000Lei
3 cam M21  liber  	 100.000Lei
3 cam Tig et 1 60 mp T, UM, curat 	 30.000 E
3 dec M21 80mp 2 gr san  	 32.000E
3 dec SID-VEST parter T, UM, 2 gr san 	 43.000E
3 dec M39 et int,simplu  	 165.000Lei
3 cam Aviatie parter 2 balc imb  	 90.000 lei
3 cam M 17 simplu 63mp  	 30000E
4 dec Aviatie et 1,2 bai,2balc,87mp 	 40.000E
4 cam M39 et int imb 60 mp  	 140.000 lei
4 cam Maz 90 mp et int  	 57.000 E
4 dec M 39 et int, 2 bai, 2 balc 	 150000lei

Terenuri;0749055169;
Teren Sendreni 1000mp intravilan intabulat   	 16 e/ mp
Teren Arcasilor 400 mp utilitati la limita propietatii d=20 		
	 17.000 E
Casa O.Manolache sc=120 mp, st=1000 mp  	 135.000 Lei
Casa Sendreni  la gri si teren sc=100 mp, st=700 mp, fosa 
septica  	 12.000 E

Inchirieri: 0749810968
1 cam mob util complet 	 450Lei
2 cam Mazepa lux mob util comp 	 250E
1 cam nemob Centru, CT 	 650 lei
Casa M17 p+1+m 220 mp nemob lux 	 1000 e Neg
2 cam mob util comp 	 600Lei
2 cam mob util 	 100E
3 dec mob lux, CT 	 350E
3 cam lux Faleza CT 	 500E

1c M40 gaz,28mpbl mixt 	 55.000 Lei
G Port,et.1,renov , imb 	 48000Lei
G M 40,2/3,gs,tm,g,f 	 39.000 Lei
1c Doja,et.2 imb 	 76.000Lei 
G Tig 1,et2,A-uri 	 72.000 Lei
G M19,20mp,et.2,renov 	 55000Lei
1c M19,34mp,gaze, 	 67.000 Lei
1C Centru et.3 48mp,ct, 	 26000 E
2sd M 38, simplu, 	 16.000 E
2d M19 1/4,35MP,	 95.000 Lei
2S M40,p/4, liber, 	 80.000 Lei
2sd Tig1,4/4,t,iz,	  84.000 Lei
2D Sid V p/4 ,44mp,p 	 125.000Lei
2d M18,56mp, imb ,balc 	 125.000Lei
2C Centru ,amenajat,	 105.000 lei
2d M17,3/4,imb 	 130.000 Lei
2sd Tig 1,et.1, renovat 	 118000Lei
2sd M 16,p/4, tm,2balc 	 115000Lei
2SD Tig 2,et.3 balc 	 110.000 Lei
2d M 19 52mp,t,p,g,f, 	 26.000 E 
2d ICF p/4,tm,um,g.56mp 	 33.000E
2sdec M 16,t,2 balc 	 24.000 E

2dec M 20, 56mp , 	 98000 lei
2D Maz2 1/4, 56mp ,	 37000E
3d Maz 1,et 2,100mp 	 55000 E
3sd M38, balc,et.2, 	 95.000lei
3sd M 21 2/4, 	 110.000 Leineg
3sd M39,3/4 , balc 	 125000 Lei
3Dec Doja, et.inter,tm 	 32.000 E
3sd M19 et1,amenajat 	 124.000 lei neg
3D M 17,et.3,g,f 	 144.000 Lei
3sdecTig2,et.3,2balc 	 38.000 E
3D Sid ,et.3,lux,ct mob 	 48.000E
3sd M17,tm,p,g,f ,balc 	 30.000 E 
3D ICF,et.3,imb  	 188.000 lei neg
-Casa Smardan st=400mp 	 48.000 Lei 
-Casa Zona Centrala 2 cam 	 105.000Lei
Inchirieri  G Tig nemobilata  	 400Lei
1C Maz1 mobilat-utilat 	 630 Lei
2C M19 mobilat-utilat 	 550lei
2C Tig2 semimobilat 	 500 Lei
2d Maz2 mobilat-utilat 	 700Lei
2d Maz mobilat-utilat lux 	 250E
3 d M17,3/4,g,f,balc 	 145.000 lei

Piaþa
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Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez 2 dec. mobilat, utilat lux. 
0724169060. (66924)
• Inchiriez 2 decomandate, Mazepa, 
3/4,ct, ac, mobilat, utilat, 200E, 
0746624540 (66941)
• Închiriez apartament cu o cameră, 
mobilat. Tel. 0751907357. (66964)
• Închiriez ap. 1 cameră, la curte, se-
parat, toate utilităţile. Tel. 0741321116. 
(66974)
• Închiriez casă mobilată. Tel. 
0756625937. (66979)
• Casă- camere mobilate, băieţi salari-
aţi. 300 lei. 0726561232. (67005)
• Ofer gazdă /închiriez pentru 1-2 fete. 
Condiţii de excepţie. 0743458600. 
(67014)
• Ireg, 2 camere mobilate, 500 lei, 
0758331449. (67016)
• Garsoniera renovata Tiglina, mobila-
ta, 150 E, 0752627723. (67018)
• Închiriez /vând casă stradal, 550 
mp teren, 250 mp construcţie, str. 
Bălcescu. Telefon 0758336503. (67033)
• Închiriez apartament mobilat, 2 ca-
mere, Micro 19, 600 lei+ o lună avans. 
Exclus agenţii. 0745938298. (67043)
• Închiriez garsonieră Saturn, bl. I6. 
Tel. 0771742230. (67052)
• Caut colegă de apartament ultrau-
tilat, lângă Tribunal, 250 lei camera. 
0729027403. (67067)
• 1 cameră, ICFrimu, mobilat, utilat, 
600 lei. 0742989437. (67081)
• 2 camere, Micro 19, mobilat, doar pe 
perioade scurte, 700 lei. 0742989437. 
(67082)
• 1 cameră centru mobilat modern 160 
E 0748867345 (67118)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţii depozitare, produc-
ţie, birouri, 150-500 mp. 0744545113. 
(59810)
• Închiriez spaţiu parter 120 +120 mp 
etaj, ultracentral. 0744106690. (62664)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢIU COMERCIAL 
(170 MP) PRETABIL PENTRU BĂNCI, 
ASIGURĂRI, BIROURI - BLOCURI 
NOI FALEZA (LÂNGĂ BCR). Telefon 
0741041330. (64907)

• Închiriez spaţiu 3 camere, Silozului, pt. 
birouri, cabinete, 900 lei. 0745300011. 
(64996)
• Spaţii depozitare şi birouri, S=50- 
300 mp, toate utilităţile, acces Tir. 
Tel. 0745594763. (65789)
• Parter comercial 130 mp, 14 m vitrină, 
la intersecţia str. Bălcescu cu Tecuci, 
bl. V3B. 0722511145. (66021)
• 15 mp spaţiu stradal, curat, mobilat, 
pentru birou. 0744505448. (66059)
• 30 mp parter bloc, str. 1 Decembrie 
1918. 0741025003. (66144)
• Chioşc 20 mp zona „Două Babe”. 
0741025003. (66145)
• Închiriem camere mobilate şi ne-
mobilate, spaţii pentru birouri. Tel. 
0236312402, 0740060257, 0740060258. 
(66176)
• Salon ultradotat coafor, cosmeti-
că, manichiură, masaj. 0745612458. 
(66554)
• Chioşc 14 mp, Aviaţie, mobilat. 550 
lei/lună, liber. 0766489111. (66592)
• Închiriez spaţiu dotat magazin 
mixt, birou, cabinet etc. 0744585673. 
(66594)
• Spaţiu comercial str. Brăilei, bl.BR1A, 
parter (cca 20 mp), parţial sau total. 
Tel. 0722616552. (66617)

• Închiriez bar str. Tecuci. Telefon 
0728235636. (66619)

• Închiriez birou 20 mp, etaj III, cu toate 
utilităţile, Ţig.I- staţie bus. 0746592871. 
(66676)
• Ofer spaţiu de închiriat central, 30 
mp, dotat pentru magazin, birou. 
0757426788. (66692)
• Cedez contract închiriere magazin 
Galgros, stradal. 0723470490. (66702)

• Închiriez spaţiu 30 mp, zona 
Piaţa Energiei, de preferat so-
cietate pariuri. Relaţii telefon 
0744472890. (66728)

• Închiriez spaţiu comercial 100 mp, 
Micro 21. Telefon 0756381750. (66746)
• Închiriez sau vând hală producţie în 
Fileşti. 0758799976. (66778)
• Închiriem spaţiu comercial str. Traian 
nr.52. 0762267133. (66779)
• Închiriez bar dotat gata. Tel. 
0757514216. (66797)
• Închiriez spaţiu comercial între Doja 
şi IREG, 35 mp, frumos amenajat, cu 
grup sanitar, lângă Banca Unicredit 
Ţiriac, în faţa staţiei de autobuz şi 
maxi taxi, 2000 lei/ lună. 0747871912. 
(66868)
• Închiriez clădire birouri, clinică etc; 
350 mp parter, etaj I, II, unde este 
sediul Generali Asigurări- Morilor 18 
(lângă Bănci), modern amenajată, 
marmură, granit, termopan, băi mo-
derne, 3,5 E/ mp. 0747871912. (66869)
• Închiriez garaj -depozit, Teatrul 
Dramatic. 0741229010. (66880)
• Închiriez magazin, toate condiţiile, 
str. Poşta Veche. 0751372820. (66929)
• Închiriez spaţiu birouri, producţie şi 
depozitare. Tel. 0749207428. (66937)

• Închiriem spaţii birouri, 30-300 mp, 
str. Col. N. Holban (fostă Culturii). Tel. 
0236411122. (66990)
• Micro 39, zona pietei, 72mp, 350 
euro, 0752627723. (67021)
• Închiriez hale industriale /depozite 
400 -3000 mp +platforme betona-
te, loturi 1000 -3000 mp, zona Atlas. 
Telefon 0758336503. (67035)
• Închiriez spaţiu comercial vizavi Piaţa 
Micro 17, pentru birou notarial, me-
diator, agenţie, juridic. 0752857340. 
(67126)

Vânzări Terenuri

• Vând loturi casă Şenbdreni- Galaţi. 
Tel. 0756617754. (63078)
• Vând 13500 mp Vânători. 0735119920. 
(64014)
• Vând teren 7.000 mp, Vânători. 
Telefon 0741041330. (64072)
• Teren intravilan 2100 mp, Tuluceşti, 
DN 26. 0755861941. (64743)
• Vând 1300 mp lângă spălăto-
ria Uniterm, Drum Centură. Tel. 
0757206280. (64771)

• Vând teren 540 mp zona Micro 
13B. Telefon 0740303803. (65363)

• Proprietar vând loc casă în 
Kogălniceanu, utilităţi: apă+ curent, 
negociabil. Telefon 0742077052. 
(65446)
• Vând teren între Vânători şi Odaia 
Manolache, 8 E mp. Variante auto. 
0740605523. (65653)

• URGENT! 500 mp Sat Costi, cu uti-
lităţi. 0749466018. (65826)

• Vând teren intravilan 2000 mp, com. 
Tuluceşti. Tel. 0747970844. (66051)
• Vând teren Sat Costi, 500 mp. 
0752334991. (66071)

• Teren 10000 mp situat la DN 26 zona 
cu 2 benzi pe sens, eventual parcelabil, 
22 euro/ mp negociabil. 0742489198. 
(66126)
• Vând teren parcelabil 2930 mp 
(2292 mp +638 mp), 250 euro/mp, 
str. Crizantemelor. Tel. 0236312402, 
0740060257, 0740060258. (66174)
• Vând 10000 mp teren zona Cimitirul 
Evreiesc spre Lac Vânători, la stradă, 
utilităţi în zonă: apă, curent şi gaze, 
preţ 7 E/mp. Tel. 0748983026. (66191)
• Vând loturi teren strada Zimbrului. 
Telefon 0755023320. (66300)
• 500 mp Fileşti, cartier nou. 
0766488999. (66593)
• Proprietar vând teren Şiviţa, 1000 mp, 
la DN 26, intravilan, construibil, 11000 
euro negociabil. Telefon 0756071505. 
(66612)
• Vând teren 314 mp cu casă bătrâ-
nească, zonă centrală (Bănci). Tel. 
0755728757. (66629)
• Vând teren Arcaşilor, toate utilităţile. 
Tel. 0724169060. (66721)
• Vând teren pe Faleză, între Distrigaz 
şi Penny, suprafaţă 425 mp, deschi-
dere pe două laturi. Tel. 0741231423. 
(66739)
• Lot 1000 mp, gard, utilităţi, 
Vânători. 0755798777. (66792)

• Vând teren 1500 mp, sat 
Costi, zona vilelor, 22000 E. Tel. 
0745438543. (66793)

• VAND IN LOCALITATEA BERESTI 8 
HA PADURE 607 MP INTRAVILAN TEL 
0742147953 (66806)
• Vând teren Arcaşilor, 400 mp (20x20), 
preţ 16000 E. 0745166908. (66811)
• Vând teren curţi construcţii, Şendreni. 
Tel. 0721127515. (66832)
• Vând teren Vânători, loturi 500, 1000 
mp. Tel. 0721127515. (66834)
• Vând teren 200 mp, zonă bună, cu 
alee. Telefon 0336416716. (66851)
• Vând 1000 mp intravilan, Mihail 
Kogălniceanu, utilităţi, poziţie exce-
lentă, urgent! 0751698679. (66864)
• Lot teren Sat Costi, utilităţi, 14 euro. 
0733449102. (66883)
• Vând 100 mp Schela. Tel. 0748997573. 
(66889)
• Vând 500 mp teren intravilan 
Micro 17, str. Dr. Petru Groza. Telefon 
0755663132. (66896)
• Vând urgent teren 450 mp, Drumul 
de Centură, toate utilităţile racordate 
şi platformă betonată pe teren, 20000 
euro. 0755407111. (66944)
• Vând loturi casă Şendreni. Tel. 
0756617754. (66991)
• Vând teren 600 mp. 0748318989. 
(66993)
• Vând 4000 mp Tirighina, intravilan, 
stradal. Telefon 0758336503. (67032)
• Vând teren platforme betonate, zona 
Atlas, toate utilităţile, loturi 1000 -5000 
mp. Telefon 0758336503. (67034)
• Teren 750 mp, d=14m, str. Războieni, 
65000 euro neg. 0744472911, 
0754392884. (67042)

• 300 mp, Micro 13, toate utilităţi-
le, super preţ 70 E mp discutabil. 
0722593347. (67053)
• Vând teren 1,68 ha. 0747898796. 
(67054)
• Intravilan Vânători, 3000 mp. 
0741358528. (67070)
• Braniştea extravilan, 5000 mp la 
DN25. 0741358528. (67072)
• 430-2000 mp, DN 26, în dreptul satu-
lui Costi, utilităţi, 25 euro/mp discuta-
bil. 0747.99.99.50. (67098)
• Vând teren 1500 mp, sat Costi în rând 
cu Pietricica, vizavi de Expert Auto 
Service (ars), drum spre vile, (în spate 
hala roşie, vile construite). Relaţii tel. 
0758629330, Ella Dragomir. (67101)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr teren agricol zona Bădălan 
(Agrogal), Zătun. 0740520830. (53876)
• Cumpăr teren agricol: Măstăcani, 
Fârţăneşti, Băneasa, Roşcani, 
Cavadineşti, Bereşti, Tg. Bujor, 
Drăguşeni. 0727627133. (66360)
• Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0722384539. (66871)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Vând spaţiu comercial (lângă 
Pescaru) 130 mp amenajat, posibilita-
te vânzare parţială, 770 E/mp. Telefon 
0742006939. (63730)
• Vând spaţiu comercial Micro 16, 12 
mp, preţ negociabil. Tel. 0757774779, 
0751385161. (65972)

• Vând/ închiriez spaţiu comercial 
100 mp, str. Domnească lângă CEC. 
0722562629. (66105)

• Vând magazin 60 mp, în incinta 
Galgros Depozit, sau variante auto. 
0745585550. (66007)

• Vând Societate Comercială în 
activitate- Bar. Vad de excep-
ţie. Negrevată de datorii, teren 
concesionat. Tel. 0744797124, 
0754615056. (66023)

• Clădire cărămidă P+1, suprafaţă 
totală 1000 mp teren aferent 1000 
mp, zona Portului lângă Vamă. 
0745098561. (66638)
• De vânzare/ închiriat restaurant 
Hilton. 0744700723. (66689)
• Vând (cedez) magazin, vad bun- 
Galgros. 0723470490. (66704)
• Vând bar la cheie, vad foarte bun, 
complet utilat. 0755389680. (66915)
• Vând urgent hală 144 mp cu teren 
450 mp, Drumul de Centură, 35000 
euro. 0755407111. (66946)
• Vând bar cu vad format, Ţig.I, de-
misol, 100 mp. Preţ 42000 E neg. Tel. 
0740512549. (67009)
• SC vinde spaţiu comercial, 230 mp, 
vad deosebit, Brăilei- Micro 20, sta-
ţie Bus, 380000 euro- TVA inclus. 
0751301091. (67029)
• Vând spaţiu comercial zona Liceul 
Metalurgic. 0747490782. (67083)

• Vând etaj imobil Centru, format din 4 
apartamente o cameră+ 2 apartamen-
te cu 2 camere, hol pe mijloc, pretabil 
pensiune, cabinete. Tel. 0744779364. 
(67048)

• Vând spaţiu comercial 100 mp, 
str. Brăilei, Micro 20. Telefon 
0743119677. (67059)

Cereri de Serviciu
• Îngrijire -menaj, copii, bătrâni, bol-
navi, şi firme, rog seriozitate. Tel. 
0757725161. (67104)

Vânzări Auto

• Vând tichet Rabla 2013, proprietar. 
Tel. 0751412141. (66442)
• Vând VW Golf IV, 2003, negoci-
abil, stare excepţională. Telefon 
0746122896. (66622)
• Vând tichet Rabla 2003, preţ neg. Tel. 
0755416352. (66623)
• Urgent, voucher negociabil. 
0723342451, Panait Victor. (66626)
• Vând microbuz Volkswagen Crafter, 
fabricaţie 2010, cu licenţă pe traseul 
77 (Piaţă- Depozit). Tel. 0755936871. 
(66630)
• Vând Skoda Fabia 1,9 SDI, an 2001, 
înmatriculată Franţa, 1800 euro nego-
ciabil. Tel. 0743433013. (66804)
• Cedez avantajos leasing Kia Sportage 
Suv, nouă- decembrie 2012. Variante. 
0755407111. (66948)
• Vând Opel Vectra 1998, motor 2000, 
proprietar. Tel. 0745752781. (66949)
• Vând tichet Rabla. Preţ negociabil. 
Tel. 0742311302. (66992)

Cumpărări Auto
• Cumpăr autoturisme orice tip- stare, 
2004- 2012. 0742597315. (64651)
• Cumpăr autoturisme, Logan etc, 
2007- 2013. 0745363930. (65906)
• Cumpăr Dacii Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (66291)

Vânzări Electronice
• OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (65073)

• DISTRIBUITOR PANOURI 
RADIANTE CU INFRAROŞU PENTRU 
ÎNCĂLZIREA CASEI. TELEFON 
0742294233. (65171)

Cumpărări 
Electronice

• Cumpăr electrocasnice inclusiv de-
fecte. Telefon 0745353977. (66140)

Vânzări Diverse

• Vând garaj ICFrimu. 0740015513. 
(62007)
• Vând şipcă gard. 0727344940. 
(62361)

• Vând şipcă gard, ţeavă, tablă. 
Preţuri avantajoase. 0737063661. 
(64290)

• Vând solar metalic pentru legume. 
Tel. 0757854231. (64354)
• Pui curcani (Big12), rasă grea (se fac 
peste 25 kg), 30 zile, la un kg, 33 lei. 
0740182460. (65760)
• Vând mobilier bar, tuburi CO2, nave-
te. Telefon 0756495550. (65780)

• Vând linie fast- food. Tel. 
0745540029. (65927)

• Garaj Micro 13B, lângă Şcoala 38. 
0763686055. (65998)
• Vând şalupă şi ATV copil. Tel. 
0742842716. (66289)
• Vând maşină sifon, 3700 negociabil. 
0745829747. (66382)
• Vând ţeavă calitatea a-II-a, ideală 
pentru porţi, garduri sau orice confec-
ţie metalică. Preţuri fără concurenţă. 
0742396248. (66450)
• Vând loc de veci Cimitirul Eternitatea. 
Tel. 0747479256. (66546)

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

23 RON
   40 RON

67 RON

24 RON (5 euro)

0729550315

Vând Mercedes-Benz Sprinter 
515, caroserie cu prelată omo-
logată RAR, an fabricaţie 2008, 
45.000 km reali verificabili, în-
chidere centralizată, ABS+ESP, 
tahograf digital. Prim proprietar 
persoană juridică. Preţ negocia-
bil. Telefon 0729.550.315

Vând Iveco Daily 35SHPI, 105 CP , 
an fabricaţie 2007, 89.000 km re-
ali verificabili,  ABS. Prim proprie
tar persoană juridică. Preţ nego-
ciabil. Telefon 0729.550.315 

Tel. 0745 643 168

Vând500 tone grâu 
producţie 2013, preţ negociabil

Ar
hi
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 "V

.L
."



[Publicitate
Joi, 13 Iunie 2013

14
viaţa liberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 0236460 719, Fax 0236460 875

Vânzări Diverse
• Vitrine frigorifice verticale. 
0745612458. (66552)
• Vând vitrină frigorifică, perdea aer. 
Telefon 0744585673. (66595)
• Vând pui de găină. 0743957415. 
(66679)
• Vând loc de veci la Cimitirul 
Eternitatea. Tel. 0757593389. (66772)
• Vând pui lup (femelă). Telefon 
0749056148. (66774)
• Vând viţel de un an. Telefon 
0756908800. (66775)
• Vând lucernă îmbalotată sau necosi-
tă. Telefon 0740359496, 0745336440. 
(66798)
• Vând grâu. Telefon 0756071347. 
(66803)
• Vând pui de ţară şi găini ouătoare. 
0766277205. (66838)
• Vând vitrine frigorifice verticale, 
avantajos. 0753097416. (66866)
• Vând sufragerie nuc Art Nouveau, bi-
bliotecă, aspirator Buran. 0741229010. 
(66881)
• Convenabil SRL fără activitate. Tel. 
0755474313. (66890)
• Vând convenabil 2 maşini dejantat, 2 
echilibroare, maşină de îndreptat jan-
te, generator azot, pompe spălătorie 
auto şi diverse scule şi accesorii vul-
canizare, perfectă stare. 0755407111. 
(66945)
• Vând porumb, comuna Tuluceşti, 
avantajos. 0743201781. (66950)
• Vând societate cu stand Piaţa 
Centrală- hala industrială. Telefon 
0746023180, 0768491369. (66981)
• Vând convenabil garaj din tablă, 
demontabil. Telefon 0236436410. 
(66996)
• Centrală pe lemne, cu boiler, 1200 lei. 
0745876743. (67015)
• Vând garaj Piaţa Centrală. Tel. 
0728970841. (67088)

Cumpărări Diverse

• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (62143)
• Cărţi, bani vechi, decoraţii, vederi, 
ceasuri, eurocenţi, tablouri, cristaluri, 
antichităţi. 0751167540. (64525)
• SC achizitioneaza fier vechi,doze 
aluminiu,neferoase,carton plastic 
direct de la domiciliu.Cel mai bun 
pret!Tel 0745.383.583 (65076)
• Cumpar selectiv antichitati, aur, ar-
gint, tablouri,monede, bancnote, carti 
postale, ceasuri, mic mobilier. tel 0729 
966 488. (65304)
• Magazin antichităţi cumpără pic-
tură, obiecte decorative, diverse. 
0236.315033, 0740.562770. (65444)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. Tel. 
0740604073. (65663)
• Cumpăr loc veci Eternitatea, maxim 
50 milioane. Tel. 0745252577. (66975)

Felicitări

• Astăzi, la împlinirea celor 6 anişori, îţi 
urăm multă sănătate şi fericire. La 
mulţi ani, draga noastră fiică şi nepoţi-
că, Alexia Gabriela Ţuţuianu! Părinţii 
Alina şi Doru, bunicii Doina şi Alexe 
Gurguiatu. (67045)

Oferte de Serviciu

• SC angajează zidari- faianţari. 
0747385681. (62703)

• Societa` servizi di telecomuni-
cazioni (back-office e call-cen-
ter) ricerca operatori per la sede 
di Galati. Si richiede una buona 
conoscenza della lingua italiana 
e conoscenze minime del com-
puter. Inviare CV all`indirizzo e-
mail office.comdata@gmail.com 
. Per informazioni 0733.699.015 
(63560)

• Şcolarizăm agenţi securitate. 
0236471740. (64202)

• CURSURI CALIFICARE ACREDITATE, 
POSIBILITATI ANGAJARE. Frizer-Coafor-
Manichiurist-Pedichiurist; Bucatar; 
Ospatar (Barman); Macelar (Transator); 
Confectioner textile; Agent Securitate 
(+Atestat), 0740.806501. (64245)
• Angajez dansatoare cu sau fără ex-
perienţă, Night Club Harem. Relaţii la 
telefon 0746454021. (64364)

• SC BBQ HOUSE angajează 
personal fast- food. Telefon 
0745627888, 0748711990. 
(64459)

• Angajăm şofer intervenţie. paza-
guard11@yahoo.com. (65185)
• Locuri de muncă Grecia. Telefon 
0784410986. (65521)

• Lanţ de magazine de optică medica-
lă angajează opticieni, optometrişti 
şi consultanţi vânzări cu experienţă 
în domeniu. Aşteptăm CV la adresa 
de email: cristina.stanciu@opticalne-
twork.ro sau fax 0214041401. (65690)

• Şcolarizăm agenţi de secu-
ritate. Cele mai mici preţuri. 
0740678938. (65765)

• Restaurant CAJOU angajează os-
pătari şi pizzari cu experienţă. Tel. 
0236416722. (65795)
• Angajez cofetar cu experienţă. Tel. 
0747065531. (65925)

• Închiriez scaun pt coafeză- frizeriţă. 
0740177725. (65951)
• Societate comerciala angajeaja laca-
tusi cunostinte plan si sudori Co2, cu 
experienta in domeniul naval pen-
tru punct de lucru Santierul Naval 
MANGALIA ; relatii de luni pina vineri 
la telefon 0756169772 intre orele 09-
15 , mail ralucont@yahoo.com (65969)
• Angajez croitoreasă. Telefon 
0747681999. (65975)
• Angajăm şoferi taxi cu atestat. Tel. 
0729071206. (65999)
• Închiriez/ angajez cabinet stomato-
logic 1 tură. 0746832490. (66014)
• Selectăm consilieri financiari pentru 
vânzări directe în cadrul unei Bănci 
renumite. CV-ul la email: gl_simona@
yahoo.com. Tel. 0751337656. (66061)
• DAILY PUB angajează ajutor bu-
cătar şi ospătăriţe. 0724689827, 
0236419977. (66117)
• SC cu profil construcţii angajează 
mecanic utilaje şi inginer constructor. 
Relaţii la telefon 0760787905. (66164)
• SC angajează contabili, economişti. 
Relaţii la telefon 0760787905. (66165)
• Restaurant Tirighina angajează 
ospătăriţă cu experienţă (vechime), 
transport asigurat, salariu atractiv. 
Detalii la 0732650841. (66199)
• Angajăm operatoare pentru pariuri 
sportive. CV la email: ldorina_67@ya-
hoo.com (66260)

• Caut menajeră. Telefon 0749313230. 
(66305)
• Angajăm modele pentru videochat, 
băieţi, aspect fizic plăcut, cunoştin-
ţe engleză scris/vorbit. 0740649515, 
după ora 12,00. (66322)
• Angajăm biolog, chimist, biochi-
mist (Universitatea A.I. Cuza Iaşi sau 
Universitatea Bucureşti), medic labo-
rator (rezident an terminal sau speci-
alist), salariu motivant, condiţii deose-
bite de lucru. soare_elenaalexandra@
yahoo.com. (66326)

• SC Simnav SRL angajează insta-
lator gaze naturale şi sudor in-
stalaţii gaze naturale (autogen). 
Relaţii la tel. 0744692364 în in-
tervalul 10,00-14,00. (66348)

• SC angajează cofetar, 1500 lei, cu 
experienţă minim 6 luni. 0754031973. 
(66369)

• Angajez şofer TIR, cu experienţă pen-
tru Comunitate. 0740244761. (66404)
• Companie Naţională angajează curi-
eri pedeştri pentru distribuţie pliante 
şi cataloage la cutia poştală. Detalii 
la telefon 0759030713, 0759030763, 
0759030712 între orele 10.00- 16.00. 
(66435)

• SC angajează asistent mana-
ger. CV-ul se poate trimite pe e-
mail: office.aehvg@yahoo.com. 
(66437)

• Restaurant angajează bucătar. Salariu 
la timp. Tel. 0743798700. (66500)
• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar. 0754745665. (66517)
• Angajez lăcătuşi constructori navali 
şi sudori, cu experienţă. 0751166906. 
(66522)
• Angajez persoană cu curte sau fără 
pentru a avea grijă de un căţel. Tel. 
0744545234. (66534)

• Închiriez cabinet stomatologic. 
0766618106. (66542)

• Angajez vânzătoare pentru magazin 
damă, Mic.19. 0743392970. (66545)
• Vânzătoare magazin alimentar. 
0752096600. (66553)
• Bar Anita Club Micro 17, angajea-
ză barmaniţe cu experienţă. Tel. 
0748158324. (66572)
• Angajăm frizeri, cu experienţă. Tel. 
0724230671. (66581)

• New York Pub angajează barman/ 
ospătar, ajutor bucătar, femeie de 
serviciu, paznic. Tel. 0749068871. 
(66597)

• Închiriez sau angajez post coa-
feză şi pedichiură -manichiură, 
rog experienţă. Tel. 0729769436. 
(66607)

• Angajăm şofer categoria B. Relaţii str. 
Traian nr. 249. (66620)
• Angajăm strungari pentru şan-
tier naval Germania. 0771056890, 
0771056891. (66628)
• Spălătoria auto Valdesign (Coşbuc) 
angajează personal. 0756225761. 
(66652)

• Angajez bucătari şi sopătari cu 
experienţă. 0722578034. (66655)

• CONSALMA angajează pe pe-
rioadă determinată sudori şi lă-
cătuşi mecanici. Condiţie: apt de 
lucru la înălţime. Relaţii la telefon 
0757069456. (66659)

• Locaţie nouă Faleza Inferioară, 
angajează ospătar, ajutor bucătar, 
barman. E-mail: angajări_restau-
rant@yahoo.com. Tel. 0236421010. 
(66661)
• Angajez lucrător comercial (vân-
zătoare) magazin gablonzuri -cos-
metice. Cerinţe: amabilă, serioasă. 
0754574646, după ora 10,00. (66666)

• SC angajează lucrători în ame-
najări interioare şi exterioare 
şi dulgheri. Tel. 0236344078. 
(66668)

• Angajăm conducători auto taxi. Tel. 
0742130033. (66669)

• Angajăm dealeri Poker Texas 
Holden. Tel. 0746395543. (66674)

• SC angajează: Inginer şi maistru 
reparaţii mecanice cu experienţă 
Sidex- CV-urile se depun la: supe-
rakru@yahoo.com; Sudori electric+ 
autogen+ ţeavă; Lăcătuşi reparaţii 
poduri. Instalatori tehnico- sanitari şi 
industriali. Muncitori construcţii dru-
muri şi dulgheri. Interviul zilnic între 
8.00- 15.30 b-dul George Coşbuc nr. 
432 sau relaţii la telefon 0236461751, 
0752167964. (66677)
• Societate imobiliară angajează con-
sultant vânzări. CV-uri pe centru.imo-
biliar@gmail.com. (66684)
• Urgent vânzător(are) fast food mo-
bil, cu/fără experienţă. 0731623320, 
0753439544. (66693)
• Societate comercială angajează spă-
lători auto. 0756428688. (66710)
• Angajez ajutor bucătar, barman, 
ospătar. Telefon 0754013173. 
(66718)

• Chelneriţă -barmaniţă, angajăm, 
restaurant -terasă zona I.C.Frimu, 
Azzuro, salariu 900 lei. Tel. 
0746114988. (66747)

• Departamentul de paza Alfa anga-
jează agent securitate şofer, cu expe-
rienţă. Relaţii la telefon 0236.323.778. 
(66754)
• SC VINALCOOL Pechea SRL angajea-
ză un muncitor priceput la sudură, zi-
dărie şi altele, pentru punct de lucru 
în comuna Pechea. Tel. 0758239990, 
orele 10.00- 14.00. (66777)
• Angajez vânzătoare tarabă legume- 
fructe. Tel. 0758709361. (66789)
• Sc 365 Coffe Lounge SRL angajează 
ajutor bucătar. Mai multe relaţii la te-
lefon 0754577661. (66790)
• Angajăm pizzar cu experienţă. Tel. 
0745305792. (66795)
• SC VEGA ‘93 SRL angajează con-
ducători auto cu experienţă pentru: 
CISTERNĂ CARBURANT, autobascu-
lante 8x4, autobasculante articulate 
(cap tractor+ semirem), autobetonie-
ră. În acest sens solicităm un DOSAR 
care să conţină: CV (cu număr de 
telefon); Cazier auto; Cazier judiciar; 
Carte de muncă- copie; Carte identi-
tate- copie; Permis auto- copie; Card 
tahograf- copie; Atestate profesiona-
le- copie; ADR- pentru transport cis-
terne. Dosarele se depun la SC VEGA 
‘93 SRL, Serv. mecanizare (auto) Galaţi, 
str. Siderurgiştilor nr.7, clădire Vega 
Holding, telefon 0236473105 interior 
125, 0758833198. (66799)
• Angajez şofer TIR (cap tractor +se-
miremorcă), cu experienţă. Telefon 
0743683327. (66809)

• SC angajează personal pentru 
spălătorie auto. 0755536377. 
(66814)

• SC angajează dispeceră (secretară), 
salariu 700 lei. 0753946834. (66836)

• SC angajează muncitori necalificaţi 
cu permis cat. B, disponibili la depla-
sări în ţară. 0751781066. (66837)
• Agenţie de publicitate angajează ti-
neri pentru reprezentant stradal (dis-
tribuţie pliante), salariu fix +bonusuri. 
0761972685. (66841)
• Angajăm electricieni şi electricieni 
autorizaţi ANRE. CV-uri pe office@bo-
sadi.ro. (66846)
• Angajăm lăcătuşi confecţii metalice, 
sudori CO2 pentru producţie de serie, 
Germania. Contact email: office.geo-
tex@yahoo.com. Telefon 0749501513. 
(66853)
• SC angajez şofer profesionist B.C.E, 
Tir prelată, în România. Relaţii telefon 
0742613050. (66857)
• Anagăjăm bucătari şi ajutor bucătar. 
Telefon 0745347625. (66863)
• Angajăm personal spălătorie auto. 
Telefon 0745347625. (66865)

• Restaurant angajăm barmani 
şi ospătăriţe, cu experienţă. Tel. 
0746103999. (66867)

• Service Auto IULIZENI angajează 
mecanic auto, ucenic şi operator 
calculator piese auto. Informaţii la 
0743399628, după ora 10.00. (66875)
• BGS DS Galaţi angajează tehnician 
sisteme antiefracţie. Condiţii: bacalau-
reat, permis conducere cat. B. CV-urile 
se trimit la adresa de e-mail: elena. 
paltinus@bgs.ro. (66876)

• Superbingo Metropolis an-
gajează agenţi vânzări bile-
te. Relaţii tel. 0752884008, 
0752884101. (66893)

• Restaurant Blue Acqua (fost Pescaru) 
angajează bucătar cu experienţă. 
Telefon 0755070093, 0374074174. 
(66913)
• Angajez tranşator -măcelar. 
0727734213. (66925)
• Angajez modelator covrigi. Telefon 
0740165814. (66927)
• Angajăm muncitori amenajări interi-
oare. Telefon 0725007890. (66928)
• Angajăm casiere şi personal fast 
-food, cu experienţă, salariu 1000-
1500. Interviu 12,00-13,00, la Corabia 
Piraţilor -Potcoava de Aur. (66931)

• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar, cu carte de muncă. Relaţii 
tel. 0721239512, între orele 8,00-
13,00. (66938)

• Hotel Alex angajează recepţioneră. 
Telefon 0236461166. (66939)
• SC Farmec SA angajeaza gestionar 
la Galati Conditii: Studii: Bacalaureat. 
Minimum 3 ani vechime pe post de 
gestionar Permis de conducere categ 
B (experienta in livrare marfuri FMCG 
constituie avantaj) Cunostinte opera-
re calculator CV si scrisoare de intentie 
la Fax: 0236491424 sau email: galati@
farmec.ro (66940)
• Angajez personal patiserie tip 
Fornetti. Relaţii 0747087575, după ora 
12.00. (66942)
• SC angajează tubulatori şi lăcătuşi 
navali. Telefon 0741244157 între orele 
9.00- 12.00. (66961)
• Magazin incaltaminte Tiglina II an-
gajeaza vanzatoare, experienta 3 ani. 
0727.88.11.04 (66982)
• Angajez coafeză- frizeriţă, închiriez 
post coafor. 0751069569. (66984)
• Angajez îngrijitor vaci. 0740090012. 
(66985)
• Constructspacetotal angajează fa-
ianţari şi zugravi. Relaţii la telefon: 
0753223322. (67000)
• SC angajează schelari, lăcătuşi faso-
natori, pentru muncă în străinătate. 
CV-uri pe adresa: romcompactestm@
yahoo.com (67002)
• Angajez muncitor necalificat. Tel. 
0724188002. (67012)
• Angajez ASISTENŢI FARMACIE. CV 
la adresa: bad_carmencita@yahoo.
co.uk. 0754216058. (67017)
• Centru medical angajează femeie 
de serviciu. CV-urile pe adresa cen-
truldelfinul@gmail.com. (67028)
• Vânzătoare fast- food, grătar. 
0747144692. (67030)
• Loc de joacă pentru copii, angajăm 
animatoare. 0747144692. (67031)
• Angajez vânzătoare, Modern- ma-
gazin Mexton. Preselecţia sâmbătă 15 
iunie. (67036)
• Caut cizmar (femeie- bărbat), 2 zile/ 
săptămână. 0729077311. (67040)
• Angajez şofer taxi GPL. 0757327706. 
(67041)
• Sinaprest angajează ucenici con-
fecţionat, montaj tâmplărie PVC. Tel. 
0236313999. (67044)
• Angajez vânzătoare minimarket. 
Cunoştinţe IT, experienţă. 0748200070. 
(67046)

• Angajăm vopsitori cu experienţă 
şi necalificaţi pentru polizare- vop-
sire. Trimiteţi CV la fax 0758222551. 
(67050)

• Societate comercială angajea-
ză motostivuitorist cu autoriza-
ţie. Relaţii telefon 0236470870. 
(67055)

• Oferim loc de muncă şi cazare unei 
familii serioase. George Coşbuc 436. 
(67060)
• Angajăm macaragii pod rulant, tă-
ietori oxigaz, finisatori, laminatori, 
hidroizolatori, muncitori necalificaţi 
pentru lucrări ArcelorMittal. Vizavi 
Autogară. (67061)
• SC EUXIN SRL angajează operator 
siloz cereale, cu experienţă, şi ope-
rator gestionare, validare şi trimitere 
date. Pentru operatorul de date: do-
miciliul stabil în comuna Vânători sau 
Tuluceşti. Punct de lucru: Vânători. 
Telefon 0743207049; euxin98@mail.
com (67064)

• Angajez barman, muncitoare şi bu-
cătar cu experienţă. Tel. 0744852754. 
(67071)
• Societate comercială angajează şo-
fer cu experienţă în domeniul agricol. 
Cunoştinţe cântar agricol, computer 
maşină. CV-urile se depun pe adresa 
de e-mail: ceterascom@yahoo.com. 
(67076)

• Firmă de curăţenie cău-
tăm personal pentru lucrări. 
0728158227. (67087)

• Angajez manichiuristă. 0746509797. 
(67090)
• SC MEDY  JADA din Costineşti, 
Constanţa, angajăm vânzătoare, ca-
meristă, şofer, electrician şi instalator, 
încărcător -descărcător. Se asigură 
cazare, masă, contract de muncă şi 
salariu pe perioadă nedeterminată. 
Telefon 0722469274, 0729035674. 
(67093)
• Angajez şofer pentru comunitate. 
Tel. 0765518664. (67100)
• Angajăm vânzătoare magazin 
alimentar, zona Port -Spital CFR. 
0744781120. (67102)
• AGATUR angajează AGENT SCHIMB 
VALUTAR, cu experienţă. CV-urile se 
depun la sediu G. Coşbuc nr. 1, fax 
0236406012, office@agatur.ro. (67103)
• MIRENEG ANGAJEAZA 
REPREZENTANT VANZARI B2B SI 
MANIPULANT (PERMIS CONDUCERE) 
DEPOZIT MATERIALE CONSTRUCTII. 
B-DUL G. COSBUC 232. TEL: (0745) 282 
310 (67107)
• Dem Media – productie publici-
tara angajeaza: Operator echipa-
mente print digital si debitari CNC 
– cerinte obligatorii: CorelDraw si/
sau Adobe CS. Programari interviu 
la telefon 0722637137. (67122)
• GirlsArea studio angajează personal 
pentru videochat. Telefon 0756503749. 
(66738)

Prestări Servicii

• REPARAŢII FRIGIDERE, maşini 
spălat automate, aer condiţionat. 
Domiciliul clientului. GARANŢIE. 
0753862501, 0768796861. (45221)
• RomTopINSTAL intervenţii sanitare, 
termice, subsoluri, apometre, mobi-
lier comandă. 0743042562, contact@
galati-instal.ro (48870)

• Transport balast, pământ, închiriez 
utilaje construcţii şi basculante, exe-
cutăm demolări şi săpături, ridicăm 
moloz domiciliu. 0756799744. (50222)
• Executăm (cu/ fără proiect) case, bal-
coane, vile, acoperişuri, porţi, anexe, 
trotuare. 0742111307. (55480)

• CONSTRUCŢII CASE, amena-
jări interioare, exterioare, hidro+ 
TERMOIZOLAŢII, instalaţii sanita-
re/ electrice, tâmplărie termopan, 
DEMOLĂRI PEREŢI+ TRANSPORT. 
PREŢURI AVANTAJOASE. 0751886694. 
(60331)

• Execut puţuri forate până la 60m. 
0747996936. (61730)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (62144)
• Filmări, fotografii. Avantajos. 
Tel. 0741950976, 0746689591, 
0747158824. (62358)
• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (62801)
• Repar televizoare color, rapid, ga-
ranţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318. (62808)
• Plachez cu aur, argint obiecte me-
talice. 0753501954. (63200)
• Electrician autorizat, execut in-
stalaţii electrice, automatizări. 
0745656388. (63543)
• SPĂLĂTORIE SPECIALIZATĂ COVOARE, 
perne, jaluzele, festonat. Transport 
gratuit. 0741421697. (63688)
• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii, decoraţiuni evenimente, 
baloane heliu. 0744533119. (63783)
• INSTALATOR TERMIC şi sanitar: mon-
taje- reparaţii. Telefon 0758294335. 
(64320)
• Executăm instalaţii sanitare, centrale 
termice, subsoluri, apometre. Preţuri 
negociabile, seriozitate. 0755345456. 
(64340)
• Execut consolidări, mansarde, aco-
perişuri, finisaje, beciuri. 0741206744. 
(64450)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
executăm zugrăveli, faianţă, rigips, 
şape, tencuieli, instalaţii sanitare. 
0740536715. (64451)

• Filmări video, fotografii, sonorizări, 
invitaţii evenimente. 0743042560, 
contact@prowedding.ro (64486)

• Inginer execut reparaţii fri-
gidere şi vitrine frigorifice la 
domiciliul clientului. Telefon 
0743854038, 0769136880. 
(64512)

• Executăm lucrări de reparaţii aco-
perişuri, uluce şi burlane, vopsire 
acoperişuri vechi, montăm tablă zin-
cată şi Lindab. Reducere 20%. Telefon 
0742559320. (64584)
• Construcţii case, amenajări interioa-
re- exterioare, mansarde, demolări. 
0749184102. (64609)
• Placări polistiren, schelă, alpinism. 
0749184102. (64611)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652. (64705)

• Execut lucrări de amenajări interi-
oare- exterioare apartamente, vile, 
spaţii comerciale, la gata. Preţuri 
actuale. 0741641842. (64724)

• Reparaţii sanitare, montaj centra-
le termice, calorifere, boilere. Tel. 
0749669436, 0742593544. (65114)
• Societate executăm termoizolaţii 
exterioare, amenajări int.+ ext., tâm-
plărie PVC şi Al, rulouri exterioare. 
Seriozitate, garanţie. 0744432288. 
(65158)
• Curse Bucureşti- Otopeni, interne şi 
internaţionale. 0756937508. (65189)
• Construim case structură lemn, foi-
şoare, garduri, mansarde. 0744395480. 
(65264)
• Transport marfă 1,2 lei/km. 
0748942643, 0764891571. (65297)
• Reparaţii frigidere, maşini spălat au-
tomate, domiciliul clientului, garanţie. 
0763772722, 0741580988, 0336809021, 
0236496406. (65311)

• Înfiinţări firme, ieftin, 3 zile, SRL, 
PFA, II. 0752904043. (65316)

• Transport balast- nisip. Cărăm moluz 
5tone. 0734089613. (65453)
• Decupaje pereţi, găuri hote, instala-
ţii electrice. 0723434777, 0756780318. 
(65458)
• Hidroizolaţii. Calitate, experienţă, 
seriozitate, garanţie. 0741211335. 
(65474)
• DECUPAJE (demolări) pereţi, deba-
rale, băi, balcoane+ transport moluz. 
0742111307. (65533)
• Execut construcţii vile, case, termo-
izolaţii, fundaţii, acoperişuri, scări, 
amenajări la cheie. Cele mai mici pre-
ţuri. 0751393507. (65757)

• DDD Servicii Dezinsecţie, 
Dezinfecţie Deratizare spaţii ver-
zi, terase, producţie şi depozitare, 
rezidenţiale. Telefon 0744350001. 
(65884)

• SC execută hidroizoilaţii termosuda-
bile. Experienţă, seriozitate, garanţie. 
Telefon 0728053464. (66073)
• Repar tapiţerii, mobilier la comandă. 
Tel. 0742408820. (66137)
• Foto video nunţi, botezuri, evenimen-
te, negociabil. 0747127232. (66200)
• Efectuez amenajări interioare, gre-
sie, faianţă, zugrăveli, rigips, parchet, 
electricitate. 0749483563. (66201)
• Reparaţii frigidere, aer condiţionat la 
domiciliu. 0756940947. (66372)
• Acordeonist profesionist, ofer servi-
cii. 0752858732. (66381)
• Alpinism utilitar, realizăm termoizo-
laţii. 0744199986. (66407)
• Execut zidărie, rigips, zugrăveli, tâm-
plărie PVC. 0755428813. (66476)
• Echipă serioasă: tencuieli, zidării, 
gresie, faianţă, glet, rigips, şape, zu-
grăveli, scări de bloc. Tel. 0754895964. 
(66489)
• Echipă serioasă: case la roşu, man-
sarde, tablă Lindab. Tel. 0747762938. 
(66490)
• Executăm amenajări interioare şi ex-
terioare, preţuri minime. 0756430357 
(66502)
• Montez centrale apartament, in-
stalaţii sanitare- electrice, zugrăveli. 
0753806772. (66521)

• Aer condiţionat reparaţii, mon-
taj, vânzări în maxim 48 de ore. 
Tel. 0741088206. (66523)

• Faianţări, zugrăveli, termopa-
ne, rigips, instalaţii, decupări. 
0756937508. (66576)
• Transport marfă, convenabil, Renault 
Master, 3,5t. 0754394876. (66596)

• Executăm acoperişuri din ţiglă meta-
lică şi tablă galvanizată, acoperiş de 
dulgherie şi mansarde; executăm ulu-
ce, burlane orice tip. 0732946360, 
0764133870 (66624)

• Executăm acoperişuri din tablă me-
talică, dulgherie, uluce şi burlane, hi-
droizolaţii la blocuri, reparăm şi vop-
sim acoperişuri la case. 0755808755, 
0756431300. (66631)
• Închiriez maşină max. 3,5 t cu liză pe 
spate, pentru transport paletizat Brăila 
-Galaţi. Tel. 0735151235. (66671)
• TERMOIZOLAŢII, cel mai mic preţ. 
Specialişti faţade case şi bloc, de 
la 40 lei/ mp. Telefon 0753956797, 
0748537106. (66688)
• Ospătar, ofer servicii de servire 
nunţi, petreceri, evenimente. Tel. 
0746590426. (66733)
• Foto, Video, nunţi, profesionist. 
Telefon: 0755616533, 0724347728. 
(66762)
• Executăm lucrări pentru amena-
jări interioare la preţuri negociabile. 
Seriozitate. 0756845781. (66767)
• Soţ, soţie zugrăvim, faianţă, tapet, 
rigips, instalaţii. Tel. 0741628872. 
(66776)

Nou-născuţi  
în ziua de 12.06.2013

Proca Rareş Mihail
Bîdea Mitică Narcis
Tudorie Maria
Done Eduard Marian

CAMERA DE COMERT, INDUSTRIE 
ŞI AGRICULTURĂ GALAŢI  

organizeaza la initiativa Primariei Galati o intalnire cu 
mediul de afaceri, reprezentanti patronate, societatea 
civila, jurnalisti, televiziuni la Parcul de Soft Galati, pe 
data de 14 iunie 2013 ora 11,00.
Cu aceasta ocazie vor fi discutate cele mai importante 
actiuni demarate de Consiliul Local ca si problematicile 
aparute dupa anuntarea liberalizarii preturilor la energie 
si gaz metan.
Vor fi luate in considerare toate propunerile care au ca 
scop imbunatatirea relatiei  Cetatean – Primarie.
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Prestări Servicii
• Zugrăveli, faianţă, parchet, rigips, 
tencuieli, sanitare. 0746366488. 
(66786)
• Faianţă, zugrăveli, rigips, parchet, sa-
nitare, tencuieli. 0754326298. (66787)

• Firmă vinde şi montează pa-
vaj, reducere 50% montaj. Tel. 
0746867061. (66788)

• ELECTRICIAN AUTORIZAT exe-
cut, repar, modific instalaţii. 
0746045199. (66808)
• Rigips, parchet, lambriuri, casetat. 
Tel. 0765621078, 0757540508. (66824)
• Parchetari montăm, raşchetăm, re-
condiţionăm parchet clasic. Maşini 
profesionale aspiraţie. 0744694623. 
(66835)

• Aer condiţionat, reparaţii, monta-
je 24 ore. 0744886819. (66910)

• Recondiţionăm parchet, echipă 
profesionistă, materiale profe-
sionale incluse în preţ, scule cu 
aspiraţie. 0742676600. (66930)

• Executăm: sobe teracotă, hornuri, 
zidării, gleturi, zugrăveli, faianţări, 
rigips, parchet, placări. 0336884302, 
0754309681. (66943)
• Execut zugrăveli, faianţări, instalaţii 
electrice. 0749025352. (66956)
• Execut transport cu furgonetă, ca-
pacitate 3500 tone, sarcină utilă 1500 
tone, ruta Galaţi -Madrid, plecarea 
20.06.2013. 0745249869. (66962)
• Inginer, repar televizoare, audio 
-video, calculatoare. 0758454113. 
(66980)
• Amenajări interioare gresie, fa-
ianţă, parchet, instalaţii, zugrăveli. 
Seriozitate, calitate, profesionalism. 
0756840364. (66376)

Propuneri de 
Afaceri

• Predau contract spaţiu „Loc joa-
că pentru copii”, complet utilat. Tel. 
0766658573. (64956)
• Preluăm spre folosinţă subsol de 
bloc. Oferim gratuit centrală termică 
pe gaze pentru fiecare apartament 
din bloc. Telefon 0748063815. (66467)
• Caut firmă confecţii- construcţii me-
talice, cu potenţial financiar, pentru 
fabricarea unui produs deosebit fără 
concurenţă pe piaţă. 0721703056. 
(66700)
• Caut asociat pub- grill- terasă. 
Telefon 0754013173. (66714)
• Vând afacere magazin mixt+ aprozar. 
Tel. 0756782498. (66766)
• Vând afacere la cheie (fast- food), 
staţie Spitalul Judeţean. 0744822006. 
(66796)
• Vând afacere magazin alimentar, vad 
format. Tel. 0740072249. (66854)
• Vând avantajos afacere la cheie, 
hală cu spălătorie auto şi vulcaniza-
re, Drumul de Centură. 0755407111. 
(66947)
• Instituţie Financiară Nebancară acor-
dăm împrumuturi persoane fizice şi ju-
ridice, în condiţii avantajoase. Telefon 
0236411122, 0724599854. (66988)
• Vând SRL activitate fier vechi +4 
taxiuri licenţe 5 ani, 38000 euro. 
0757327706. (67039)

Cursuri
• SUPEROFERTĂ DE VARĂ! În luna iunie, 
mari reduceri de preţ la toate cursurile 
organizate de NEWINFO COMPANY- 
CLUB ALICE. Telefon 0741393712, 
0236842021. (65452)

• LICEUL PARTICULAR „M. COMAN”, 
ACREDITAT din 2006, profil uman, 
face înscrieri pentru anul şcolar 
2013- 2013 astfel: ÎNVĂŢĂMÂNT 
de ZI: cls: IX, X, XI, XII- 50 locuri; 
ÎNVĂŢĂMÂNT CU FRECVENŢĂ 
REDUSĂ: pentru completata-
rea studiilor- cls: IX, X, XI, XII, 
XIII- 300 locuri. Relaţii secretari-
at: 0236479432, str. Domnească 
nr.231. (66598)

• Colegiul Consilierilor Juridici Galaţi, 
organizează Cursul de formare media-
tori, care va avea loc în perioada 17-28 
iunie 2013, la Galaţi. Cursul se adresea-
ză persoanelor cu studii superioare în 
orice domeniu care doresc să se auto-
rizeze în posesia de mediator. Preţul 
cursului este de 3600 lei. Organizarea 
cursului se face la sediul colegiului 
din str. Brăilei nr. 157, bloc A7, etaj 1, 
ap. 35. Telefon fix 0236322122, mo-
bil 0745468524, program luni, marţi, 
miercuri, vineri: 8,30-14,00. (66934)

Licitaţii
• În temeiul art. 162 alin. (1) din Ordonanta 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de 
Procedura Fiscala, republicata, cu modifi-
carile si completarile ulterioare se face cu-
noscut ca in ziua de 28, luna Iunie, ora 11:00, 
anul 2013, la sediul Administratiei Finantelor 
Publice Galati, str. Brailei, nr. 33, cam. 212, se 
va vinde prin licitatie urmatoarul bun imo-
bil apartinand d-nului Anton Gheorghe,cu 
domiciliul fiscal in localitatea Galati, str. 
Libertatii, nr. 16, jud. Galati. SESIUNEA I , 
LICITATIA a- I-a Pretul de evaluare sau de 
pornire a licitatiei este de 16068 lei - garaj, 
constructie cu destinatie garaj auto, situat 
in Galati, str. Libertatii, nr. 18, poz.1 realizata 
din BCA, pe postament betonat, fara groapa 
de vizitare, cu instalatie electrica si instalatie 
apa-canal, de cdimensiunile de 6 ori 4 m, 
terenul aferent constructiei, suprafata de 24 
mp.este proprietatea statului. Acest imobil, 
nu este grevat de sarcini, iar valoarea lui este 
fără TVA. Invitam pe cei care pretind vreun 
drept asupra acestui bun sa instiinteze des-
pre aceasta organul de executare, inainte de 
data stabilita pentru vanzare. Cei interesati 
in cumpararea bunului sunt invitati sa pre-
zinte, pana la termenul de vanzare sau, in 
cazul vanzarii prin licitatie, pana in ziua pre-
cedenta termenului de vanzare: - oferta de 
cumparare; - dovada platii taxei de partici-
pare, reprezentand 10 % din pretul de porni-
re a licitatiei; - imputernicirea persoanei care 
il reprezinta pe ofertant; - pentru persoanele 
juridice de nationalitate romana, copie de pe 
certificatul unic de inregistrare eliberat de 
oficiul registrului comertului; - pentru per-
soane juridice straine actul de inmatriculare 
tradus in limba romana; - pentru persoane fi-
zice romane, copie de pe actul de identitate; 
-dovada emisa de creditorii fiscali ca nu au 

obligatii fiscale restante, urmand sa se pre-
zinte la data stabilita pentru vanzare la locul 
fixat in acest scop. Impotriva prezentului 
inscris, cel interesat poate introduce contes-
tatie la instanta judecatoreasca competenta, 
in termen de 15 zile de la comunicare sau lu-
are la cunostinta, in conformitate cu preve-
derile art 172-173 din Ordonanta Guvernului 
nr. 92/2003, republicata, cu modificarile si 
completarile ulterioare. Potrivit dispozitiilor 
art 9 alin (2) lit. d) din Ordonanta Guvernului 
nr. 92/2003, republicata, cu modificarile si 
completarile ulterioare, cand urmeaza sa se 
ia masuri de executare silita, nu este obliga-
torie audierea contribuabilului. Pentru infor-
matii suplimentare va puteti adresa la sediul 
Administratiei Finantelor Publice Galati etaj. 
2, camera 212, sau la telefon 0236/491010 , 
interior 2055 (66918)
• În temeiul art. 162 alin. (1) din Ordonanta 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de 
Procedura Fiscala, republicata, cu modifica-
rile si completarile ulterioare se face cunos-
cut ca in ziua de 28, luna Iunie, ora 12.00, 
anul 2013, la sediul Administratiei Finantelor 
Publice Galati, str. Brailei, nr. 33, cam. 606, se 
va vinde prin licitatie urmatoarul bun imo-
bil apartinand d-nului, Herascu Marius, cu 
domiciliul fiscal in localitatea sat Costi, str. 
Cosarelor, nr. 2R, com. Vanatori, jud. Galati. 
SESIUNEA I , LICITATIA a- I-a - teren arabil in 
intravilanul comunei Sendreni, Jud. Galati, 
in suprafata de 20 000 m.p. identificat in 
tarlaua 31, parcela 195, identificat cu numar 
cadastral provizoriu 1565 , Pretul de evalu-
are sau de pornire a licitatiei este de 61 596 
RON - teren arabil in intravilanul comunei 
Sendreni, sat Movileni, Jud. Galati, in supra-
fata de 20 000 m.p. identificat in tarlaua 31, 
parcela 195, identificat cu numar cadastral 
provizoriu 1563. Pretul de evaluare sau de 
pornire a licitatiei este de 61 596 RON Acest 
imobil, nu este grevat de sarcini, iar valoarea 
lui este fără TVA. Invitam pe cei care pretind 
vreun drept asupra acestui bun sa instiinteze 
despre aceasta organul de executare, inain-
te de data stabilita pentru vanzare. Cei inte-
resati in cumpararea bunului sunt invitati sa 
prezinte, pana la termenul de vanzare sau, in 
cazul vanzarii prin licitatie, pana in ziua pre-
cedenta termenului de vanzare: - oferta de 
cumparare; - dovada platii taxei de partici-
pare, reprezentand 10 % din pretul de porni-
re a licitatiei; - imputernicirea persoanei care 
il reprezinta pe ofertant; - pentru persoanele 
juridice de nationalitate romana, copie de pe 
certificatul unic de inregistrare eliberat de 
oficiul registrului comertului; - pentru per-
soane juridice straine actul de inmatriculare 
tradus in limba romana; - pentru persoane fi-
zice romane, copie de pe actul de identitate; 
-dovada emisa de creditorii fiscali ca nu au 
obligatii fiscale restante, urmand sa se pre-
zinte la data stabilita pentru vanzare la locul 
fixat in acest scop. Impotriva prezentului 
inscris, cel interesat poate introduce contes-
tatie la instanta judecatoreasca competenta, 
in termen de 15 zile de la comunicare sau lu-
are la cunostinta, in conformitate cu preve-
derile art 172-173 din Ordonanta Guvernului 
nr. 92/2003, republicata, cu modificarile si 
completarile ulterioare. Potrivit dispozitiilor 
art 9 alin (2) lit. d) din Ordonanta Guvernului 
nr. 92/2003, republicata, cu modificarile si 
completarile ulterioare, cand urmeaza sa se 
ia masuri de executare silita, nu este obliga-
torie audierea contribuabilului. Pentru infor-
matii suplimentare va puteti adresa la sediul 
Administratiei Finantelor Publice Galati etaj. 
2, camera 212, sau la telefon 0236/491010 , 
interior 2055 (66920)
• SC PROBESTROM SRL Galaţi, C.U.I. 11786338, 
prin lichidator judiciar EXPERT AM SPRL cu 
sediul în Galaţi, str. Plantelor nr. 7, desemnat 
în Dosar nr. 4823/121/2009*, scoate la vânza-
re prin licitaţie publică, cu strigare, în data de 
14,21.06.2013, 01.07.2013 ora 1400 - următoa-
rele bunuri imobile la preţ redus cu 35% faţă 
de preţul stabilit prin raportul de evaluare: 1. 
Teren în suprafaţă de 5.000 m.p. şi construc-
ţii situat în Galaţi, zona Staţiei C.F.Brateş, pre-
ţul de vânzare de 397.150 lei, plus T.V.A.; 2. 
Teren în suprafaţă de 820 m.p. şi construcţie 
parter şi etaj situate în oraşul Bereşti, preţ de 
vânzare 436.410 lei; 3. Construcţie – spaţiu 
comercial situat în Tg. Bujor, suprafaţă to-
tală utilă de 909,80 m.p. Preţul de vânzare 
este de 127.120 lei; Costurile pentru achiziţia 
caietului de sarcini sunt următoarele: - acti-
vul nr.1 – 4.000 lei plus T.V.A.; - activul nr.2 – 
4.000 lei plus T.V.A.; - activul nr.3 – 2.000 lei 
plus T.V.A. Ofertanţii vor depune până la ora 
licitaţiei contravaloarea Caietului de sarcini 
şi garanţia de 10% din preţul de evaluare 
în contul colector al SC PROBESTROM SRL, 
CUI 11786338, deschis la BRD Galaţi nr. RO18 
BRDE 180S V503 1749 1800. Cumpărătorii 
care doresc achiziţionarea la un preţ sub cel 
arătat mai sus pot depune astfel de oferte 
la sediul lichidatorului judiciar care le va 
prezenta spre analiză comună cu banca ga-
rantată (BRD). Licitaţia va avea loc la sediul li-
chidatorului judiciar din Galaţi, str. Plantelor 
nr. 7. Prezentul anunţ constituie şi notificare 
către creditori, debitori şi orice altă persoană 
interesată în cauză. Rapoartele de evaluare 
pot fi studiate la sediul lichidatorului judiciar. 
Relaţii suplimentare la telefon 0236/470525; 
0722/654481. (66976)
• Asociaţia de Proprietari 501 Galaţi solicită 
oferte pentru lucrări de hidroizolaţie acope-
rişuri, de la firme autorizate în domeniu. Tel. 
0336802376. (67092)
• În temeiul art. 162 alin. (1) din Ordonanta 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de 
Procedura Fiscala, republicata, cu modificari-
le si completarile ulterioare se face cunoscut 
ca in ziua de 27, luna Mai, ora 11, anul 2013, 
la sediul Administratiei Finantelor Publice 
Galati, str. Brailei, nr. 33, cam. 212, se va vinde 
prin licitatie urmatoarul bun imobil aparti-
nand doamnei ANDREI DANIELA, cu domi-
ciliul fiscal in localitatea Galati, str. Barboşi, 
nr.10, BL. R2, Ap. 41,jud. Galati. SESIUNEA 
I , LICITATIA a- II-a - imobil cu destinatie de 
locuinţă,constand în casă ,cu 4 camere, cu 
dependinţe, în suprafaţă utilă de 112,85 mp, 
împreună cu terenul în suprafaţă de 700 
m.p. pe care este edificată construcţia cu 
destinaţie locuinţă C1, în regim de P+M, situ-
at în localitatea Şendreni, Tarlaua 75, Parcela 
427/1, Lot 112, anul construcţiei 2011 ,inscris 
in cartea funciara a localităţii Şendreni sub 
nr.100251-C1,nr.cadastral/nr. topografic 
pentru locuinţa 100251-C1, respectiv număr 
cadastral/topografic pentru teren 100251(nr. 
cadastral vechi 2259)conform extras CF pen-
tru informare nr.53627/23.08.2011. Pretul de 
evaluare sau de pornire a licitatiei este de 
174 675 lei Acest imobil, nu este grevat de 
sarcini, iar valoarea lui este fără TVA. Invitam 
pe cei care pretind vreun drept asupra aces-
tui bun sa instiinteze despre aceasta organul 
de executare, inainte de data stabilita pen-
tru vanzare. Cei interesati in cumpararea 
bunului sunt invitati sa prezinte, pana la ter-
menul de vanzare sau, in cazul vanzarii prin 
licitatie, pana in ziua precedenta termenului 
de vanzare: - oferta de cumparare; - dovada 
platii taxei de participare, reprezentand 10 
% din pretul de pornire a licitatiei; - impu-
ternicirea persoanei care il reprezinta pe 
ofertant; - pentru persoanele juridice de 
nationalitate romana, copie de pe certifi-
catul unic de inregistrare eliberat de oficiul 
registrului comertului; - pentru persoane 
juridice straine actul de inmatriculare tradus 
in limba romana; - pentru persoane fizice 
romane, copie de pe actul de identitate; -do-
vada emisa de creditorii fiscali ca nu au obli-
gatii fiscale restante, urmand sa se prezinte 

la data stabilita pentru vanzare la locul fixat 
in acest scop. Impotriva prezentului inscris, 
cel interesat poate introduce contestatie 
la instanta judecatoreasca competenta, in 
termen de 15 zile de la comunicare sau luare 
la cunostinta, in conformitate cu prevede-
rile art 172-173 din Ordonanta Guvernului 
nr. 92/2003, republicata, cu modificarile si 
completarile ulterioare. Potrivit dispozitiilor 
art 9 alin (2) lit. d) din Ordonanta Guvernului 
nr. 92/2003, republicata, cu modificarile si 
completarile ulterioare, cand urmeaza sa se 
ia masuri de executare silita, nu este obliga-
torie audierea contribuabilului. Pentru infor-
matii suplimentare va puteti adresa la sediul 
Administratiei Finantelor Publice Galati etaj. 
2, camera 212, sau la telefon 0236/491010 , 
interior 2055 (67105)
• În temeiul art. 162 alin. (1) din Ordonanta 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de 
Procedura Fiscala, republicata, cu modifi-
carile si completarile ulterioare se face cu-
noscut ca in. ziua de 27, luna IUNIE, ora 13, 
anul 2013, la sediul Administratiei Finantelor 
Publice Galati, str. Brailei, nr. 33, cam. 212, se 
va vinde prin licitatie urmatoarul bun imobil 
apartinand d-nei CAUA ALINA -MIOARA, 
cu domiciliul fiscal in Localitatea Galati, Str.
Nicolae Alexandrescu, Nr.6, Bl.B4A, Sc.3, Et.2, 
Ap.48, Jud. Galati. SESIUNEA I , LICITATIA 
a- II-a - ansamblu de bunuri, imobil , in Jud. 
Galati, Com.Smardan, situat in intravilanul 
satului Mihail Kogalniceanu, Com.Smardan, 
Jud.Galati, in tarlaua 45/2, parcela 30/5, 
lot.78,format dintr-un teren curti-constructii 
in suprafata totala de 800m.p., identificat cu 
numarul cadastral 100123(numar cadastral 
vechi 2070)si locuinta (C1)ridicata pe acesta 
, avand fundatiedin beton armat si o structu-
ra cu stalpi si grinzi din beton, in regim P=M, 
identificata cu numarul cadastral100123-
C1,cu o suprafata construita la sol de 130 
m.p.si o suprafata desfasurata de 205,12 
m.p., avand la parter o sufragerie , doua 
dormitoare, o bucatarie, o debara, o baie 
si o terasa,iar la mansarda avand un living, 
doua dormitoare, o baie si un balcon, imobil 
avand ca vecini la Nord-numarul cadastral 
2063,la Est-numarul cadastral 2071, la Sud-
drum si la Vest-numarul cadastral 2069,cu 
mentiunea ca beneficiaza de un drept de 
servitute asupra lotului 92,reprezentand 
drum de acces, identificat cu numarul 
cadastral 2084, inscris in cartea funciara 
nr.100197(provenita din conversia de pe 
hartie a cartii funciare nr.1736) a localitatii ca-
dastrale Smardan. Pretul de evaluare sau de 
pornire a licitatiei este de 280 575 RON Acest 
imobil, nu este grevat de sarcini, iar valoarea 
lui este fără TVA. Invitam pe cei care pretind 
vreun drept asupra acestui bun sa instiinteze 
despre aceasta organul de executare, inain-
te de data stabilita pentru vanzare. Cei inte-
resati in cumpararea bunului sunt invitati sa 
prezinte, pana la termenul de vanzare sau, in 
cazul vanzarii prin licitatie, pana in ziua pre-
cedenta termenului de vanzare: - oferta de 
cumparare; - dovada platii taxei de partici-
pare, reprezentand 10 % din pretul de porni-
re a licitatiei; - imputernicirea persoanei care 
il reprezinta pe ofertant; - pentru persoanele 
juridice de nationalitate romana, copie de pe 
certificatul unic de inregistrare eliberat de 
oficiul registrului comertului; - pentru per-
soane juridice straine actul de inmatriculare 
tradus in limba romana; - pentru persoane fi-
zice romane, copie de pe actul de identitate; 
-dovada emisa de creditorii fiscali ca nu au 
obligatii fiscale restante, urmand sa se pre-
zinte la data stabilita pentru vanzare la locul 
fixat in acest scop. Impotriva prezentului 
inscris, cel interesat poate introduce contes-
tatie la instanta judecatoreasca competenta, 
in termen de 15 zile de la comunicare sau lu-
are la cunostinta, in conformitate cu preve-
derile art 172-173 din Ordonanta Guvernului 
nr. 92/2003, republicata, cu modificarile si 
completarile ulterioare. Potrivit dispozitiilor 
art 9 alin (2) lit. d) din Ordonanta Guvernului 
nr. 92/2003, republicata, cu modificarile si 
completarile ulterioare, cand urmeaza sa se 
ia masuri de executare silita, nu este obliga-
torie audierea contribuabilului. Pentru infor-
matii suplimentare va puteti adresa la sediul 
Administratiei Finantelor Publice Galati etaj. 
2, camera 212, sau la telefon 0236/491010 , 
interior 2055 (67106)
• În temeiul art. 162 alin. (1) din Ordonanta 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de 
Procedura Fiscala, republicata, cu modifica-
rile si completarile ulterioare se face cunos-
cut ca in ziua de 27, luna IUNIE, ora 12:00, 
anul 2013, la sediul Administratiei Finantelor 
Publice Galati, str. Brailei, nr. 33, cam. 212, se 
va vinde prin licitatie urmatoarul bun imo-
bil apartinand d-nului LABONTU VASILE, 
cu domiciliul fiscal in localitatea Galati, 
str. Aleea Gorunului, nr. 4, bl.S2,ap.20,jud. 
Galati. SESIUNEA I , LICITATIA a- II-a - imobil 
cu destinatie de locuit,constand in aparta-
ment situat in Galati, str. Saturn, nr. 28,bl.
B4,sc.2,et.2,ap.15, compus din 3 camere, cu 
dependinte, in suprafata utila de 59,20 mp., 
cu cota indiviza aferenta de 1,49% ,inscris 
in cartea funciara sub nr.103815-C1-U8 (nr.
cf.vechi 54905) Pretul de evaluare sau de 
pornire a licitatiei este de 104 250 RON Acest 
imobil, nu este grevat de sarcini, iar valoarea 
lui este fără TVA. Invitam pe cei care pretind 
vreun drept asupra acestui bun sa instiinteze 
despre aceasta organul de executare, inain-
te de data stabilita pentru vanzare. Cei inte-
resati in cumpararea bunului sunt invitati sa 
prezinte, pana la termenul de vanzare sau, in 
cazul vanzarii prin licitatie, pana in ziua pre-
cedenta termenului de vanzare: - oferta de 
cumparare; - dovada platii taxei de partici-
pare, reprezentand 10 % din pretul de porni-
re a licitatiei; - imputernicirea persoanei care 
il reprezinta pe ofertant; - pentru persoanele 
juridice de nationalitate romana, copie de pe 
certificatul unic de inregistrare eliberat de 
oficiul registrului comertului; - pentru per-
soane juridice straine actul de inmatriculare 
tradus in limba romana; - pentru persoane fi-
zice romane, copie de pe actul de identitate; 
-dovada emisa de creditorii fiscali ca nu au 
obligatii fiscale restante, urmand sa se pre-
zinte la data stabilita pentru vanzare la locul 
fixat in acest scop. Impotriva prezentului 
inscris, cel interesat poate introduce contes-
tatie la instanta judecatoreasca competenta, 
in termen de 15 zile de la comunicare sau lu-
are la cunostinta, in conformitate cu preve-
derile art 172-173 din Ordonanta Guvernului 
nr. 92/2003, republicata, cu modificarile si 
completarile ulterioare. Potrivit dispozitiilor 
art 9 alin (2) lit. d) din Ordonanta Guvernului 
nr. 92/2003, republicata, cu modificarile si 
completarile ulterioare, cand urmeaza sa se 
ia masuri de executare silita, nu este obliga-
torie audierea contribuabilului. Pentru infor-
matii suplimentare va puteti adresa la sediul 
Administratiei Finantelor Publice Galati etaj. 
2, camera 212, sau la telefon 0236/491010 , 
interior 2055 (67109)
• Cabinet Individual Insolvenţă Creţu 
Laura cu sediul în Galaţi, strada Mihail 
Kogălniceanu nr.23A, în calitate de lichida-
tor judiciar al SC KENNEDY SRL (dosar nr. 
419/121/2012 - Tribunalul Galaţi) organizea-
ză licitaţie publică cu strigare pentru vân-
zarea: Autoutilitara Dacia Drop Side, 2 usi, 
an fabricatie 2005, la valoarea de 900 Euro.
Valoarea reprezintă 100% din preţul de por-
nire. Licitaţiile vor avea loc săptămânal în fie-
care zi de vineri, ora 14,00 începând cu data 
de 21.06.2013, câte două şedinţe pentru 

fiecare prag diminuat cu 25%, urmat de cel 
mai mare preţ oferit, la sediul lichidatorului 
judiciar. Informaţii suplimentare la telefon 
0744.85.38.69. (67125)

Pierderi
• Pierdut portofel cu acte pe numele 
Drăguţ Ovidiu. Ofer recompensă 100 
lei. 0743096556. (66810)
• SC ETOUFFE SRL pierdut certificat 
constatator punct lucru str. Brăilei nr. 
163, bloc A5, parter. Se declară nul. 
(66972)
• Declarăm nule toate ştampilele 
Asociaţiei 251 folosite până la data 
publicării prezentului anunţ. (66987)
• Pierdut carnet student pe nume-
le Tănăsache Sergiu. Se declară nul. 
(67047)
• Pierdut certificat constatator apar-
ţinând SC Roserv Pharma SRL pentru 
punctul de lucru din com. Vânători, 
str. Vişinului nr. 5 jud. Galaţi. Se decla-
ră nul. (67063)
• Pierdut certificat constatator aparţi-
nând SC Rovichim SRL, RO15406571, 
J17/631/2003, punct de lucru str. 
Siderurgiştilor, bl. SD4C, ap. 2. Se de-
clară nul. (67078)

Diverse
• Cedez servicii nuntă, data 27 
iulie 2013; spaţiu aer liber+ resta-
urant, amenajări, fotograf, forma-
ţie, lampioane. Rog seriozitate. 
0769642420. (66270)

• SC SUHURLUI EOLIAN SRL Buzau, 
titular al Planului Urbanistic Zonal 
„CENTRALĂ ELECTRICĂ EOLIANĂ 
SUHURLUI (Turbine eoliene, Drumuri 
interioare, Racord electric turbine, 
Platforme tehnologice, Organizare de 
şantier) şi servitute de trecere subte-
rană/ de suprafaţă/ aeriană„, amplasat 
în extravilanul comunelor Suhurlui 
(T.60, T.60/1) si Costache Negri (T.15/1, 
T.15/2, T.16/1, T.17/1, T.18, T.19, T.36/1), 
judeţul Galaţi, anunţă publicul inte-
resat că s-a depus documentaţia în 
vederea obţinerii avizului de mediu 
pentru avizarea Planului Urbanistic 
Zonal menţionat mai sus. Observaţiile 
publicului se primesc în scris la sediul 
APM Galaţi din str. Regiment 11 Siret, 
nr.2, in zilele de luni-vineri, intre orele 
08.00-14.00, precum si la următoarea 
adresa de internet http://apmgl.anpm.
ro, în termen de 18 zile calendaristice 
de la apariţia anunţului. (66994)
• S.C. SMART POWER GENERATION 
ALFA S.R.L. Buzau, titular al Planului 
Urbanistic Zonal „CENTRALĂ 
ELECTRICĂ EOLIANĂ-SPGA” (turbine 
eoliene, drumuri interioare, racord 
electric turbine, platforme tehnologi-
ce, modernizare drumuri de exploata-
re, Organizare de şantier) si servitute 
de trecere subterană/de suprafată/
aeriană”, amplasat în extravilanul co-
munei Cudalbi (Tarla 90 si Tarla 91), ju-
deţul Galaţi, anunţă publicul interesat 
că s-a depus documentaţia în vederea 
obţinerii avizului de mediu pentru avi-
zarea Planului Urbanistic Zonal menţi-
onat mai sus. Observaţiile publicului 
se primesc în scris la sediul APM Galaţi 
din str. Regiment 11 Siret, nr.2, in zilele 
de luni-vineri, intre orele 08.00-14.00, 
precum si la următoarea adresa de 
internet http://apmgl.anpm.ro, în 
termen de 18 zile calendaristice de la 
apariţia anunţului. (66999)
• SC PECHEA EOLIAN SRL Buzau, ti-
tular al Planului Urbanistic Zonal 
„CENTRALĂ ELECTRICĂ EOLIANĂ 
PECHEA (Turbine eoliene, Drumuri 
interioare, Racord electric turbine, 
Platforme tehnologice, Organizare de 
şantier) şi servitute de trecere subte-
rană/ de suprafaţă/ aeriană„, amplasat 
în extravilanul comunei Pechea (T1/1, 
T2/1, T18, T19, T20/1, T20/2, T21, T22, 
T23, T24/1, T24/2, T25, T26, T27, T28, 
T29, T30, T31, T70, T71, T72, T73), ju-
deţul Galaţi, anunţă publicul interesat 
că s-a depus documentaţia în vederea 
obţinerii avizului de mediu pentru avi-
zarea Planului Urbanistic Zonal menţi-
onat mai sus. Observaţiile publicului 
se primesc în scris la sediul APM Galaţi 
din str. Regiment 11 Siret, nr.2, in zilele 
de luni-vineri, intre orele 08.00-14.00, 
precum si la următoarea adresa de 
internet http://apmgl.anpm.ro, în 
termen de 18 zile calendaristice de la 
apariţia anunţului. (67001)
• S.C. PRUTUL S.A. – Punct de lucru 
Liesti, cu sediul in comuna Liesti, 
localitatea Liesti str. Impletiturilor, 
nr 2560A, anunţa publicul interesat 
asupra depunerii solicitării de auto-
rizaţie de mediu, in scopul desfasu-
rarii activităţii de comert cu ridicata 
al cerealelor, semintelor si furajelor 
cod CAEN 4621, depozitari cod CAEN 
5210, manipulari cod CAEN 5224, pe 
amplasamentul din str. Impletiturilor, 
nr 2560A, comuna Liesti, localitatea 
Liesti, jud. Galaţi. Informaţii privind 
impactul asupra mediului al activităţii 
pentru care se solicita autorizaţia de 
mediu pot fi consultate zilnic, de luni 
pana vineri, intre orele 8.00 – 14.00 
la sediul AGENTIEI pentru PROTECTIA 
MEDIULUI GALATI, Strada Regiment 
11 Siret, nr. 2, Galaţi, Jud. Galaţi, cod 
800322. Observatiile, sugestiile si/sau 
propunerile publicului se primesc in 
scris la sediul A.P.M. Galaţi. (67038)

Diverse 
Prezicătoare

• Ai probleme în dragoste căsnicie, 
vrei realizări? Cea mai cunoscută 
vrăjitoarea, Natalia, este în Galaţi. 
Prezice viitorul în cărţi şi cafea. Telefon 
0746487216. (66233)

Vânzări Utilaje 
agricole

• Vând tractor U650 rutier, preţ 
9000 lei negociabil. Telefon 
0757030804. (66706)

• Tractor Fiat, balotieră, moară cu cio-
cănele, cositoare. Telefon 0374046367, 
0758021215. (66780)

Decese

• Asistentul principal Tofan, autori-
zat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, răspun-
de solicitărilor prin 0744477943. 
(65495)

• Ai strălucit ca un diamant, şi ca un 
fulger ai plecat; Nu ştiai că te pândea 
din spate neaşteptata şi necruţătoarea 
moarte. ANTOHE ŞTEFĂNACHE, rămâi 
mereu acelaşi unchi, cumnat şi frate! 
Regrete eterne. Familiile Cojocaru şi 
Porumb. (66919)

• Cu adâncă durere îmi iau rămas 
bun de la primul meu prieten 
OCTAVIAN BOLEA. Va rămâne tot-
deauna în amintirea mea. Marian 
Milea. (66954)

• Nelu, Cristi, Dana şi Ovidiu, 
anunţă cu tristeţe trecerea în lu-
mea celor drepţi a celei care le-a 
fost soţie, bunică şi mamă ANICA 
CERNEGA. Slujba de înmormân-
tarea joi 13.06.2013, ora 13,00, 
la Biserica Sf. Spiridon. (66966)

• Conducerea şi salariaţii ATLAS 
se alăturiă durerii domnului 
Ovidiu Cernega, în clipele grele 
de trecere în nefiinţă a mamei 
sale ANICA CERNEGA. Sincere 
condoleanţe! (66967)

• Anunţăm cu nespusă durere înce-
tarea din viaţă a celui care a fost fiu 
şi frate BOLEA OCTAVIAN. Corpul 
neînsufleţit se află depus la Biserica 
„Sf. Lazăr”. Înmormântarea va avea 
loc vineri, ora 12.00, la Cimitirul „Sf. 
Lazăr”. Familia. (66989)

• Suntem alături de familia Cernega, 
împărtăşindu-le suferinţa, la trece-
rea în nefiinţă a ANICĂI CERNEGA. 
Dumnezeu să o odihnească. 
Sincere condoleanţe. Familia dr. 
Ungurianu Sorin. (67003)

• Ne alăturăm durerii familiei 
Cernega în aceste grele clipe pri-
cinuite de trecerea în nefiinţă a 
celei care a fost CERNEGA ANICA. 
Sincere condoleanţe. Familia ing. 
Oprică Mihai. (67004)

• Suntem alături de colegul nos-
tru Chiculiţă Stelian în momen-
tele grele pricinuite de stingerea 
din viaţă a cumnatului său BOLEA 
OCTAV. Colectivul Simbol Auto Ro 
SRL. (67006)

• Suntem alături de prietenii noştri, 
familia Chiculiţă şi familia Bolea, 
în aceste momente grele pricinu-
ite de pierderea celui care a fost 
BOLEA OCTAV, soţ, tată, fiu, frate. 
Familia Vodă. (67007)

• Sincere condoleanţe familiei ing. 
Ovidiu Cernega, acum când se des-
parte cu durere de fiinţa cea mai 
iubită, mama. Dumnezeu să o odih-
nească! Fam. M. Andronic. (67010)

• Ne alăturăm durerii familiei 
Cernega Ion la decesul cumna-
tei şi nanei noastre CERNEGA 
ANIŞOARA. În astfel de mo-
mente cuvintele sunt de prisos. 
Dumnezeu să o odihnească în 
pace! Ruxandra, Ovidiu, Mitriţa şi 
Gabi Cernega. (67011)

 

• Cu adâncă durere în suflet, 
anunţăm trecerea în nefiinţă a 
iubitei mame şi soţii IOANA 
BOCIAR. Corpul neînsufleţit este 
depus la Biserica Sfinţii Trei 
Ierarhi. Înhumarea va avea loc la 
Cimitirul Eternitatea vineri, ora 
12,30. Dumnezeu s-o odihneas-
că! Soţul, cumnata şi copiii. 
(67058)

• Familia Silvia şi Doiniţa Milea mul-
ţumeşte tutror acelora care le-au 
fost alături în dureroasa despăr-
ţire de cel care a fost ing. MILEA 
MARCEL LAURENŢIU. Dumnezeu 
să-l odihnească! (67062)

• Regrete eterne pentru buna şi draga 
mea prietenă IOANA BOCIAR. Nu te voi 
uita niciodată. Violeta Ivaşcu. (67065)
• Suntem alături de Ovidiu Cernega la 
trecerea în nefiinţă a mamei. Familia 
Ion. (67074)

• Cu toate că nu putem acoperi 
cu nimic durerea pierderii soţului, 
ANTOHE ŞTEFĂNACHE, îi suntem 
alături şi o asigurăm de toată com-
pasiunea pe colega noastră, Dana 
Antohe. Dumnezeu să îl ierte şi 
să îl aibă în pază. Colegii de la SC 
Vinton SRL Galaţi. (67086)

• Regrete eterne pentru ineg-
alabila pierdere a dragii noas-
tre NELA BOCIAR. Dumnezeu 
s-o odihnească! Mărioara şi 
Romulus Manea şi Elisabeta 
Munteanu. (67091)

Comemorări

• Reamintim celor care au cunos-
cut-o, că astăzi, 13 iunie, se împli-
nesc 32 de ani de la decesul celei 
care a fost Patriche Silvia. O vom 
păstra în suflet şi în gând tot restul 
vieţii. Dumnezeu să o odihnească 
în veci.

• A trecut un an dar timpul nu va reuşi 
să şteargă amintirea din inimile noas-
tre a celui care a fost LUPU OSIAS SICĂ. 
Dumnezeu să-l odihnească! Familia 
Horghidan. (66690)

• Au trecut şase ani de când ne-ai pără-
sit. Ne este greu şi tare dor de tine, 
dragul nostru soţ, tată şi bunic HÎNCU 
MARICEL. Veşnic te vom pomeni şi 
plânge. Dumnezeu să te ierte! Familia. 
(66830)

• Astăzi ser împlinesc 3 ani de la trece-
rea în nefiinţă a bunului nostru soţ, 
tată şi bunic DĂNILĂ HARALAMBIE 
(BICĂ). Te vom plânge mereu şi nu te 
vom uita niciodată. Dumnezeu să-ţi 
lumineze calea şi să te aibă în paza Sa. 
Soţia, copiii, ginerele şi nepoatele. 
(66842)

 

• Au trecut cinci ani de când a 
plecat dintre noi iubitul şi bunul 
nostru soţ, tată şi bunic 
PARASCHIV MIHAIL. O amintire 
pentru cei care l-au cunoscut, 
durere şi lacrimi de dor pentru 
cei dragi. Te vom purta mereu în 
inimi şi în gând. Dumnezeu să te 
odihnească în pace! Familia. 
(66957)

• Astăzi 13.06.2013, se împlinesc pa-
tru ani şi jumătate, de când ai plecat 
dintre noi, pe cel care mi-a fost ală-
turi la bine şi la rău, cu un suflet bun 
şi nobil DĂSCĂLESCU VALERICĂ, 48 
ani. Dumnezeu să-l odihnească! Fam. 
Iulică. (66998)

• 13 iunie este cea mai tristă zi din viaţa 
noastră. Se împlinesc 10 ani de când 
scumpul şi iubitul nostru fiu CUSAI 
DANIEL ne-a părăsit pentru totdeau-
na, lăsând în urmă numai lacrimi şi 
tristeţe. Nu te vom uita niciodată. 
Dumnezeu să te odihnească! Părinţii. 
(67008)

Vând combină CLASS 
DOMINATOR 208 MEGA, an de 
fabricaţie 1994, 3969 ore de 
funcţionare, heder păioase, 
opţional echipament rapiţă. 
Relaţii la tel.:  0745 643 168. 

Vând combină CLAAS 
DOMINATOR 218 MEGA, an de 
fabricaţie 1994, 3387 ore de 
funcţionare. Relaţii la tel.: 0745 
643 168 .

Vând tractor CASE MX285. An 
fabricaţie 2004. Ore de funcţi-
onare 6622. Relaţii la tel: 0745 
643 168 .

Au încetat din viaţă  
pe 12.06.2013

1. Caraghiulea 
Decebal

2. Panait Aneta
3. Iacob Lucian
4. Maxim Constantin
5. Patriche Ioana
6. Comănescu Maria
7. Bolea Octavian
8. Cernega Anica
9. Sava Sandu
10. Radu Panainte

Ar
hi

va
 "V

.L
."



[Agenda
Joi, 13 Iunie 2013

16
viaţa liberă

www.viata‑libera.ro

Vi
aþ

a
di

n ca
rn

et
Glume

Vasile Ghica

FilmelaTV
13 iunie

Viaþa Horoscop

13 iunie

Virgil Guruianu

Carnet cultural

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

08:00	 Telejurnal (em. inf.)
09:00	 Legendele palatului: concubina 

regelui (s, ep. 41, 42)
10:20	 Filmoteca veselă (r)
11:00	 Tezaur folcloric (div.) (r)
12:00	 Din Ţara de Foc la Tijuana (r)
12:30	 Tribuna partidelor  

parlamentare (em. inf.)
13:00	 De joi până joi
14:00	 Telejurnal (em. inf.)
15:00	 Teleshopping (recl.)
15:30	 Akzente (mag. cult.)
16:45	 Lozul cel mare (live)
17:40	 Legendele palatului: Tărâmul 

dintre vânturi(dramă, ep. 55, 56)
19:00	 Ora de business (em. inf.) 
19:45	 Sport
20:00	 Telejurnal (em. inf.)
21:00	 Prim plan (talk show) (live)
22:00	 Dosar România (em. inf.)
23:00	 Filmu’ oii
00:00	 Ora de business (em. inf.) (r)
00:45	 Filmoteca veselă (r)
01:35	 Înainte şi după (em. inf.) (r)
01:45	 Dispăruţi fără urmă (em. inf.) (r)
02:10	 Dosar România (em. inf.) (r)
03:00	 Lumea modei (r)

08:00	 România frumoasă (mag. cult.) 
(r)

09:00	 Prin deşertul Gobi  
pe cămilă (r)

10:00	 Confesiuni (mag. de div.) (r)
11:10	 Atenţie, se cântă! (div.) (r)
13:00	 Concertele DP 2
14:00	 Teleshopping (recl.)
14:30	 Cultura minorităţilor (f. ed.) 
15:00	 Cu 2 treci BAC-ul (em. inf.) - 
16:00	 Caterina şi fiicele ei (it., s, ep. 10)
17:00	 Confesiuni (mag. de div.) (live)
18:00	 Telejurnal (em. inf.)
19:00	 România frumoasă (mag. cult.) 

(live)
20:00	 Dr. House  

(SUA, s, sez. 5, ep. 15) 
20:50	 Muzica DP 2
21:00	 Fierarii din Chicago
22:00	 Ora de ştiri (em. inf.)
23:10	 În lumea bună (SUA, dramă)
01:20	 Cu 2 treci BAC-ul (em. inf.) (r) - 

Matematică
02:15	 Fraţi de viţă (em. inf.) (r)
02:40	 România frumoasă (mag. cult.) 

(r)
03:35	 Ferma (rep.) (r)

06:00	 Cum să te îndrăgosteşti(SUA, 
com.)

07:25	 Scooby Doo! Muzica vampirului 
(SUA, f. anim.)

08:45	 Furia titanilor (SUA, acţiune) 
10:25	 Bursa (SUA, com.)
11:50	 În viaţă mai şi câştigi(SUA, com.) 
13:35	 Călătoria 2: Insula Misterioasă 

(SUA, acţiune) 
15:10	 Deştepţii  

(SUA, avent.)
16:40	 În Timp  

(SUA, S.F.) 
18:30	 Suflet neliniştit (SUA, dramă) 
20:00	 Anul dragonului
	 	 Documentar, România, 2013
21:20	 Cronici (engl.-SUA, S.F.) 
22:45	 Familia Borgia (can.-irl.-ung., s, 

sez. 3, ep. 1)
23:35	 Familia Borgia (can.-irl.-ung., s, 

sez. 3, ep. 2)
00:25	 Familia Borgia (can.-irl.-ung., s, 

sez. 3, ep. 3)
01:25	 Lumina rece a dimineţii 

(SUA, acţiune)  
02:55	 Vinerea viitoare  

(SUA, com.)

07:00	 Ştirile Pro TV
	 	 Cu: Mihai Dedu şi Andreea 

Marinescu/Lavinia Petrea
10:00	 Tânăr şi neliniştit  

(SUA, s, ep. 4506) (r)
11:00	 Tânăra Victoria  

(engl.-SUA, dr. ist.) (r) 
13:00	 Ştirile Pro TV
	 	 Cu: Diana Enache /  

Alexandra Stoian
14:00	 Tânăr şi neliniştit  

(SUA, s, ep. 4507)
15:00	 O lovitură îndrăzneaţă(SUA, 

com.)  
*Vremea

17:00	 Ştirile Pro TV
17:30	 Happy Hour (div.)
19:00	 Ştirile Pro TV 

Cu: Andreea Esca  
*Sport *Vremea

20:30	 Schimb de prizonieri  
(SUA, acţiune)

22:30	 Ştirile Pro TV
23:00	 CSI: New York  

(sua-can., s. poliţist, sez. 8, ep. 17)
00:00	 Pariu cu viaţa (rom., s) (r)
01:00	 Ştirile Pro TV (r)
02:30	 Schimb de prizonieri  

(SUA, acţiune) (r)

08:30	 Nimeni nu-i perfect (rom., s. 
com., sez. 1, ep. 18)

09:00	 Teleshopping (recl.)
09:30	 Familia Reagan  

(SUA, dramă, ep. 1) (r)
11:30	 Teleshopping (recl.)
11:45	 Frumoasa Ceci  

(col., s. com., ep. 117)
13:00	 Teleshopping (recl.)
13:30	 Cireaşa de pe tort (reality show, 

sez. 10, ep. 7) (r)
14:30	 Teleshopping (recl.)
15:00	 Focus (em. inf.)
15:30	 Dragul de Raymond  

(SUA, s. com., sez. 3, ep. 22)
16:00	 Iubiri secrete (telenov., sez. 5, 

ep. 3) (r) - Pasiuni secrete
17:00	 Trăsniţii (sez. 20, ep. 3) (r)
18:00	 Focus 18 (em. inf.)
19:00	 Focus Sport
19:30	 Cireaşa de pe tort (reality show, 

sez. 10, ep. 8)
20:30	 După faptă şi răsplată  

(div., ep. 10)
21:45	 Mondenii (div.)
22:15	 Trăsniţii (sez. 20, ep. 4)
23:00	 Focus Monden (div.)
23:30	 Iubiri secrete (sez. 5, ep. 4)
00:30	 Focus (em. inf.) (r)

08:00	 ‘Neatza cu Răzvan 
şi Dani (matinal) (live) 
Cu: Dani Oţil 
şi Răzvan Simion

11:10	 În gura presei (em. inf.) 
Cu: Mircea Badea

12:00	 Mireasă pentru 
fiul meu (reality show) 
(live) - Sez. II

13:00	 Observator (em. inf.) (live)
14:00	 Mireasă pentru fiul meu(reality 

show) (live) - Sez. II
16:00	 Observator (em. inf.) (live)
17:00	 Acces direct (talk show) (live)
19:00	 Observator (em. inf.) (live)
	 	 Cu: Andreea Berecleanu
20:00	 Observator special 

(em. inf.) (live)
	 	 Cu: Octavia Geamănu
20:30	 Next Star (concurs)
	 	 Cu: Dan Negru
23:00	 Un show păcătos 

(div.) (live)
	 	 Cu: Dan Capatos
01:00	 Observator (em. inf.) (r)
02:00	 Smokey şi Banditul 3 

(SUA, com.)
03:30	 Acces direct 

(talk show) (r)

09:00	 Doamne 
de poveste (rep., col., a-n) 
- Minibiografie

09:05	 Poveştiri adevărate (r)
10:00	 Teleshopping (recl.)
10:30	 Que bonito amor (mex., serial 

romance) (r)
11:30	 Teleshopping (recl.)
11:45	 Intrigi şi seducţie (tur., s) (r)
12:45	 Teleshopping (recl.)
13:15	 Doamne de poveste (rep., col., 

a-n) - Minibiografie
13:20	 Iubiri vinovate (dramă) (r)
14:15	 Teleshopping (recl.)
14:30	 Dragostea învinge (mex., s)
15:25	 Doamne de poveste (rep., col., 

a-n) - Minibiografie
15:30	 Eva Luna (serial romance)
16:30	 Poveştiri adevărate(em. inf.)
17:30	 Que bonito amor (mex., serial 

romance)
18:30	 Intrigi şi seducţie (tur., s)
19:30	 Iubiri vinovate (mex., dramă)
20:30	 Regina (rom., s)
22:00	 Poveştiri de noapte(div.)
22:30	 Cancan.ro (mag. de div.)
23:00	 Teresa (mex., s)
00:00	 Doamne de poveste (rep., col., 

a-n) - Minibiografie

07:30	 Stăpâna inimii (tur., dramă)
09:15	 Teleshopping (recl.)
10:00	 Draga mea prietenă(div.)
	 	 Cu: Cristina Cioran 

şi Paula Chirilă
12:30	 Ştirile Kanal D (em. inf.)
13:15	 Te vreau lângă mine 

(reality show)
	 	 Cu: Viorica de la Clejani
14:45	 Teleshopping (recl.)
15:30	 Dragoste şi pedeapsă 

(tur., f.s. de acţ.)
16:45	 Drept la ţintă 

(mag. de div.)
	 	 Cu: Oana Roman
18:45	 Ştirea zilei (em. inf.)
19:00	 Ştirile Kanal D 

(em. inf.)
20:00	 Roata norocului (concurs)
	 	 Cu: Liviu Vârciu şi Ana-Maria 

Barnoschi
22:15	 WOWbiz (div.)
	 	 Cu: Mădălin Ionescu  

şi Andreea Mantea
00:30	 Ştirile Kanal D  

(em. inf.) (r)
01:30	 Stăpâna inimii (tur., dramă) (r)
03:15	 Drept la ţintă (mag. de div.) (r)
	 	 Cu: Oana Roman

09:00	 Smallville 
(SUA, f.s. de acţ., 
sez. 9, ep. 6) (r) 

10:00	 Teleshopping (recl.)
10:30	 Captain Planet 

(SUA, s. anim., sez. 6, ep. 4, 5)
11:30	 Bill Engvall Show 

(SUA, s. com., ep. 4)
12:00	 Teleshopping (recl.)
12:15	 Zoom în 10 (div.)
12:30	 Happy Hour (div.)
14:00	 Teleshopping (recl.)
14:30	 Lumea Pro Cinema
15:00	 Bill Engvall Show 

(SUA, s. com., ep. 5, 6)
16:00	 Smallville (sez. 9, ep. 7) 
17:00	 La Bloc (s. com., ep. 425) (r)
17:30	 La Bloc (s. com., ep. 426) (r)
18:00	 Teoria Big Bang 

(SUA, s. com., sez. 3, 
ep. 11, 12) (r)  

19:00	 La Bloc (s. com., ep. 427, 428)
20:00	 Micuţele mincinoase 

(ep. 10)
21:00	 Teoria Big Bang 

(SUA, s. com., sez. 3, ep. 13, 14) 
22:00	 Misiunea (sua-can., acţiune)
00:30	 Micuţele mincinoase 

(SUA, dramă, ep. 10) (r)

ProCinema

HBO

Aveţi şanse de reuşită în 
activităţile casnice şi în soci-
etate. Singurul lucru care vă 
nemulţumeşte este situaţia 
financiară.

Dimineaţă este posibil ca 
relaţiile sentimentale să fie 
mai tensionate. Nu vă faceţi 
griji!

Sunteţi apreciat/ă pentru 
eforturile depuse la serviciu. 
Puteţi să finalizaţi tot ce aţi 
început.

Dimineaţă intraţi în pose-
sia unui câştig financiar con-
sistent şi aveţi ocazia să vă 
afirmaţi pe plan social.

Vă recomandăm să vă feriţi 
de exagerări. Nu vă asumaţi 
niciun risc, pentru că puteţi 
pierde o afacere rentabilă!

Vă sfătuim să vă bazaţi pe 
intuiţie. Pentru hotărârile 
importante, consultaţi-vă cu 
partenerul/a de viaţă!

Un prieten vă propune să 
intraţi într-o afacere pe care 
a demarat-o de curând. Vă 
sfătuim să acceptaţi.

Puteţi avea succes într-o 
scurtă călătorie de afaceri. 
Vă sfătuim să fiţi prudent/ă 
şi să evitaţi discuţiile în con-
tradictoriu.

Primiţi o sumă importan-
tă de pe urma unei afaceri şi 
vă faceţi planuri de viitor îm-
preună cu partenerul/a de 
viaţă.

Survin mai multe schim-
bări de program. Nu vă fa-
ceţi griji, pentru că totul va 
ieşi bine!

Se pare că astăzi aveţi 
multe probleme de rezolvat. 
Reuşiţi să faceţi schimbări în 
casă.

După-amiază aveţi ocazia 
să vă afirmaţi în societate. 
S-ar putea să luaţi iniţiative 
pentru care veţi fi admirat/ă. 

[

Un beţiv, în faţa oglinzii:
- Măi, fraiere, cum să nu 

bei cu mutra asta?

[

Anunţ dat de un cerşetor: Caut de 
lucru. Cerşesc impecabil în 7 limbi.

[

Vameşul controlează foarte atent 
maşina unui arab. Găseşte o pungă 
cu praf alb. Înghite o gură rânjind:

- Cocaină?
- Nu. Antrax.

Cotele apelor Dunãrii
din 12 iunie 2013

Ingrediente: 1/2 kg fructe 
(aproximativ o farfurie adâncă 
cu vârf de fructe), 4 ouă, 4 lin-
guri lapte praf, 4 linguri de zahăr 
(după gust se mai poate adăuga 
zahăr, în special dacă fructele 
sunt mai acrişoare).

Mod de preparare: gălbenu-
şurile se freacă cu laptele praf şi 
apoi se adaugă în ele pireul de 

fructe, încetul cu încetul până 
când se omogenizează (fără însă 
să aibă cocoloaşe). Laptele praf 
va absorbi excesul de apă îm-
piedicând astfel formarea gheţii. 
Încercaţi să nu puneţi mai multe 
fructe decât este menţionat în 
reţetă, altfel excesul de apă (din 
sucul lor) va duce la formarea 
gheţii.

Albuşul se bate spumă şi se 
adaugă zahărul. Când acesta 
este suficient de tare (ca pentru 
bezele) se adaugă peste com-
poziţia cu fructe, amestecând 
vertical până la omogenizare. Se 
introduce în congelator şi se lasă 
circa 8 ore până este gata.

V.P.

Îngheţată de caise
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa liberă“ nu  este  responsabilă   
pentru  modificările  survenite  în  programul  TV  după   închiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă	 370 cm	 13 cm
Hârşova	 428 cm	 10 cm
Brăila  	 445 cm	 10 cm

GALAŢI 	 434 cm	 9 cm
Isaccea 	 351 cm	 7 cm
Tulcea 	 288 cm	 6 cm

S‑a întâmplat
pe 13 iunie

ProgramTV
Joi 

13 iunie 1833 - Se naşte IOAN 
MICU MOLDOVAN (m. 
1915), prelat, om de cultu-
ră, membru al Academiei 
Române.

1865 - Se naşte 
WILLIAM BUTLER YEATS 
(m. 1939), scriitor britanic,  
laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1923).

1868 - Se naşte 
DIMITRIE DINICU (m. 
1936) dirijor, violoncelist, 
compozitor,  pedagog.

1881 - Se inaugurea-
ză, pentru traficul de că-
lători, linia de cale ferată 
Buzău-Mărăşeşti.

1901 - Se naşte JEAN 
PREVOST (m. 1944), scrii-
tor francez.

1909 [ Încetează 
din viaţă GHEORGHE I. 
LAHOVARY (n. 1838), in-
giner, membru de onoa-
re al Academiei Române.

[ Se naşte EUGEN A. 
PORA (m. 1981), zoolog, 
ecofizician, oceanograf, 
membru al Academiei 
Române.

1911 - Se naşte LUIS 
WALTER ALVAREZ  (m. 
1988), fizician american, 
laureat cu Premiul Nobel 
pentru Fizică (1968). A 
construit  primul accele-
rator liniar de protoni.

1926 - Se naşte PAUL 
MIRON (m. 2008), poet, 
dramaturg, prozator, 
eseist, laureat cu premi-
ile „B.P. Hasdeu” (1991) şi 
„Timotei Cipariu” (1992) 
ale Academiei Române, 
cu alte premii. În anul 
2003 a primit Ordinul 
„Meritul Cultural” în grad 
de Comandor.

1932 - Se înfiinţează, 
la Constanţa, Institutul 
de Biooceanografie.

1930 - Se formează 
un nou guvern naţional-
ţărănesc în frunte cu Iuliu 
Maniu.

1935 - Se dezveleşte 
şi se sfinţeşte monu-
mentul Sf. Anton de 
Padova, amplasat în 
faţa Bisericii Catolice 
din Galaţi, monument 
ridicat de către credin-
cioşii romano-catolici din 
oraş.

1941 - Se naşte, 
la Cavadineşti, jud. 
Galaţi, GHEORGHE E. 
BOURCEANU (m. 1993), 
doctor în filosofie, eseist, 
publicist.

1942 [ Se naşte  MI-
HAI CREANGĂ, scenarist, 
critic de film, publicist.

[ Se naşte GHEORGHE 
ZAMAN, economist, 
membru al Academiei 
Române, laureat cu 
Premiul „P.S.Aurelian” 
al Academiei Române 
(1998) cu alte premii. 
În anul 2003 a primit 
Ordinul Naţional „Steaua 
României” în grad de 
Cavaler; în anul 2004 a 
primit Ordinul „Meritul 
Cultural” în grad de 
Comandor.

1951 - Se naşte 
RICHARD THOMAS, actor 
american.

1965 - În finala Cupei 
Campionilor Europeni la 
volei masculin (Bruxelles), 
echipa Rapid Bucureşti 
cucereşte, pentru a treia 
oară (şi definitiv), Cupa 
de Cristal,  decernată ce-
lei mai bune echipe de 
pe continent.

1974 - Se inaugurează 
linia aeriană Bucureşti-
Amsterdam-New York.

2002 - Încetează 
din viaţă GHEORGHE 
BULGĂR (n. 1920), filolog, 
istoric literar.

2005 - Regizorul 
Cristi Puiu obţine Marele 
Premiu al Festivalului 
Internaţional de film 
„Alba Regia”, desfăşurat la 
Szekesfehervar (Ungaria) 
pentru filmul „Moartea 
domnului Lăzărescu”.

2007 - Preşedintele 
SUA, George W. 
Bush inaugurează, la 
Washington, primul 
Monument în memoria 
victimelor comunismu-
lui.

Spectacole

- Astă-seară, de la ora 19,00, 
la Teatrul Dramatic „Fani 
Tardini”, va fi prezentat spec-
tacolul „Bolnavul închipuit”, de 
Moliere, al Teatrului „Gheorghe 
Pastia” din Focşani.

Expoziţii

- La Centrul Cultural 
„Dunărea de Jos”, se deschid as-
tăzi, la ora 11,00, expoziţiile carita-
bile „Terapie şi culoare” - Carmen 
Ţoc (în sala Rondă) şi o expoziţie 
de grup (la Mansardă). Pe hol 
puteţi vedea o expoziţie de foto-
grafie „Din Moldova”, cu lucrări 
ale membrilor Fotoclubului din 
Chişinău.

- Galeriile de Artă - „Ipostaze”, 
de Crenguţa Macarie şi Tudor 
Şerban. Intrarea liberă.

- Muzeul de Artă Vizuală este 
închis.

- Muzeul Judeţean de 
Istorie - la sediul de pe strada 
Domnească nr.25 - „Exponatul 
lunii - Mormântul nr. 7 din tu-
mulul cu ringuri de piatră de 
la Tirighina - Bărboşi”. Mai sunt 
deschise expoziţiile „Patrimoniu 
arheologic clasat - situl Lunca” şi 
„Arme albe şi de foc (sec. XIX - înc. 
sec. XX)”; la Muzeul Casa Cuza 
Vodă – expoziţiile „In memoriam 
Paul Păltănea”, „Ambient monden 
românesc - a doua jumătate a se-
colului al XIX-lea, prima jumătate 
a secolului al XX-lea”; La Muzeul 
Casa Colecţiilor (Farmacia 
Ţinc), sunt deschise expoziţiile 
„Ambient interior gălăţean - sfâr-
şitul secolului XIX, începutul seco-
lului XX”, „Smaranda Brăescu - re-

gina aerului”; la Casa Memorială 
„Costache Negri” (com. Costache 
Negri) - expoziţia „Ambient româ-
nesc - ambient european. Conacul 
de la Mânjina”; la Casa Memorială 
„H.P. Bengescu” (com. Iveşti) 
- „Personalităţi iveştene”, iar 
la Casa Rurală  „Ioan Avram 
Dunăreanu” (com. Suhurlui) - ex-
poziţia „Ambient tradiţional ro-
mânesc”.

- Complexul Muzeal de Ştiinţe 
ale Naturii - expoziţiile „Mamifere 
preistorice din Podişul Moldovei”, 
„Parfumul parcurilor gălăţene. 
Ieri şi azi”, ”Minerale şi cristale - 
Povestea universului subpămân-
tean”,   „Gândacii - uriaşii insecte-
lor”, „Viaţa în pădure”. Mai puteţi 
vizita Grădina Botanică, Acvariul, 
Planetariul şi Observatorul astro-
nomic.

- La Teatrul Dramatic „Fani 
Tardini”, în foaier, este deschisă 
expoziţia „Color-Flash”, cu lucrări 
semnate de Crenguţa Macarie, 
Gina Ciobotaru, Simona Pascale, 
Cristina Vintilă, Diana Georgiana 
Ibănescu şi Carmen Crăciun. 
Expoziţia este cu vânzare.

- La Teatrul Muzical „Nae 
Leonard” este deschisă, în foaier, 
expoziţia personală a artistului 
David Sava.

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” - program de la 
9.00 la 20.00.

- Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ - program 
10.00 - 14.00. Puteţi vedea expo-
ziţia „Veneţia”, a lui Florian Doru 
Crihană.

Angela Ribinciuc

 Schimb de prizonieri
(acţiune, SUA, 2006)

PRO TV, ora 20.30
Cu: Paul Walker, Laurence Fishburne

Titlu original: The Death and Life of Bobby Z

Bazat pe romanul lui Don Winslow, 
filmul lui John Herzfeld îşi centrează 
acţiunea pe întâmplările prin care tre-
ce Tim Kearney, un fost combatant al 
Marinei americane ajuns la închisoare. 
Paşaportul lui Kearney spre libertate 
este un târg propus de agentul DEA 
Tad Gruzda de a juca rolul traficantului 
de droguri Bobby Z într-un schimb de 
prizonieri propus de cartelul mexican 
al drogurilor. Planul nu iese aşa cum a 
fost imaginat, iar Tim Kearney împre-
ună cu fiul de şase ani al adevăratului 
Bobby Z se trezesc urmăriţi de mafioţi 
şi forţe DEA.

 

Misiunea
(acţiune, SUA-Canada, 1997)

Pro Cinema, ora 22.00
Cu: Aidan Quinn, Donald Sutherland

Titlu original: The Assignment 

Carlos „Şacalul” Sanchez. Numele lui este simbolul terorii în întreaga 
lume. Un as al terorismului, cu o inimă de gheaţă. Un ucigaş plătit cu 
renume internaţional care găsea plăcere în omorârea şi mutilarea ne-
vinovaţilor. Un plantator de bombe şi autorul violenţelor din Europa şi 
Orientul Mijlociu ce scăpa mereu din capcanele care-i erau întinse. Timp 
de 20 de ani, CIA şi Mossadul, cele mai echipate şi antrenate agenţii din 
lume, au considerat căutarea lui Carlos ca prioritatea numărul unu. 

13 iunie 1801
Inaugurarea Teatrului din Viena

„Theatre an der Wien” - una dintre cele mai cunoscute şi consacra-
te scene ale lumii - a fost inaugurat în urmă cu 212 ani, la data de 13 
iunie 1801. A găzduit, de-a lungul timpului, numeroase premiere de 
teatru, operă şi muzică simfonică.

    V.G.
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi ‑ 
0236/491066
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog ‑ 
0236/461800
Jandarmi ‑ 0236/334152
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/462739; 
0236/460330
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Garda de Mediu  
- tel.: 0236/311333
- fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282 - secţia menaj
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului - 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151;	
APA-CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
-  0236/928 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
0236/480762
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401/02
Boli Infecţioase ‑ 0236/334147, 
0236/334233
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712; 
0236/460314
CFR ‑ 0236/475678,
0236/475768 
fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131, 0236/431132

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Mihail ŞTEFĂNESCU, Andra AMĂLINEI, Dan CABURGAN, Lili CRÃCIUN, Cristian GHEORGHE,  Constantin Popa, Tiberiana 
PRISACARIU,  Vasilica PRODAN, Camelia NEDELCU, Dorina AXENTE, Elena Arghir, Cristina GHIZDĂVESCU (C.M.),  Ramona COTÂRLEŢ, Dana AXENTE  ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor
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[ ECONOMIC - ADMINISTRAŢIE/ Ovidiu Amãlinei, Marius Ţuca, Gabriel Kolbay, Anca Melinte, Nicoleta ONOFREI [ EVENIMENT / Mariana CoNstandache, Maria fabian, Liviu 
Ghinea, Teodora Miron, Marius CHIRILIUC, Adrian BOT, Monica Zanet  [ SOCIAL / Roxana Artene Penciu, Remus Basalic, Cristina Carp, Victor Cilincã,  Angela RIBINCIUC, 
Maria STANCIU  [ SPORT /  Marian Căpăţînă, Marian Săvăstru, Gheorghe ARSENIE  [ FOTO / Bogdan Codrescu, Vasile Caburgan  [ Redactori colaboratori / Mihai 
ANGHELUŢĂ jr., Alina Comşa Durbacã, Dănuţ Lungu,  Virgil Guruianu,  Dan Plăeşu, Ion Zimbru

REDACŢIA ŞI ADMINISTRAŢIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SECRETARIAT tel. 0236/460620, fax 0236/471028  /
BIROU COORDONATORI tel: 0372/363643 / POLITIC, NEWS-DESK tel. 0372/363625 / ECONOMIC, EVENIMENT, SOCIAL tel. +0372/363631, 
0372/363633 / SPORT tel. 0236/411644 / TEHNO tel. 0372/363626 / PUBLICITATE tel.  0236/460719, fax 0236/460875 / MICA PUBLICITATE 
tel. 0236/463664 / DIFUZARE tel. 0236/460395

Trustul de presă „Dunărea de Jos“

 [  DIRECTOR VÂNZĂRI PUBLICITATE  /  Laurian POPA
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ancam@viata-libera.ro
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 ORIZONTAL: 1) Om la locul 
lui – A ocupa un loc în spaţiu. 2) 
Strâng mai multe lucruri la un 
loc cu ajutorul unui adeziv. 3) A 
ignora intenţionat – A-i lua locul 
cuiva, venind din spate. 4) Mijloc 
prin care cineva garantează 
în locul unei persoane – Locul 
sătenilor în peisajul administrativ 
– În cont! 5) Una după alta! – Loc 
de trecere între două rânduri 
de clădiri. 6) Parte! – Prefixul 
vieţii – Trage pe stânga! 7) A 
pune lucrurile la locul lor, după 
tipic. 8) Drum făcut prin anumite 
locuri în mare fugă – Loc special 
amenajat unde se treierau 
cerealele. 9) Ipoteză de început! 
– Aşezat în faţa noastră – Teren 
gol! 10) Arteră principală – Loc 
pentru somn.

VERTICAL: 1) Dau votul lor 
pentru cei ce vizează locuri în 

parlament. 2) A forţa o decizie – 
Loc în podiumul unei scene, pe 
unde dispar sau apar anumite 
personaje. 3) A purifica un 
amestec – Trecute în pagină! 4) 
Perete la o clădire – Loc unde se 
sacrifică animale pentru consum. 
5) Loc suplimentar la motocicletă 
– Nu-şi găseşte niciun loc de 
muncă…nepregătit fiind. 6) Ţine 
loc de dumneata – Pe urmă, cum 
se mai spune – Una fără miez! 
7) Drum stabil de legătură între 
două locuri pe hartă – Localitate 
în Spania. 8) Grup în succesiune 
care se deplasează prin locuri 
înguste – Ocupă primul loc în 
producţie. 9) Mătase cu reflexe 
lucioase – Are un loc important 
în structura unui război. 10) 
Aşezarea lucrurilor la locul lor.

Dicţionar: ZAS.
Mihai Gherasim
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România Sud‑Est  13 iunieMeteo

Bucureşti
16o/27o

Litoral
17o/28o

Brăila
19o/28o

Galaţi
18o/26o

Braşov
16o/23o

Soarele 
 răsare: 5:16 am
 apune: 20:55 pm

Instabilitate 
atmosferică

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku 7
8 2 6 7 5

7 4 1 5 9 2
3

6 4 3 5
8

9 3 6 5 1 4
7 2 9 3 4

7

4 7 2 1 3 5
5 9 7

8 9 4
9

6 4 5 7
8

3 8 1
4 7 2

1 2 8 3 5 7

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

ORIZONTAL: 
T; T; M; SEPARAT; 
PANERE; N; CERCATA; 
TEMA; TUL; M; 
MESTER; MA; TATAR; 
ITA; SERIA; URA; 
SURE; RANIT; RE; 
IMPUTA; CAZARE; 
RIC; TEZA; VISA.

ORIZONTAL: 
ABATAJ; CAR; MAR; 
CAPELE; ANIN; 
RATAN; RADACINI; 
I; EN; TIS; NA; ARU; 
TAIGA; P; ARDEI; UL; 
RASAD; SADU; 
ATOL; POLEN; ZEL; 
SERE; I.

SUDOKULĂSATE ÎN PACEPUŢINĂ BOTANICĂ

9 1 6 7 2 3 4 8 5
4 3 7 1 8 5 2 9 6
8 2 5 6 4 9 7 3 1
3 4 9 2 5 6 1 7 8
6 7 8 3 9 1 5 4 2
2 5 1 4 7 8 9 6 3
7 6 3 5 1 4 8 2 9
1 8 4 9 6 2 3 5 7
5 9 2 8 3 7 6 1 4

8 1 2 3 5 4 6 9 7
6 7 5 1 9 8 4 2 3
4 9 3 6 7 2 8 1 5
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Făcut bine

Ţinut de 
gât

Primele 
perechi!

A vedea slab

…

Recunoscut 
după 

naştere

A despărţi
Trasul la 
poartă

Căzut la 
pământ

Stă la vorbă

Punctat la 
table

…

M
ec

an
ism

el
e 

 
pu

te
ri

i

Alb-
murdar

Decapare

Gh. Gurău

Vremea se menţine şi astăzi instabilă. Vor exis‑
ta descărcări electrice, iar spre seară sunt şanse ri‑
dicate de apariţie a precipitaţiilor. Vântul va sufla 
moderat spre puternic, cu o viteză maximă de 30 
km/h.

Temperatura maximă a zilei va fi de 26 de grade 
Celsius, iar minima pe timpul nopţii va coborî până 

în dreptul valorii de 18 grade Celsius.
Presiunea atmosferică va atinge nivelul de 756 

mm coloană de mercur, în timp ce umiditatea va fi 
de 63 la sută.

(informaţii preluate din surse online)

Italia românilor: 
pizza, paste 
şi manele-fitness

* Fiara din aşternut. 
Cică femeile au nevoie de 
patru animale ca să fie feri‑
cite: un jaguar în garaj, un 
vizon pe umeri, un tigru în 
pat şi un bou care să le plă‑
tească pe toate. Ei bine, cu 
boul nu vă pot ajuta (fieca‑
re cu norocul ei!), dar dacă 
nu aveţi tigru în aşternut, 
vă puteţi lua un leopard. 
Unul autentic românesc, 
cu aromă de manele şi 
nume de Salam. Florin 
Salam! Dacă nu vă deran‑
jează „mezelurile” alea 
mici făcute cu defuncta 
soţie, după care sistematic 
plânge şi suspină prin emi‑
siuni siropoase, aflaţi că 
Florinel al nostru e mare 
pişicher. Duduia de i-a luat 
interviu la Acasă Tv era cât 
p-aci să-şi piardă hainele şi 
capul când manelistul i-a 
spus ce prăpăd face el în 
aşternut şi că e „armăsar 
cu talent de leopard”. Da, 
pentru că „leopard”, aşa îl 
alintă femeile seduse de 
farmecul său masculin. Ce 
să mai spun, când a scă‑
zut lumina din dormitor, 
alde Salam era cât p-aci să 
scoată fiara din cuşcă pen‑
tru o demonstraţie care să 
sperie jungla mondenă. 
Auu!

* De la buric în sus şi-n 
jos. Avem manele-rock, 
manele-blues, manele rap, 
manele-populare, adică 
de ce n-am avea şi mane‑
le-fitness? Nu, nu din ace‑
lea jeluitoare, ci săltăreţe. 
Iacă am aflat la Poveştirile 
de noapte că o româncă 
stabilită în Italia a deschis 
o sală de fitness pe ma‑
nele, unde a devenit şi in‑
structor. Şi are un succes 
nebun! Melodia care cică 
face furori în încercarea 
disperată a doamnelor 
de a suprima kilogramele 
cauzate de pizza şi paste 
italieneşti este „Zalele”, nu 
alea de lanţ, ci o manea 
cântată de o blondă, pe 
nume Claudia şi un anume 
Asu. Imaginaţi-vă că piesa 
are aşa un succes, că au 
făcut şi o variantă în limba 
lui Cervantes, cu un video‑
clip de 140.000 de euro, în 
care joacă şi marele vedet 
Costin Mărculescu. Oau! 
De ce să nu recunoaştem 
că zbânţuiala din buric 
poate face bine la siluetă, 
în cazul doamnelor, mai 
ales atunci când parte‑
nerul de dans le măsoară 
şoldurile cu latul palmei şi 
le dă „fără număr, fără nu‑
măr”!?

13 iunie 1952
Primul zbor fără motor din România

La data de 13 iunie 1952, Gheorghe Cucu a realizat primul zbor 
fără motor din ţara noastră, pe o distanţă de 318 kilometri, incluzând 
şi traversarea Munţilor Carpaţi. Decolarea a avut loc din Cluj, iar ate‑
rizarea la Buzău.

    V.G.

Remember

Ion Micu Moldovan (1833-1915)

Ion Micu Moldovan, teolog, 
istoric, folclorist, filolog şi peda‑
gog, s-a născut la 13 iunie 1833, 
în localitatea Varfalău, judeţul 
Cluj. A studiat teologia la Pesta, 
Viena şi Blaj (1853-1857) şi a fost 
profesor de limbi orientale şi 

de studiu biblic, la Seminarul 
Teologic din Blaj, profesor de re‑
ligie, geografie, filozofie şi latină, 
la Gimnaziul din Blaj. Din anul 
1892 a fost vicar al Mitropoliei 
Unite de la Alba Iulia şi Făgăraş, 
vicar general arhiepiscopal la 
Blaj, ulterior prepozit capitular şi 
prelat papal.

Autoritate a Bisericii greco-ca‑
tolice din Transilvania, Ion Micu 
Moldovan a desfăşurat o inten‑
să activitate politică şi culturală 
pentru emanciparea românilor 
din Transilvania, fiind unul din‑
tre „Pronunciatorii” de la Blaj, 
membru fondator al Partidului 
Naţional Român din Transilvania, 
membru fondator şi apoi pre‑
şedinte al ASTRA [Asociaţia 
Transilvană pentru Cultură 
Română şi Cultura Poporului 
Român]. A colaborat la o serie 
de publicaţii ale vremii, unde 
a publicat studii şi documente 
referitoare la istoria Bisericii din 
Transilvania; s-a evidenţiat şi ca 

autor de manuale şcolare pentru 
elevi. Între 1876-1881 a redac‑
tat, la Blaj, revista pedagogică 
„Foaia scolastică”, unde în arti‑
colul „Limba maghiară în şcoala 
poporală” s-a pronunţat hotărât 
pentru susţinerea limbii române 
în şcolile din Transilvania frec‑
ventate de elevi români. Din ini‑
ţiativa sa, elevii Gimnaziului din 
Blaj au alcătuit o amplă colecţie 
de folclor - una dintre valoroa‑
sele colecţii de folclor transil‑
vănean din a doua jumătate a 
secolului al XIX-lea. În anul 1878, 
Ion Micu Moldovan a încredinţat 
această colecţie filologului ceh 
J. V. Jarnie, care, împreună cu 
Andrei Bârseanu, a publicat-o, 
după şapte ani (1885), doar par‑
ţial, sub titlul „Doine şi strigături 
din Ardeal”.

La 11 aprilie 1885 a fost ales 
membru al Academiei Române.

S-a stins din viaţă la 7 septem‑
brie 1915.

V. G.

Cu aparate de zbor uşoare

Raid deasupra 
României

50 de turişti francezi care fac 
un tur al României cu aparate de 
zbor uşoare au ajuns, marţi, pe 
aerodromul din Bistriţa, venind 
dinspre Moldova, după care îşi 
vor continua călătoria spre Arad, 
apoi se vor întoarce în Franţa. 
Turiştii, majoritatea trecuţi de 50 
de ani, zboară cu avioane uşoa‑

re, motoplanoare şi girocoptere, 
aparate de zbor asemănătoa‑
re unor elicoptere. Turiştii sunt 
pentru prima oară într-o astfel 
de vizită în ţara noastră, călătorii 
asemănătoare făcând în Anglia, 
Germania şi Italia. 

   M.Z./Mediafax

Stana 
Georgescu
Sportul de 

masă

Singură!
Stop în 
centru!

Tur-retur!
Cadou

Indo-
european
Exprimă o 

uimire (reg.)

Un om cu 
idei fixe

Luat din 
ziare!

Punct de 
urmărire

Individ în 
comă!

Trai răvăşit!

…

Latră ca un 
câine

Unică!
Bătute la 

masă

Cuvânt de 
pătrundere

Saci!

Hrană 
porcească

Fluxul şi 
refluxul

Plasă 
pescărească
Elena Oprea

Se despart 
la graniţă

Raci!

Sunt ceva 
de groază!

Două din 
zece!
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E Pfier Pfoten, 

nu patru  
minute!

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

[ Astăzi este Înălţarea. Într-o zi de sărbătoare cu o ase-
menea detentă (iertaţi-mi jocul de cuvinte!), domnul Irinel 
Columbeanu aşteaptă şi el o minune.

[ Zice-se că cele patru minute ale lui Victor Ponta petrecu-
te în intimitatea cancelarului german Angela Merkel n-au fost 
chiar patru minute. Cică am fi tradus noi naşpa: Pfier Pfoten, 
asta a fost poziţia adoptată de premierul României la discuţia 
cu barosana Europei. Pentru neiniţiaţi, pfoten înseamnă lăbu-
ţe.

[ Cunoaşteţi, bănuiesc, cazul avionului Wizz Air plecat de 
la Bucureşti cu destinaţia Roma. Hardughia ar fi trebuit să ate-
rizeze pe un aeroport mai mic din capitala Italiei, însă din ca-
uza unor defecţiuni tehnice s-a lăsat pe burtă pe Fiumicino, cel 
mai mare aeroport al metropolei peninsulare. E limpede că s-au 
speriat toţi pasagerii, inclusiv echipajul şi familiile încercaţilor, 
însă n-a existat niciun rănit. De aici până la a titra „Fotografii 
dramatice din avionul morţii” e cale lungă, alde monşer! Site-
urile principalelor televiziuni de ştiri au folosit această salată 
de cuvinte pentru a impresiona, ba nu, ca să şocheze. Şi dacă, 
Doamne iartă-mă, ar fi murit oameni, cum i-aţi mai fi zis, băi 
jurnalişti de morgă? Probabil că „avionul fericirii, că putem şi 
noi să facem ratingul mare pe cârca fraierilor”.

[ Frapează cu adevărat nesimţirea indivizilor de la Kaufland 
Ploieşti, acolo unde au fost găsiţi mici îmbrăcaţi într-o sal-
monella de numa-numa. Iată cum s-au apărat incompetenţii/
nesimţiţii de acolo: „Oricum se vindeau foarte puţin micii ăia!” 
Aha, deci faza cu mititeii e ca la ruleta rusească, ha? Dacă-ţi 
iei costiţă de porc, s-ar putea să mai trăieşti vreo doi ani, dar 
în caz c-ai pus mâna pe bucăţile de carne cu bicarbonat, ăla 
eşti!

[ Gigi Becali a fost transferat la Jilava. UEFA contestă însă 
transferul său de la Rahova, deoarece perioada de transferuri 
încă nu s-a deschis şi ar fi al doilea transfer în mai puţin de o 
lună. Pe 21 mai s-a transferat de la Parlament la Rahova, iar pe 
11 iunie de la Rahova la Jilava. Nasol, nu va avea drept de joc 
în selecţionata închisorii!

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Ciomege colosale 
şi gânduri fericite

Acest sat de la marginea de sus a Universului, acest sat cu 
nume foarte ciudat, dar şi foarte frumos, acest sat cu cimitir 
mai mare şi mai des şi mai mult decât satul, acest sat fără hartă 
şi fără tristeţe şi fără nimic în plus, acest sat uitat, acest sat 
scăpat de sub controlul operaţiilor şi oglinzilor divine, acest 
sat din care ieşi exact în clipa când intri, acest sat unde viaţa şi 
moartea stau pe prispă la taifas, picior peste picior peste picior 
peste picior...acest sat de lângă marginea spaţiului şi a timpului, 
de lângă inima inspiraţiei şi expiraţiei domnului Necunoscut, 
acest sat... (Miroasa)...mă primeşte fără rezerve, îmi drăgăneşte 
zmeul, ne dă lapte şi scrob, ne spune să stăm aici măcar în viaţa 
şi în moartea asta!...Ehei, mânca-o-ar lupul de locomotivă, că 
tare mai fluieră şi tare mai trece în trecutul visului meu de a o 
vedea, de a-i admira tren(a)...!...Sigur că da! iată, mergem pe 
lângă cimitirul din ce în ce mai stăpân pe situaţie...(Stafie este 
numele preponderent al oamenilor aici locuitori)...şi ne crucim 
în faţa castelului de pe moşia lui Mironescu! şi ce alură medi-
evală pe acest domeniu fabulos! şi ce straniu fără cusur!...Iată, 
chiar în acest castel o să stau cu tata, să ne hodinim şi să ne 
adăpostim, mai târziu, peste câţiva ani, când va să vină de la 
Bârlad, cu pâine în sac, iarna, aşa, nu cumva să credem noi, co-
piii, vreodată, că murim de foame, că părinţii noştri, Gheorghe 
şi Rucsanda, nu ştiu şi nu pot să ne aibă grijă de copilărie!... 
Iată, aici, în această vie nobilă, peste mulţi ani, am să vin tocmai 
din Galaţi, cu Ion Mihai, băiatul lui nea Alec şi al Domnicăi de 
peste drum, să furăm struguri!...Iată, la şuşmeaua asta am să 
mă clătesc pe ochi şi pe picioare, mai târziu, peste mulţi ani, în 
veşnica mea alergare spre gara cu tren şi fără tren, spre gara în 
apropierea căreia va să fie o cruce cu numele primei mele iubite, 
care s-a sinucis fiindcă nu a putut să mă mai iubească fără s-o 
iubesc!...Iată, sub acest copac uriaş şi parcă veşnic am să stau, 
mai încolo şi mai târziu, şi am să-mi aduc aminte cea mai fru-
moasă poezie din lume! din lumea mea, adică!...Iată, pe acest 
drum cu o mie şi una de veşnicii pe secundă, am să fiu fugărit 
şi înspăimântat de câinii unor ciobani rezemaţi în ciomege co-
losale şi în gânduri fericite!...Iată, pe aceste coclauri am să vin 
şi am să mă laud Nimănui că Aşteptarea Ei mă urmăreşte, are 
răbdare, surâde şi râde şi hohoteşte şi-mi spune că n-o să-mi 
fie ruşine niciodată să mă uit în oglindă şi să-mi amintesc...“eu 
sânt cel ce sânt!“...

Prinşi de poliţiştii 
de frontieră
Revânzarea 
ţigărilor  
de contrabandă 
le-a dăunat  
la cazier

Poliţiştii de frontieră gă-
lăţeni au descoperit aproxi-
mativ 9.000 de ţigarete de 
contrabandă asupra a doi 
bărbaţi, care le colectau în 
vederea obţinerii unui pro-
fit prin revânzarea acesto-
ra. Cei doi bărbaţi au fost 
depistaţi în zona unei pieţe 
din Galaţi şi au fost duşi la 
sediul Poliţiei de Frontieră.

„Ulterior s-a efectuat 
un control asupra bagaje-
lor personale ale celor doi 
bărbaţi, ocazie cu care au 
descoperit cantitatea tota-
lă de 8.700 ţigarete (435 de 
pachete) diferite mărci cu 
timbru de acciză Republica 
Moldova”, ne-a declarat 
comsiarul Ion Irima, purtă-
torul de cuvânt al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi.

Poliţiştii de frontieră au 
ridicat ţigaretele în valoare 
totală de 2.000 lei în vede-
rea confiscării, iar pe nume-
le celor doi bărbaţi au întoc-
mit dosare penale pentru 
săvârşirea infracţiunii de 
contrabandă. Cercetările 
continuă în vederea stabi-
lirii cu exactitate a modului 
de săvârşire a infracţiunii.

Teodora Miron

De aproape o lună, lo-
cuitorii de pe strada 
Nicolae Alexandrescu, 
din zona fostului Club 

Traian, au pare de o „privelişte” 
dezolantă: în incinta spaţiului 
aparţinând Ecosal, unde se află 
containerele de gunoi, s-a cre-
at o baltă urât mirositoare, care 
creşte după fiecare ploaie, cana-
lizarea din zonă fiind înfundată. 
Paul Buţa (locatar al blocului B4) 
ne-a trimis pe adresa redacţiei o 
sesizare în care specifică, hâtru: 
„Balta a înverzit, aşteptăm broaş-
tele!”. 

„Am încercat să-i atenţionez 
pe lucrătorii de la Ecosal, rugân-
du-i să dea cu mătura şi să cureţe 
balta aceea care duhneşte atât 
de urât, însă mi-au replicat că nu 
e treaba lor, că ţine de Apă Canal. 
La insistenţele mele, un lucrător 
a aruncat cu nişte clor şi a ple-
cat”, povesteşte cititorul nostru, 
specificând, totodată, faptul că 
distanţa de la pubelele de gunoi 
(şi, implicit, de la… baltă) până 
la uşa blocului este mai mică de 
zece metri, astfel încât e greu 
pentru locatarii blocului să ţină 
geamul deschis… 

L-am contactat telefonic pe 
directorul tehnic de producţie de 

la Apă Canal, domnul Niţă Podaru, 
care ne-a declarat că nu au primit 
nici un fel de sesizare cu privire la 
problema semnalată de cititorul 
nostru: „Toţi cetăţenii care au de 
făcut o reclamaţie sau de sesizat 
vreo problemă care ţine de Apă 
Canal pot suna la dispecerat, la 

numerele de telefon 0236.463294 
sau 0236.473380/ int.133, unde le 
va răspunde cineva 24 de ore din 
24. În fiecare dimineaţă, la şedin-
ţele operative luăm în discuţie 
aceste sesizări. Când sunt situa-
ţii de urgenţă, trimitem imediat 
echipele noastre pe teren”. 

Acum, sesizarea fiind astfel 
făcută, sperăm că balta verde de 
lângă Club Traian va deveni în cu-
rând doar o amintire, iar pe viitor e 
bine să vă notaţi cele două nume-
re de telefon, nu se ştie când veţi 
avea nevoie de ele. 

Foto Paul Buţa

Lângă fostul „Club Traian”

„Balta a înverzit, 
aşteptăm broaştele!” 

[ Cum puteţi sesiza Apă Canal privind avarii sau alte situaţii  
care necesită intervenţia echipelor societăţii

În ofertă la fisc

Nasturi  
cu sechestru

Cine spune că, la aşa taxe şi 
impozite, fiscul ia şi haina de pe 
om? Îi ia doar nasturii! Ce-i drept, 
una dacă îţi ia un nasture, doi, 
şi alta dacă ţi se pune sechestru 
pe… 150.000 de nasturi. Pe lista 
bunurilor scoase la vânzare de 
DGFP Galaţi se află şi nasturii cu 
pricina, la 0,05 lei bucata. Adică, 
la grămadă, vreo 7.500 lei. Păi, nu 
mai bine foloseau monede de 5 
bani găurite? Ia statul partea lui şi 
rămâne şi omul cu ceva „nasturi” 
în buzunar.

Ovidiu Amălinei
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pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 22 Joi

Talon  valabil pe perioada 
10 - 15 iunie 2013

10 - 15 iunie 2013

22

www.optimus-homestore.ro

www.mobilier-decorama.ro www.gsmroshop.ro

Eşti pasionat de gadgeturi? Trăieşti pentru a călători? Visezi la un pat cu baldachin? Sau 
doar un tort delicios te face fericit?

Acum, sursa ta de informaţii poate fi şi sursa ta de răsfăţ. “Viaţa liberă” îţi oferă peste 
40 de premii în valoare totală de 60.000 de lei: tablete, telefoane, excursii, cosmetice, 
suplimente nutritive, dulciuri şi vouchere la magazine de încălţăminte, mobilă şi 
electrocasnice. Marele premiu: un autoturism!

La toamnă, numără darurile de la extragerea din 6 septembrie! De Crăciun, Moşul vine 
mai repede, cu autoturismul pe care ţi-l dăm la extragerea din 20 decembrie!

Citeşte „Viaţa liberă“, completează talonul publicat în ziar şi poţi câştiga superpremii!

• Fiecare concurent trebuie să trimită sau să aducă la adresa redacţiei: Galaţi, str. Domnească, nr. 68, sau la magazinele „Vieţii libere” un plic pe care trebuie să-şi scrie 
citeţ numele, prenumele, adresa + numele concursului + luna de participare; nu se iau în considerare plicurile pe care nu sunt trecute aceste informaţii;

• Plicul trebuie să conţină: 1 TALON CONCURS ABONAŢI decupat din ziar şi completat + copia după chitanţa abonamentului pentru luna respectivă - pentru abonaţi 
SAU cele 15 TALOANE CONCURS CUMPĂRĂTORI decupate şi completate - pentru cumpărătorii ziarului de zi cu zi;

• La extragerea ce are ca premiu un automobil Ford Fiesta câştigătorul va fi validat doar dacă îndeplineşte următoarea condiţie obligatorie: a participat minim 6 luni de concurs din 9, 
respectiv, are minim 6 plicuri complete şi corecte.

plus

alte 40  
de premii

Talon concurs
CUMPĂRĂTORI
“VIAŢA LIBERĂ ÎŢI DĂ 
UN FORD CU 25 DE LEI”
Nume ............................................................
Prenume.......................................................
CNP...............................................................
Nr. telefon ....................................................
Termen limită de expediere:
 prin poştă - 3 iulie 
 la sediul ziarului - 5 iulie

Prin completarea şi expedierea talonului 
de concurs, accept termenii şi condiţiile de 
participare din Regulamentul concursului.

Regulamentul concursului se poate citi la sediul 
redacţiei sau pe site-ul www.viata-libera.ro

Trustul de Presă „Dunărea de Jos” SA (înregis-
trat ca operator de date cu caracter personal cu 
nr. 27890) prelucrează datele cu caracter personal 
furnizate de dvs prin acest talon în scopuri de 
reclamă, marketing şi publicitate. Datele nu vor fi 
dezvăluite altor entităţi. Pe viitor, aceste date ne 
permit să vă ţinem la curent cu activitatea noastră. 
În cazul în care nu doriţi aceasta, bifaţi      NU 

8

Angela Ribinciuc
angela@viata-libera.ro
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